
"EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATbl FISA I bl 1ISA I bi bi i ISA I bl I I Cl II Cl I
■EIT!SATEmSATEmSATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATErri»ATE|TISATEniISAferr!SATEITISATEITISATEITISATEIT 
'EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATElT^ATEITISATEITISATE!TlSATEITISATEITISAI£tT'rSATEIT  
"EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISAT&ITISATEITISATEH  ISATEITiSATEITISAT?rfISATEIT 
"EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISAFEITISATEITISATEITISATEIT  
rEITISATEITISATElTISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITiSATEITISATEITISATEIT 
lEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
rEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT
rEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT
FEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
rEITISATEinSATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT  
rEITISATEITISATEITISATEITIS^ttljJSATEITlSAIEITISATEITISATEIlM'EITlSAIEITIliaaiTISATEITISATEITISATEITISATEIT a^B Vr aB IV
FEITISATEITISATEITIS a B ci^Vm __ a ' .. • ITISATJOTJSATFITISATFITIS

^B^a jB^B BV MF SKK J ASa^^V SSf SK SS aS aVfek^a ^a VI Vv^a^^V VI Vat VbrEITISATEITISATEITISaariSAT^HAT^^arEli^^V^SAflVSATi^M’EVBTn^^VmSATEITISATEITISATEIT 
FEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
feitisateitisateitisaiRUGSEJIS—SPALIStisateitisateitisateitisateitisaWM^eitisateitisateitisateii 
FEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT
FEITISATEITISATEITISAS 
FEITISATEITISATEITISAl 
feitisateitisateitisaI 
FEITISATEITISATEITISAl 
feitisateitisateitisaI 
FEITISATEITISATEITISAl 
feitisateitisateitisaI 
feitisateitisateitisaI 
feitisateitisateitisaI 
feitisateitisateitisaI 
teitisateitisateitisa! 
teitisateitisateitisa! 
teitisateitisateitisa! 
teitisateitisateitisa! 
teitisateitisateitisa! 
teitisateitisateitisa! 
teitisateitisateitisa! 
teitisateitisateitisa! 
teitisateitisateitisa! 
teitisateitisateitisa! 
teitisateitisateitisa! 
teitisateitisateitisa w 
TEITISATEITISATEITISA 
TEITISATEITISATEITISA . 
TEITISATEITISATEITISA w ... 
TEITISATEITISATEITISA 
TEITISATEITISATEITISA 
TEITISATEITISATEITISA ^^a Jf 
TEITISATEITISATEITISA! If.Jfe 
TEITISATEITISATEITISA MK&B 
TEITISATEITISATEITISA 
TEITISATEITISATEITISA ‘ 
TEITISATEITISATEITISA . 
TEITISATEITISATEITISA I 
TEITISATEITISATEITISA I 
TEITISATEITISATEITISA I 
TEITISATEITISATEITISA .. 
TEITISATEITISATEITISA g 
.TEITISATEITISATEITISA I 
.TEITISATEITISATEITISA ' 
(TEITISATEITISATEITISA 
TEITISATEITISATEITISA I 
(TEITISATEITISATEITISA I 
(TEITISATEITISATEITISA 
(TEITISATEITISATEITISA ( 
TEITISATEITISATEITISA 
(TEITISATEITISATEITISA 
(TEITISATEITISATEITISA | 
TEITISATEITISATEITISA j 
TEITISATEITISATEITISA 
TEITISATEITISATEITISA!

atflSATEITISATEITISATEII 
MiSA’Hi'SATEITIS '
MiS'- :' EiTIS ' 
M
|a < ' ’’SA"! Fi’ns 
MiSA f£iTjSATEITIS.< 
M •'’ :S ATEITIS 
'fWlSATEITISATEITISATEIT 
IPmSATEITISATEITISATEn 
—J1SATEITISATEITISATEH

ITISATEITISATEITISATEI! 
^.UlSATEITISATEITISATEn 
,, JtlSATEITISATEITISATEH 
■|lSATEITISATEITISATEIl 
Misateitisateitisateit 
Mis;. • >j’s.sEnis-' č ! 
MlSATEITISATEITISATEH 
Kj SATEITISATEITISATEIl 
pfllSATEITISATEITISATEn 
1‘^Tisateitisateitisateit 
I ITISATEITISATEITISATEI1 
I ITISATEITISATEITISATEIT

■aSJTISATEiTISATEITIS

rl*al
^T^MlSATEITISATEITISATEr

R. -ITISATEITISATEITISATEIl 
[ ^^ISATEITISATEITISATEr 
W^^TlSATEITISATEITISATEr 

ITISATEITISATEITISATEI' 
I * ITISATEITISATEITISATEI" 
I .ITISATEITISATEITISATEI"
I ITISATEITISATEITISATEI" 
MISATEITISATEITISATEI" 

ISATEITISATEITISATEI" 
ISATEITISATEITISATEI" 
ISATEITISATEITISATEI" 
ISATEITISATEITISATEI" 
ISATEITISATEITISATEI" 

ITISATEITISATEITISATEI 
. _ ITISATEITISATEITISATEI" 
' 4, ITISATEITISATEITISATEI 

tTISATEITISATEITISATEI 
<.>>rTISATEITISATEITISATEr 

"^ISATEITISATEITISATEI 
. ITISATEITISATEITISATEI 

clTISAfElYlSATEITISATEITISATEr
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEI
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEI
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEI
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEI
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEI
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEI
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEI
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEI
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEI
TEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEI

1



A t eitis Ateitininkų Federacijos 
leidžiamas katalikiškos 

lietuviškos orientacijos žurnalas

Įvertinkime dirbančius
Danutė Bindokienė............................................................................. 145

Kad šauksmas neliktų be atgarsio
J. Polikaitis...........................................................................................146

Atottlninkijos dvasios Jungtis Lietuvoje Ir Išeivijoje
Arvydas Žygas............................................   148

„Aš nedingęs, aš esu”
D. Bindokienė.................................................................................... 152

Principas
Aloyzas Baronas................................................................................ 154

TIKIU

Gyvenimo Duona
Kastytis Ramanauskas, MIC............................................................... 156

Lietuvos Katalikų Bažnyčios Ganytojų žodis...........................157

ATEITININKAI UETUVOJE.......................................................... 158

Kanados lietuvaitė Lietuvos at-kų stovykloje.
Lina Mockutė........................................................................................160

Ar tai tiesa (eil.)
J. Margenis......................................................................................... 161

ATEITIES SPINDULIAI

Pasakojimas apie upę
Milda......................................................................................................162

Laisvės Jau artėja (eil.)
Venta Norvilaitė................................................................................... 162

KALBA......................  163

Gimtinė (eil.)
Rimantas Valiukevičius....................................................................... 164

ĮVYKIAI IR ŽMONĖS...................................................................... 165

Be Jūsų nebūtų mūsų
Juozas Baužys..................................................................................... 170

MŪSŲ VE'KLA................................................................................ 174

Lietuvos ateitininkai JAV
Ramunė Kubiliūtė............................................................................... 174

Kultūrinė savaitė Kennebunkporte
Č. Masaitis............................................................................................181

At-kų Tarybos posėdis Dainavoje
R. Kubiliūtė..........................................................................................185

KREIVOS ŠYPSENOS.................................................................... 188

RUGSĖJIS-SPALIS 
1990 m. 

VOL. LXXX NR. 5

REDAKTORĖ: 

Danutė Bindokienė, 
7155 S. Homan Ave., 

Chicago, IL 60629. USA 
Telef. (312)776-2036

REDAKCIJOS NARĖS: 

Ramunė Kubiliūtė. 
Rūta Sidrytė, 

Viktutė Venclovaitė.

TECHNINIS REDAKTORIUS: 
Jonas Kuprys

ADMINISTRATORIUS: 
Juozas Polikaitis, 

7235 South Sacramento Ave., 
Chicago, IL 60629, USA 

Tel.: (312)434-2243

Spaudos darbus atlieka Draugo spaustu
vė Chicagoje. Leidžia Ateitininkų Federa
cija. Prenumerata metams JAV ir Kana
doje — 12.00 dol.; garbės prenumerata 
— 20.00 dol., susipažinimui 9.00 dol.; ki
tuose kraštuose — 9.00 dol., išskyrus Pie
tų Ameriką (7.00 dol.).

ATEITIS (USPS 035-440) — a magazine 
published by-monthly, by the Lithuanian 
Catholic Federation Ateitis, Inc. Business 
address: 7235 S. Sacramento Ave., Chi
cago, IL 60629 USA. Yearly subscription 
in the US and Canada $12.00. Single co
py $2.00. Second class postage paid at 
Chicago, Illinois.
© 1990 by the Lithuanian Catholic Fede
ration Ateitis. All rights reserved. POST
MASTER: Send address changes to 
ATEITIS, 7235 S. Sacramento Ave., Chi
cago, Illinois 60629 USA.

Nuotraukos: V. Kučo: viršelis, 154.

2



ĮVERTINKIME DIRBANČIUS

Diskutuojant įvairius organizacinius rūpesčius, 
trūkumus ir problemas su, šią vasarą apsilankusiais, 
Lietuvos ateitininkais, lyg aidas vis pasikartojo ir 
mums aktuali problema: prityrusių vadovų stoka, ypač 
dirbant su jaunučiais ir moksleiviais. Galbūt tik tos 
problemos kilmė nevienoda: Lietuvoje kuopų globėjų, 
stovyklų vadovų ir organizatorių trūksta dėl pasi
ruošimo ir patyrimo stokos, o pas mus greičiau dėl 
užsiangažavimo trūkumo.

Kiekvienų veiklos metų pradžioje iškyla tie patys 
rūpesčiai: kaip surasti žmonių, iš kurių būtų galima 
„sulipdyti” sąjungos centro valdybą; kas sutiktų globoti 
moksleivių kuopą, jaunučius; į ką kreiptis, organizuo
jant vakarones, kursus, studijų dienas, kuopos šventes. 
Išsėmę visus įmanomus šaltinius, pagaliau vėl susto
jame prie tų pačių žmonių. Jie dažniausiai jau ir visur 
kitur įsipareigoję, įsijungę, darbais apkrauti, bet jie 
taip pat dažniausiai sutinka paimti dar vienas parei
gas. Kodėl? „Niekas kitas nenori, o padaryti reikia”, — 
atsakė vienas toks asmuo. Ir kartais darosi keista: sen
draugių sąrašuose yra nemažai žmonių (jų tarpe moky
tojų), kurie ne tik sugebėtų vadovauti, bet įneštų daug 
gyvumo, naujumo į jaunesniųjų at-kų veiklą; studentai 
juk patys išaugę iš jaunučių ir moksleivių kuopų, ne 
vieną vasarą su malonumu praleidę stovyklose. Jiems 
ateitininkiška veikla, siekiai, tikslai gerai žinomi. Ir 
pasiteisinimai laiko stoka ne visuomet skamba auten
tiškai.

Atmetus paprasčiausią priežastį — pareigingumo, 
užsiangažavimo stoką — stabtelėkime prie kitos: 
neįvertinimo tų, kurie dirba. Savaime suprantama, kad 
piniginio atlyginimo už globėjo ar valdybos nario darbą 
niekas neduoda. Jo niekas ir nesitiki. Dirbančiųjų 
įvertinimą nebūtina apskaičiuoti doleriais ir centais. 
Tačiau, kai atlyginama tik priekaištais, kritika, nepasi
tenkinimu, retas žmogus ilgai ištvers pareigose. Kartą 
viena moksleivių globėja pareiškė, kad yra baisesnių 
dalykų už kritiką ar priekaištus: tai visiškas abejingu
mas, ignoravimas. Per visus veiklos metus ji nesulaukė 
nė mažiausio komentaro iš narių tėvų (kuopoje buvo 23 
moksleiviai). Niekas nepagyrė, nepapeikė, nepas
idžiaugė, nepasisiūlė padėti. Atrodė, tarytum kuopa 
veikia kažkokioje tuštumoje, nors buvo renkamasi 
kartą per mėnesį, ruošiamasi įžodžiui, vyko šventės, re
kolekcijos, iškylos. Kuopos nariai nesiskundė globėja ir 
veikla, bet iš tėvų — nė šnipšt.

Neužtenka, kad veiklos metų užbaigimo šventėje 
padėkojama globėjui ir prisegama gėlytė. Kur kas efek

tingesnis būtų vienas kitas paskambinimas, padėkos 
laiškutis, atsilankymas kuopos renginyje — bet kokia 
reakcija, parodanti ir globojamiems, ir globėjams, kad 
jų veikla svarbi. Net iškilus nesklandumams ar stipres
niems konfliktams tarp globėjo ir kuopos, neskubėkime 
su kaltinimais, priekaištais. Naudinga išklausyti, 
ištirti, o tik tuomet veikti, pirma pasisėmus gerą 
gurkšnį kantrybės iš Didžiojo Meilės Šaltinio, kurio 
vardu stengiamės visa atnaujinti.

Reikia suprasti, kad kuopų globėjai yra pagrindiniai 
mūsų organizacijos ramsčiai. Ar galime įsivaizduoti 
universitetų ateitį, jeigu nebus pradžios ir vidurinių 
mokyklų? Ar galima prileisti, kad mokykla egzistuotų 
be mokytojų? Tuo pačiu žinome, kad ateitininkijos pa
grindas yra jaunučiai ir moksleiviai, kurie, tinkamų va
dovų ugdomi, išsiskleis pilnutiniais ir pareigingais at- 
kų organizacijos nariais. Laikas užsiangažuoti ir vyk
dyti ateitininkiškuosius principus, kurie nuo pat jau
niausių jaunučių yra diegiami. Tai gyvybiškai svarbu 
ateitininkijai, bet nemažiau svarbu įvertinti dir
bančiuosius, kad jie visuomet jaustų dėmesį, paramą ir 
tvirtą užnugarį. Tuomet jų darbas bus tikrai 
sėkmingas.

Lietuvos at-kai išreiškia padėką išeivijos ateitinin
kijai už medžiaginę paramą, bet labiausiai už čia 
išauklėtus asmenis, kurie su jais dirba ir padeda nau

jau atsikuriančiai organizacijai įstoti į tinkamas veik
los vėžes. Jie laukia ir tikisi, kad vis daugiau užjūrio at- 
kų galės pasidarbuoti vasaros stovyklose, studijų die
nose, kursuose, ypač kol Lietuva užsiaugins tvirtų, su
sipratusių ateitininkijos veikėjų. Mes džiaugiamės Lie
tuvos at-kų įvertinimu, o galbūt ir truputį stebimės, kad 
jiems ne tiek reikalingi brangūs kompiuteriai, doleriai, 
„telefaksai”, o žmonės — toli nuo savo tėvynės išaugę 
at-kai, kviečiami atgal parnešti Kristaus meilės liep
snelę į ateizmo užgesintus Lietuvos vaikų tikėjimo 
židinius. Mes didžiuojamės savo jaunuoliais, kurie, nu
vykę į Lietuvą, dirba ir aukojasi, galbūt šiek tiek jiems 
ir pavydime — ne visų gyvenimo sąlygos tai leidžia. 
Tačiau nemažiau svarbų darbą galime atlikti ir šiapus 
Atlanto, savo aplinkoje, sutikdami aktyviai įsijungti į 
ateitininkų organizacijos veiklą ir įvertindami tuos, ku
rie dirba.

D. Blndoklenė

1990 RUGSĖJIS-SPALIS

3



Kad šauksmas neliktų be atgarsio

Juozas Polikaitis

Politiniai pasikeitimai ir tautiniai judėjimai Rytų 
Europoje nebuvo nei numatyti, nei suplanuoti. Dažnai 
klausiama: kokie įvykiai pajėgė iš pagrindų pakeisti 
Rytų Europos tautinę bei politinę struktūrą? Kaip tai 
galėjo įvykti per tokį trumpą laiką? Kokie veiksniai 
buvo patys reikšmingiausi?

Tai įvyko ne dėl kokių išorinių veiksnių ar politinių 
apskaičiavimų, bet greičiausiai todėl, kad kiekviena 
tauta bei asmuo turi Dievo įdiegtą troškimą būti lais
vas, savarankiškas ir nepriklausomas nuo kitų. Po 50 
metų priespaudos, vergijos ir kančių šis užslopintas 
laisvės troškimas prasiveržė tartum gaivalingas, gy
vybę palaikantis, šaltinis. Iš jo pradėjo sruventi laisvę 
žadantys upeliai, kurie žaibo greitumu išsišakojo po 
visą pavergtą pasaulį. O ekonomiškai pažeistas 
milžinas nebepajėgė jų užslopinti. Matydamas galą, šis 
milžinas, stengiasi palaikyti savo gyvybę, prisidengda
mas Vakarų pasauliui patraukliais taikos, ramybės ir 
gerovės apsiaustais.

Šie įvykiai yra itin smarkiai palietę ir mūsų tėvynę 
Lietuvą. Lietuvių tauta, patyrusi 22 metų nepriklauso
mo gyvenimo laikotarpį, nepasidavė okupantui. Per 50 
metų lietuvių tautos sūnūs ir dukros kentėjo žiaurius 
trėmimus, Sibiro šalčius, kalinimus bei žudymus. 
Nežiūrint visų pastangų, okupacija nepajėgė užslopinti 
laisvės liepsnelės susipratusių lietuvių širdyse, ne
pajėgė sužlugdyti Lietuvos Katalikų Bažnyčios, ar sus
tabdyti Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikų leidimo. 
Šioje nelygioje kovoje vadovaujančią rolę atliko Lietu
vos Katalikų Bažnyčia. Tikintieji, nepaisant grasinimų 
ir bausmių, liko ištikimi Kristaus sekėjai, nuoširdūs ar
timo meilės skleidėjai ir tautinės sąmonės puoselėtojai. 
Jų meile Dievui, tėvynei ir savo artimui išsaugojo tą 
laisvės troškimo šaltinį, iš kurio kovo 11 dieną, prasi
veržė sraunios srovės, gaivinančios tautą laisvės ir ne
priklausomybės kelyje. Tai buvo lietuvių tautinio atgi
mimo apvainikavimas. Tą dieną Lietuva aukštai iškėlė 
laisvės žibintą, nušviesdama kelią kitoms, laisvės sie
kiančioms, tautoms.

Beveik prieš metus, Lietuvos ateitininkų atkuria
mojo suvažiavimo metu, Jo Eminencija kardinolas Vin
centas Sladkevičius džiaugėsi tautiniu atgimimu, 

tačiau pabrėžė, kad šalia tautinio yra labai reikalingas 
ir dvasinis lietuvių tautos atgimimas. Ateistinis 
režimas per 50 metų griovė moralės ir artimo meilės pa
grindus, žlugdė Katalikų Bažnyčią, skiepijo neapykantą 
ir kerštą artimui, neigė Kristų ir Jo mokslą. Kardi
nolas skatino atsikūrusią ateitininkiją vadovauti 
lietuvių tautos dvasiniam atgimimui. Tai labai garbin
gas ir atsakomingas kardinolo iššūkis ateitininkijai, 
kuri žengia pirmuosius žingsnius Lietuvoje ir rodo pa
vargimo žymių išeivijoje. Tačiau ateitininkija ryžosi 
vykdyti Jo Eminencijos kvietimą ir visu uolumu stoti į 
šį šventą darbą. Ji matė savo ribotumus, matė dvasiniai 
išdžiūvusią dirvą, ypač jaunimo ir studentijos tarpe, 
matė pasiruošusių darbininkų stoką, tačiau taip pat 
matė šventą reikalą, turintį gyvybinės reikšmės lietu
vių tautai.

Šią vasarą, nemažas skaičius vadovaujančių Lietu
vos Ateitininkų Federacijos narių lankėsi JAV ir Kana
doje. Ateitininkų Federacijos valdyba su jais visais 
turėjo progos pabendrauti, pasidalinti rūpesčiais, pa- 
siinformuoti bei suderinti veiklą. Birželio mėnesio 
gale teko artimiau pabendrauti su Kauno kunigų semi
narijos dvasios vadovu, atkakliu žmogaus ir tikėjimo 
teisių gynėju, politiniu kaliniu ir Lietuvos Ateitininkų 
Federacijos Vyriausios valdybos nariu katalikų moky
tojų reikalams kun. Sigitu Tamkevičium. Liepos gale 
mus aplankė Lietuvos Ateitininkų Federacijos Vyriau
sios Valdybos Dvasios Vadas kun. Vaclovas Aliulis. 
Šalia pasitarimų su Federacijos Valdybos nariais bei 
Čikagos ateitininkais, svečias dalyvavo sendraugių ir 
moksleivių stovyklose Dainavoje. Tai gili ir visuome
niškai darbšti asmenybė — Katalikų Pasaulio žurnalo 
steigėjas ir vyriausias redaktorius, Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios liturginės komisijos pirmininkas, Lietuvos 
Sąjūdžio Tarybos narys, marijonas ir dažnas kalbėtojas 
religiniais klausimais.

Paskutinioji grupė svečių buvo gan gausi, ji atvyko 
pabendrauti su ateitininkais Amerikoje, pilnai 
išsiaiškinti esamą ateitininkijos padėtį Lietuvoje ir 
išeivijoje, dalyvauti Ateitininkų Federacijos Valdybos 
bei Tarybos posėdžiuose, pasisemti žinių ir spaudos atei
ties darbams bei dalyvauti studijų dienose Dainavoje 
rugpjūčio mėn. gale. Šią grupę sudarė: kun. Stasys 
Kazėnas (Panevėžio vyskupijos atkų dvasios vadas), 
kun. Jonas Boruta (Studentų atkų dvasios vadas ir Lie-

146 ATEITIS

4



tuvos Ateitininkų Vyriausiosios valdybos narys kata
likų mokslininkų reikalams) ir astuoni aktyvūs Lietu
vos Ateitininkų Federacijai vadovaujantys asmenys — 
Danutė Kaminskaitė (Jaunųjų at-kų koordinatorė), Vy
tautas Gluoksnis (Studentų at-kų koordinatorius), iš 
Utenos Regina Valytė ir Arvydas Gimbutis (Lietuvos 
Ateitininkų Federacijos informacijos agentūra), Vili- 
mantė Borutaitė (Kauno vyskupijos at-kų valdybos 
narė), Almintas Gelažius (Vilkaviškio vyskupijos at-kų 
pirmininkas), Zita Katiliūtė (Kauno vyskupijos valdy
bos narė), Birutė Ruzgienė (grupės vadovė ir Caritas at
stovė). Jų dalyvavimas visuose renginiuose bei studijų 
dienose buvo tartum seniai lauktas gaivinantis vėjelis, 
kuris taip artimai palietė mus visus. Visi jautėme ar
tumą, pasijutome vienos idėjinės šeimos nariai, nes sie
kiame to paties tikslo — liudyti Kristų mūsų kasdieni
niame gyvenime. Jų pasiryžimai neišmatuojami, tačiau 
jų vargai ir rūpesčiai nėra nei kiek menkesni. Pa
tyrėme, kad Lietuvoje yra didelis trūkumas vadovų, 
sparčiai besikuriantiems moksleiviams ir jaunučiams. 
Vadovų paruošimas yra vienas iš pagrindinių rūpesčių. 
Sendraugių ir studentų veikla vystosi gan lėtai. Vienus 
neigiamai veikia amžius, kitus — ateistinė dvasia. Iš 
km* atsiras vadovai? Juk daugeliui reikia pradėti moky

tis pačių elementariausių tikėjimų tiesų. Susidaro vaiz
das, kad ateitininkija Lietuvoje dar turės išgyventi 
sunkius vargus. Ji turės užsiauginti ir subrandinti 
būsimus vadovus iš dabartinių moksleivių ar jaunučių 
gretų. O tam reikės laiko ir didelių pastangų. Atkuria
masis suvažiavimas davė impulsą veiklos pradžiai, o 
dabartis pasižymi darbu, pasiaukojimu, meile, užsi
angažavimu. Tai nėra vien tiktai Lietuvos ateitininkų 
vargai, bet visos ateitininkijos rūpestis.

Matant šią realią padėtį, būtina turėti stiprią, akty
vią, užsiangažavusią ateitininkiją išeivijoje. Lietuvių 
tautos dvasinis atgimimas priklausys ir nuo išeivijos. 
Lietuvos ateitininkijai reikės tinkamos spaudos, 
knygų, veiklos metodikos programų, religinio bei ideo
loginio turinio straipsnių, jau nekalbant apie taip rei
kiamą medžiaginę paramą. Praėjusį penkiasdešimtmetį 
išeivijos ateitininkai kūrė, planavo ir svajojo apie šiuos 
nuostabius laikus. Tačiau jiems atėjus, ar ateitininkija 
išeivijoje pasiryžusi visu uolumu įsijungti į kard. V. 
Sladkevičiaus iššūkį dalyvauti lietuvių tautos dvasinio 
atgimimo judėjime? Ar išeivija, o tuo pačiu kiekvienas 
mūsų, išgirsime šį kvietimą, o gal jis liks tiktai tyruose 
šaukiantis balsas...?

Utenos at-kai po įžodžio. Su jais kartu būrelis nepriklausomos Lietuvos at-kų sendraugių.

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 147

5



Ateitininkijos dvasios jungtis Lietuvoje ir išeivijoje

Arvydas Zygas

1991 m. sausio 7 d. sukaks dveji metai nuo Ateiti
ninkų atkuriamosios konferencijos, o šių metų lapkričio 
25-26 d. sueis vieneri metai nuo Atkuriamojo su
važiavimo. Žvelgiant iš perspektyvos, ateitininkijos 
atkūrimas, kūrimasis ir formavimasis kilo iš dviejų 
branduolių. Pirmasis ir pagrindinis yra tas, kurį sudarė 
pogrindyje veikiančioji katalikiškoji jaunuomenė. Jis 
buvo tampriai susijęs su vientisu ir teisioginiu ateiti
ninkijos palikimu iš Nepriklausomos Lietuvos ir tra
giškojo tautos likimo. Šio branduolio puoselėtojai, 
kūrėjai, dvasios vadai buvo ta tyliai kenčianti Lietuva, 
kuri su viltimi laukė prisikėlimo ir žinojo, kad Lietuvos 
golgotos esmėje egzistavo ištikimybė Kristaus kančiai 
ir viltis bei tikėjimas prisikėlimo džiaugsmu. Šiam 
branduoliui priklausiusi ir jame veikusi jaunuomenė 
žinojo, jog priklauso tam pačiam dvasiniam palikimui, 
apie kurį skaitė Šalkauskio, Maceinos ir kitų raštuose.

Atsiradus pirmai progai, ji viešai pasivadino ateitinin
kijos vardu, kaip savo teisėtai išsaugotų ir iškovotu 
šventuoju palikimu.

Antras branduolys — tai žmonės, naujai atėję į 
ateitininkiją, Lietuvos atgimimo proga jie suprato atei
tininkijos, kaip visuomeninio atsinaujinimo sąjūdžio, 
vertę. Ateitininkiją jiems buvo priimtina, logiška siste
ma, vertingas pakaitalas komjaunimo monopoliui, 
veiksminga priemonė naujoms veiklos formoms, auto
matiškai papuošta aukšta erudicija. Tačiau, kaip ir 
kiekviename visuomeniniame reiškinyje, naujųjų atei
vių tarpe yra žmonių, kurie ateina į sąjūdį ne tiek 
norėdami į jį įsijungti, kiek norėdami, kad sąjūdis prie 
jų prisijungtų. Kai kurie stovi prie ateitininkijos ir 
Bažnyčios vartų, neturėdami pilno supratimo arba pa
siryžimo pro juos žengti, bet matydami juos kaip gerą ir 
naudingą vietą, pro kurią praeina įdomūs ir vertingi 
žmonės. Trumpame straipsnyje neįmanoma katego
riškai įvertinti, perspėti, ar pilnai aptarti visų galimų 
variantų ir galimybių veikti šalia ateitininkijos, jos var-

Lietuvos Ateitininkų federacijos pirm. dr. A. Žygas Antalieptėje. Šalia jo iš k. — Pa
nevėžio vysk. J. Preikšas.

du arba pačioje organizacijos 
struktūroje. Tačiau pabrėžiu, kad 
yra aiškus skirtumas tarp to, kas 
tikra, ir to, kas nėra tikra. Toje ne- 
tikrovės pusėje natūraliai išsi
rikiuoja skirtingos galimybės, 
skirtingi norai, siekiai, nuo
širdumo laipsniai. Tikrovės pu
sėje stovi— ir gali stovėti — tiktai 
viena: gilesnis Kristaus meilės 
siekimas ir tos meilės švytėjimas 
pasaulyje.

Ateitininkiją, gyvenanti iš
eivijoje, yra labai svarbi integra
lioji pirmojo branduolio dalis. Ir 
mes, Vakarų tremtiniai, kartu ne
pailstamai laukėme tautos pri
sikėlimo, ir mes kartu skausmin
gai žengėme tautos kančios keliu, 
šventai tikėdami, kad žmogus be 
Dievo negali pilnai savo egzisten
cijos prasmės suvokti. Ir mes kar
tu ištikimai nešėme ateitininkijos 
palikimą kaip brangiausią relik
viją per visas tremties dienas, per
teikdami tikėjimą katalikiška 
Lietuvos ateitimi savo jaunosioms 
kartoms, kaip teisėtą jų pa-

148 ATEITIS

6



veldėjimą. Mes buvome istorinė ateitininkijos dalis, nes 
tikėjome sąjūdžio visuma. Ir todėl buvo aišku, kad At
kuriamasis suvažiavimas buvo dviejų, prievartos per
skirtų, brolių sugrįžimas atgal į tai, kas nedaloma, at
gal į vieną Lietuvą, į vieną ateitininkijos šeimą.

Lietuvoje nuomonių skirtumuose pasireiškia dar ir 
kiti balsai. Kai kas tvirtina, kad nepriklausomos Lietu
vos organizacija yra neatkuriama naujojo amžiaus Lie
tuvoje. Reikia suprasti, kad ateitininkijoje įkūnytos 
amžinosios vertybės lieka nekintamos, nesvarbu, ar tai 
1908 Petrapilis, 1927 m. Palanga, 1930 m. Kaunas, 
1947 m. Wiesbaden, 1977 m. Klivlandas, 1982 m. San 
Paulis, 1990 metų Vilnius, Čikaga arba Dainava. Ir vėl 
matome išeivijos ir pogrindžio Lietuvos išsaugotų ver
tybių juostą, kuri jungia visą ateitininkiją per vandeny
nus ir laiko erdves. Šiandien vyksta klasikinis ateiti
ninkijos misijos krypties ieškojimas, kai klausiama: 
kokie yra ateitininkijos priklausomumo reikalavimai, 
standartai, pagrindai ir kiek vietos interpretacijai eg
zistuoja tuose apybraižos rėmuose. Suprasdami nuola
tinį ateitininkijos įsipareigojimą būti atviriems laiko 
dvasiai, žengiame gyvastingai į ateities metus, suvok
dami, kad toji apybraiža susiras atsakymus tiktai nuo
latinėje evangelijos šviesoje.

Jeigu buvo tikslu sakyti, kad išeivijoje buvome nuo
latinis sąjūdis, ieškantis savo veido tremtyje, ieškantis 
savo šaknų pagrindo ir persodinimo galimybių sveti
mose žemėse, tai juo labiau šiandien šis įvaizdis tinka 
Lietuvos ateitininkijai. Išėjusi iš pogrindžio, išsi
laisvinusi iš teroro, niekšybės ir neapykantos, susi
pažinusi su išsaugotomis tautos vertybėmis (didelę dalį 
išsaugoto turto gaudama, kaip brangiausią dovaną iš 
išeivijos), įvertinusi genocido pasekmes, Lietuvos ateiti- 
ninkija mato didžiulį iššūkį ir milžinišką atsakomybę 
prieš akis. Tikėdami Dievo apvaizda, tikėdami sąjūdžio 
dvasios tikrumu, tikime ir nekintamąja savo misijos 
esme: ištikimybe savo Bažnyčiai, ištikimybe Kristaus 
meilei krikščioniškosios akcijos nuolatiniame darbe. 
Būdami ištikimi savo tautai, taip pat skelbiame 
ištikimybę savo etninės kultūros atnaujinimui bei 
įprasminimui, suprasdami, kad tai yra drabužis, ku
riuo Dievas papuošia šią mažytę tautą.

Akademinės dienos yra mediumas, per kurį 
bręstame kaip naujosios Lietuvos ateitininkija. Šių 
(1990-1991 m.) akademinių dienų metinė tema vadinasi 
„Antrasis Vatikanas ir Lietuva”. Toliau trumpai pa
pasakosiu apie šių akademinių dienų paskirtį. Pirmieji 
ateitininkijos metai buvo skirti suformuoti pirmosioms 
kuopelėms parapijose ir mokyklose. Vietiniai globėjai ir 
dvasios vadai pateikė jaunimui pagrindines ateitininki
jos istorijos, ideologijos ir bendrąsias veiklos gaires. 
Tačiau šiandien visoje Lietuvoje skausmingai trūksta

Arvydas Žygas su nauju draugu...

katalikiškos filosofinės akademinės literatūros. Dalį 
klasikinės literatūros iš nepriklausomybės laikų turi 
išsaugoję kunigai, seselės ir anų laikų ateitininkai sen
draugiai, kita didžiulė dalis po truputį atgabenama iš 
išeivių sukrauto lobyno. Tačiau praeis dar daug laiko, 
kol Lietuva bus pajėgi normaliai perspausdinti tai, kas 
jau sukurta ir naujai kurti tai, kas gyvybiškai reikalin
ga naujosios Lietuvos aušroje. Paskaitininkų, pasi
ruošusių intensyviam akademiniam darbui su katali
kišku jaunimu, taip pat trūksta. Tie, kurie dirba su at
kars, dirba ir visur kitur, kur atsinaujina gyvos katali
kiškos dvasios židiniai: Caritas, Lietuvių Katalikų 
mokslininkų akademijoje, Lietuvių katalikų mokytojų 
draugijoje, katekizavime, katalikiškoje akcijoje, 
švietime, spaudoje, televizijoje ir t.t. Todėl Akademinių 
dienų svarbiausia paskirtis yra sudaryti progą didelei 
daliai jaunimo suvažiuoti kartu ir išgirsti pagrindinius 
ateitininkijos idėjų atnaujintojus, bręsti šios dvasios gi
lesniame pažinime ir apmąstyme.

Norėčiau truputį papasakoti apie vasaros jaunimo 
auklėjimo rūpesčius. Nors jau pernai pradėjome 
pirmąsias ateitininkų vasaros stovyklas, šiais metais

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 149

7



tikėjomės jas įtvirtinti kaip pagrindą savo auklėjime.
Ateitininkų stovyklų metodika yra viena iš 

didžiausių išeivijos dovanų atgimstančiai Lietuvai. Gy
vendami 50 metų svetimuose kraštuose, laukdami 
sugrįžimo į savo žemę, ieškojome tinkamos pedago
ginės metodikos, per kurią būtų įmanoma svetur nors 
laikinai sukurti mažąją Lietuvą. Tas mažasis lietu
viškas pasaulis, kurį sukūrėme jaunimo stovyklose, 
buvo viena svarbiausių mūsų tautinės gyvybės oazių, 
šalia lietuviškosios parapijos ir šeštadieninės lituanis
tinės mokyklos. Jeigu sugebėjome tas savaites gyventi 
Lietuvoje, nors ir buvome Dainavoje, Neringoje, Li
tuanikoje, nors ir buvome JAV, Pietų Amerikoje, Kana
doje, Australijoje, tai galime įsivaizduoti, kaip galima 
stovyklauti Kulautuvoje, Ignalinoje, Birštone — nors ir 
susvetimėjusioje Lietuvos žemėje.

Planavome, kad pagrindinės moksleivių ir jau
nučių stovyklos įvyktų respublikiniu mastu. Į jas 
atvažiuotų vadovai iš visų vyskupijų, susipažintų su 
stovyklos programa ir pagrindiniais ruošos elementais, 
o vėlyvesniu vasaros metu suruoštų moksleivių ir jau
nučių stovyklas vyskupijų ir dekanatų ribose. Akade
mines programas pradėjome ruošti ankstyvą pavasarį, 
tačiau jautėmės neramiai, kad ekonominės blokados 
sąlygomis toks planavimas yra netikslus. Stipriai ju

tome, kad stovyklavimas šiuo sunkiu Lietuvai metu 
būtų nemoralus ir savanaudiškas. Birželio mėn. 
parašėme antiblokadinės valstybinės komisijos pirm, 
prof. Prunskienei laišką, kad šią vasarą atsisakome re
guliarių stovyklų, o siūlome tą laiką, kurį būtume pra
leidę vasaros stovyklose, paaukoti Lietuvos labui. Lietu
vos at-kų Federacija galėtų suorganizuoti jaunimą 
tiesiogiam naudingam darbui: sunkiai besiv
erčiančiuose ūkiuose, senelių prieglaudose, prie remon
to, statybos ir pan.

Mūsų pasiūlymą labai teigiamai įvertino šios komi
sijos nariai ir mūsų jaunimo ypatingai panoro sveikatos 
apsaugos ir pramonės ministerijos įvairiems darbams 
ligoninėse ir maisto skirstymo įmonėse. Tačiau šios 
ministerijos mums siūlė darbus, išskirstydamos jau
nimą į būrelius po 10-30 žmonių per visą Lietuvą. Mes 
tikėjomės būti kartu, kad bent vakarais galėtume susi
burti ir pasidalinti dvasia rekolekcijose, paskaitose, 
tautinio, dvasinio, kūrybinio susitelkimo vakaruose. 
Nutarėm tartis su rajonų Caritas atstovėmis, vie
tinėmis savivaldybėmis ir ūkiais, ieškodami vietovių, 
kur galėtume darbuotis, gyventi ir augti ateitinin- 
kiškoje dvasioje. Šiuo pagrindu ir vyko mūsų stovyklos 
vasarą visoje Lietuvoje.

Respublikinėje moksleivių stovykloje, kuri vyko Ig-

Antalieptės šventoriuje po kryžiaus tremtiniams atminti šventinimo iškilmių „Stelmužės” stovyklos stovyk
lautojai ir svečiai.

150 ATEITIS

8



nalinoje birželio 17-30 d., dirbome miško ūkyje, 
ravėjome eglutes, bet atlikome ir daug kitų darbų. Vaka
rais ruošėme vakarones, kuriomis dalinomės su vieti
niais vaikais ir visuomene. Ignalinoje atsitiktinai 
sužinojome apie išniekintas ir graudžiai apleistas žydų 
kapines, kurios jau 50 m. buvo paslėptos laiko 
užmarštyje, paslaptingoje miško gilumoje. Meilė ir pa
siaukojimas, su kuriuo moksleiviai tvarkė liūdnąsias 
žydų kapinaites, buvo vientisa dvasia, kuria gyveno 
jaunimas visose šios vasaros stovyklose.

Derinimas darbo ir akademinės programos buvo 
didžiausia palaima mūsų stovykloms ir žada virsti Lie
tuvos stovyklų struktūrų pagrindu. Birštone, pirmojoje 
Lietuvos respublikos jaunučių stovykloje, vaikučiai 
lankė invalidus senelius kaime, tvarkė sodybas, bulvių 
daržus ravėjo (ir tūkstančius kolorado vabalų surankio
jo...). Antalieptėje Panevėžio vyskupijos at-kai 
pašventino kryžių kankinio arki vysk. Mečislovo Reinio 
atminčiai. Jo apleistą gimtinį namelį ateitininkai re
montavo, dažė, atnaujino ir tikimasi ateityje ten įrengti 
muziejų mylimojo Ganytojo atminimui. Dotnuvoje ir 
Antalieptėje studentai at-kai prisidėjo prie remonto 
darbų vienuolynuose, kuriuos atgavo kun. Stanislovas 
Dabrovolskis ir kun. Algirdas Dauknys. Daugelyje kitų 
Lietuvos vietovių at-kai tvarkė bažnyčių šventorių 
aplinką, prisidėjo prie žemės ūkio darbų, kryžių sta
tymų, ruošė programas vietiniams vaikams, tvarkė ka
pus ir paminklus, lankėsi senelių prieglaudose ir vaikų 
namuose.

Tačiau reikia iškelti faktą, kad Lietuvos ateitinin- 
kija, pasklidusi po Lietuvą gerų darbų dvasioje, dar ne
turi lygių teisių dėl vaikų apgyvendinimo. Pionierių 
stovyklos, dabar „persikrikštijusios” moksleivių vardu, 
toliau monopolizuoja savo gražias stovyklavietes. Bui
tinės sąlygos mūsų stovyklose per šias dvi vasaras buvo 
apverktinos. Neturėjome tinkamų sąlygų nei vaikams 
pamaitinti, nei jiems žmoniškai nusiprausti. 
Džiaugėmės radę kur nors dar nevisai užterštą upelį ar 
tvenkinį, o daugelyje Lietuvos vietovių dar galima rasti 
ir švarių ežerų. Ten, kur susitardavom su valgyklomis 
vaikus pamaitinti, žmonės neslėpdavo savo nepasiten
kinimo mūsų buvimu. Dažnai jutome, kad vietiniai 
valdžios žmonės mūsų nenorėjo priimti arba mums 
padėti. Tačiau tikime, kad per Sąjūdį ir švietimo minis
teriją bus įmanoma įgyvendinti socialinį teisingumą ir 
ateinančią vasarą galėsime turėti normalias buitines 
sąlygas, dirbant su jaunimu. Švietimo ir Kultūros minis
tras Darius Kuolys yra labai geras, nuoširdus ir teisin
gas žmogus.

Mes šiandien išgyvename labai sunkų laikotarpį, 
nes pasidarė neaišku, kas yra tikra, kas klastinga, kas 
yra tik nekaltas klaidingumas. Į mokytojų ir švietimo 

vadovų eiles skverbiasi buvusieji komunizmo ir ateizmo 
aktyvistai. Į Katalikų mokslo akademijos ir religinės fi
losofijos veiklos branduolius skverbiasi ateistinio pasi
ruošimo pseudo-mokslininkai. Šalkauskio fondo pirm. 
D. Stančienė parašė savo kandidatinę disertaciją iš 
mokslinio ateizmo ir iki 1988 m. skelbė spaudoje ateis
tinius straipsnius, žeminančius Bažnyčią ir ti
kinčiuosius. O kiek mokytojų, kurie taip neseniai perse
kiojo vaikus dėl tikėjimo ir vadovavo komjaunimo 
veiklai, šiandien jau „persitvarkė” į religingų asmenų 
pavidalus! Krikščioniškosios meilės dvasioje mes nieko 
neatstumiam, bet Lietuvos katalikai turi pilną teisę ap
saugoti Bažnyčią nuo klastos. Šiandien pasidarė labai 
naudinga kai kam veikti katalikybės ir ateitininkijos 
vardu.

Lietuvoje šiandieną yra apverktina vertybių sam
pratos maišatis, kur dažnai įsigali nihilizmo, cinizmo ir 
neapykantos dvasia. Išeivijos Lietuva visuomet bus ta 
šventoji Lietuvos dalis, kol ji dalinsis idealizmo ir 
besąlyginės meilės dvasia, kurią šiandien atgimstančiai 
tėvynei parodo. Tikroji meilė įpareigoja pasiaukojimui 
ir nėra abejonės, kad išeivijos ateitininkai tą pareigą 
giliai suprato.

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 151

9



„AS NEDINGĘS, AS ESU”

Aloyzas Baronas

„Tu Lietuvai 
palikai gyvą ir 
gają išeivijos 
literatūrą, ko
vodamas prieš 
mirtį su raide ir 
plunksna. Ar 
kovą pralaimė
jai? Ar jau Tavęs 
nėra? Ne! Šven
tai tikime, kad 
ne! Jei tik pan
orėsime, visada 
sutiksime Tave 
bevaikštinėjant 
į su Abraomu ir 
sūnum, rasime 

sėdintį po Vienišais medžiais, matysime vėju lekianti 
per lygumą ir sutiksime grįžtantį su Saulės grįžimu”.

Šiuos žodžius prieš dešimt metų pasakė poetas Ka
zys Bradūnas Aloyzo Barono laidotuvėse, rugsėjo mėn. 
pradžioje (mirė 1980.IX.8). ir su jais negalime nesutikti. 
Kaip gali mirti žmogus, parašęs daugiau negu tris
dešimt knygų, šimtus straipsnių, plačiai reiškęsis 
kultūrinėje išeivijos lietuvių veikloje, savo energiją ir 
gabumus be jokių rezervų skyręs tėvynės meilei? Iš čia 
ir šio straipsnelio pavadinimas. Tai paties A. Barono 
žodžiai, tarti mažo berniuko lūpomis (knygoje Diena 
prie ežero, 1969), kai jis surandamas per toli nuklydęs 
nuo mamos. Paplūdimio sargui priekaištaujant, kad 
vaikas sukėlęs daug rūpesčio ir baimės, jis nustemba: 
“Aš nedingęs, aš esu!”

Susipažinau su Aloyzu Baronu 1950 m. rudenį, kai 
jis atsilankė Čikagos Moksleivių at-kų susirinkime (da
bar kuopa vadinasi Kun. A. Lipniūno vardu) ir pasiūlė, 
besidomintiems literatūra ar rašymu, stoti į lite
ratūrinį būrelį, kurį pats žadėjo globoti. „Jeigu ir 
nebūsite rašytojais, tai bent išmoksite būti gerais skai
tytojais, — jis tada pasakė. A. Baronas tuo metu dar ne
buvo pasižymėjęs tiek, kad mes jam automatiškai pri
skirtume rašytojo vardą. Tačiau jo pasiūlymas ir 
entuziazmas tuoj sudomino. Tuo metu dar tebevyko 
didžioji lietuvių plūstis iš Vokietijos stovyklų. Savaime 
suprantama, kad krašto, į kurį persikėlėme nuolatini
am apsigyvenimui, dvasinė ir ekonominės vertybės 
naujuosius ateivius stipriai veikė. Buvo nemaža atvejų, 
kad žmonės prarado savo tapatybę, pasitikėjimą savi
mi, susimaišė vertybių sąvokos ir dažnai tai, kas lietu
vio būdui visuomet buvo reikšminga, buvo nustumiama 

į būtinybių sąrašo apačią. Pernelyg daug reikšmės 
žmonės pradėjo skirti medžiaginėm gėrybėm, o dva
sinės pasmerktos nuo-smūkiui.

Aloyzas Baronas ne tik mus, moksleivius, bet ir 
daug ką užintrigavo savo “atvirkštine filosofija”. Jam 
atrodė tik pašaipos vertos banko knygelės, nauji auto
mobiliai, rezidencijos ir kailiniai. Aukšti ir pagyrūniški 
titulai, saldžiažodžiavimas, sentimentalumas, laiko 
madų vaikymasis, pigaus masto renginiai, 
užsimaskavę svarbios visuomeninės veiklos vardu, 
visa tai Baronui buvo smerktina ir verta pajuokos. Žino
ma, tokios suaugusio žmogaus pažiūros negalėjo nepa
tikti jaunuolių būriui, nes buvome kaip tik 
“maištaujamojo amžiaus”, kada viskas, kas svarbu 
tėvams ir vyresniesiems, mums kėlė tik paniekos 
jausmą.

Ir vėliau, kai Aloyzo Barono pavardė jau pasidarė 
kasdieninis reiškinys skaitančiojoje lietuvių visuo
menėje (ypač nuo 1955 m., kai jis pradėjo dirbti Draugo 
redakcijoje), o beveik kas metai išeidavo vis naujas jo 
kūrybos vaisius, dovanodamas knygą su atitinkamu 
įrašu, vis pridurdavo: „Turi turėti visas mano knygas. 
Kai numirsiu, parašysi nekrologą”. Žinoma, nei jis, nei 
aš netikėjome, kad to nekrologo tikrai per greitai 
reikės.

Visa laimė, kad, A. Baronui mirus, atsirado daug 
svarbesnių nekrologo rašytojų (visuomet „garbintojų” 
daugiau atsiranda po žmogaus mirties), o man taip ir 
nereikėjo. Iš dalies jaučiausi lyg kažkokios pareigos 
neatlikusi, lyg prašymo neišpildžiusi. Gal dėl to padari
au išimtį anksčiau nusistatytai taisyklei ir Ateities pus
lapiuose kalbama apie mirusį rašytoją. Čia ir reikia 
grįžti prie ankstesnio klausimo: ar rašytojas gali mirti?

Aloyzas Baronas, gimęs 1917 m. Biržų apskr., 
rašytojo vardą įsigijo ne tėvynėje, o išeivijoje, nors jau 
Lietuvoje buvo pradėjęs spausdinti kūrinius (daugiau
sia eilėraščius) Ateityje, Ateities spinduliuose ir kitur. 
Pirmoji knyga išleista 1951 m. Čikagoje. Tai novelių 
rinkinys Žvaigždės ir vėjai. Nuo to laiko išleista per 30 
jo knygų: ne tik prozos, bet ir eilėraščių, vaikams 
kūrybos, humoristikos. A. Barono raštų apimtis tikrai 
plati — nuo novelės, iki vaikų literatūros, nuo humoris
tikos, iki romanų. Kai kurios jo knygos išverstos į anglų 
ir latvių kalbas. Viena populiariausių — išleista pakar
totinai — yra partizaninis romanas Vėjas lekia lyguma; 
trys romanai laimėję Draugo romano konkursų premi
jas. Premijuotos ir kai kurios novelės. Jo romanų ir 
novelių temos labai įvairios: nuo biblinių laikų iki pačių 
moderniausių ir net futuristinių (bent tuo metu, kai

152 ATEITIS

10



buvo parašyti Vieniši medžiai, 1960, dar niekas net ne
sapnavo apie grįžimą laisvon Lietuvon). Žmogaus, 
dažniausiai lietuvio, gyvenimas atsispindi Barono 
kūryboje su visais džiaugsmais ir problemomis. Kadan
gi tas žmogus negyvena normaliose sąlygose, nejaučia 
gimtosios žemės po savo kojomis, jo filosofijoje atsiran
da tam tikras pesimizmas, nusivylimas ir net bevil
tiškas pyktis. Tam žmogui taip pat netrūksta visokių 
žemiškų ydų. Atklydęs į svetimą kraštą, jis visomis 
jėgomis stengiasi įsikabinti į naują gyvenimą, prisitai
kyti, atrasti sau vietą, užsitikrinti ateitį. Tas despera
tiškas pastovumo ir saugumo ieškojimas pasireiškia 
pernelyg dideliu tikrųjų vertybių sumaišymu: pradeda
ma vertinti medžiagines gėrybes daugiau negu dvasin
ius turtus, užmirštant savo pareigas pavergtai tėvynei 
ir artimui. Tokiems sumenkėjusiems žmonėms A. Baro
nas nepagaili pašaipos, bet kartu ir užuojautos, nes jis, 
pats perėjęs išeivio kelią ir įsikūręs Amerikoje, supran
ta ir tas žmogiškąsias silpnybes.

Ypač paskutiniaisiais gyvenimo metais A. Baronas 
išgyveno kažkokį nerimą, nepasitenkinimą savo buiti
mi, kažko ieškojimą, tarytum to Sodo už horizonto, ku
rio vardu pavadintas vienas jo romanas. Jis jautėsi, kad 
gyvenimas skuba pro šalį, o jis dar kažko neatlikęs, ne
patyręs, neišmokęs. Paskesnėse novelėse jau nebe taip 
ryškus A. Barono žodingumas, kuris anksčiau dažnai 
nutraukdavo nuo pagrindinio pasakojimo. Mažiau ir 
bereikalingo filosofavimo, kuriuo ypač mėgdavo 
užsiimti Barono veikėjai. Tačiau A. Baronas turi savitą 

per daug atlikti per trumpu laiku. Dalis tos kritikos 
buvo teisinga (dalis padiktuota priešingų įsitikinimų, 
kurie nepritarė Barono katalikiškai ir ateitininkiškai 
pasaulėžiūrai). Netenka abejoti dideliu Aloyzo Barono 
talentu, bet taip pat reikia sutikti, kad ne viena jo kny
ga būtų tikrai patobulėjusi, jeigu autorius rankraštį dar 
bent kartą būtų perskaitęs ir ištaisęs.

A. Barono plunksna nenustojo būti šaiži ir 
vėlesniais laikais: redaguodamas Drauge humoristinį 
priedą “Spyglius ir dyglius” (dr. S. Aliūno spaly- 
vardžiu), jis iš peties pliekė išeiviškos visuomenės nege
roves ir įpročius, kuriais nevertėjo didžiuotis. Ypač jam 
sekėsi kupletai, satyriniai eilėraščiai, vėliau surinkti į 
tris rinkinius (Valerijono lašai, Trejos devynerios, Ali
jošiaus lapai). Net mirtis nesugebėjo užspausti 
kūrybinio A. Barono įsibėgėjimo: trys jo knygos išleistos 
po mirties. Viena jų su labai pranašišku pavadinimu — 
Mirti visada suspėsi.

Šioje apžvalgėlėje nesiimame plačiau gilintis į 
Aloyzo Barono gyvenimą ir kūrybą. Tai tik kelios min
tys, prisimenant vieną iš spalvingiausių ir 
kūrybingiausių lietuvių rašytojų išeivijoje jo dešimtųjų 
mirties metinių proga. Prie šio straipsnio spausdiname 
trumpą novelę iš pomirtinės knygos Trisdešimt istorijų 
suaugusiems (1981 m.), o šio numerio „Kreivas 
šypsenas” pripildome A. Barono humoru.

Danutė Bindokienė

pasakojimo stilių, kuris liko 
beveik nepasikeitęs nuo pat 
pirmųjų jo plunksnos ban
dymų, bet naujausioje pro
zoje tas stilius jau apdailin
tas, nuoseklesnis.

Atrodo, kad Aloyzas Ba
ronas visuomet skubėjo: ir 
gyventi, ir kurti. Nuostabą 
visuomet kėlė jo darbš
tumas. Visą dieną išsėdėjęs 
redaktoriaus kėdėje, vis dėl
to dar nebuvo tiek “išsira
šęs”, kad nepulsuotų kūry
bine dvasia ir negalėtų toli
au kurti. Tai liudija jo gau
sus literatūrinis palikimas. 
Dažnai pasigirsdavo kriti
kos balsų, kad Barono per 
greitai “kepamos” knygos 
yra menkos literatūrinės 
vertės, paskubomis, nea
tidžiai parašytos. Jis mėgina

1990 RUGSĖJIS-SPALIS

Čikagos moksleivių at-kų kuopos literatūrinis būrelis 1950 m. Iš k.: Dalilė Valančiūtė (Po- 
likaitienė), Janina Šoliūnaitė, Liuda Širmulytė (Germanienė), rašyt. Aloyzas Baronas, 
Aleksas Šatas, Vaclovas Kleiza, Romana Jonauskaitė (Pautienė), Algirdas Žemaitis, Da
nutė Brazytė (Bindokienė).

153

11



ALOYZAS BARONAS

PRINCIPAS
Berniukai kėlėsi nenoromis. Jų nežavėjo 

saulėtekio juosta ežere ar paukščių čirkštelėjimai. Ro
mantika buvo senesniems, o jaunimui miegas. Bet 
švilpukas buvo aštrus, piktai verčiąs iš lovelių 
miegūstas, apžėlusias galvas. Senieji lietuviai 
rašytojai, kaip Žemaitė, sakytų, kad tai buvo susivėlę 
slunkiai, bet tai buvo ilgaplaukiai, madingi ir gyvi jau
nuoliai, suvažiavę vasaros stovyklom

Išsijudinęs jaunimas triukšmingai veržėsi prau
syklom Skambėjo lietuviški ir angliški šūksniai, pra
sidėjo vėl stovklos diena.

Aštuoniasdešimt berniukų ir per šimtas mergaičių 
stovėjo prie vėliavų. Virš ežero kilo rūkas, žadėdamas 
dar vieną gražią dieną. Plačiame slėnyje buvo gili tylu
ma, kažkur toli vos girdimai praskrido du karo 
lėktuvai. Tik senieji, kurie pakilę rytą ėjo takučiu pa
sigėrėti saulėtekiu, girdėdavo šuns lojimą ar gaidžių 
giedojimą. Dabar visi tie garsai buvo nutilę, trumpam 
sukėlę senųjų prisiminimus apie rytmečius tėvynėj su 
karvių baubimu, gaidžių giedojimu, grandinių skamb
telėjimais ir šultinių svirčių cyptelėjimais.

—Mes čia, kaip jau sakiau, suvažiavome ne tik 
pramogauti ir sustiprėti kūnu, bet sustiprėti ir dvasia, 
kad nesijaustume savo mokyklose ir savo miestuose vie
ni, kad pajustume, jog mūsų daug. Šalia kitų principų 
yra šeimyniškumas ir tautiškumas. Šie principai labai 
sutampa, mes esame viena šeima ne tik savo namuose, 
bet mes esame šeima ir čia, mes esame vienos motinos 
Lietuvos vaikai, vienos šeimos dukros ir sūnūs lietu
viai.

Vienas berniukas šūktelėjo, jam į pačius smilga 
įdūrė užpakaly stovįs. Kalbėtojas nieko nesakė, tik, 
žvilgterėjęs ton pusėn, tęsė:

—Tai nereiškia, kad mes savo šeimoje vienas kitą 
mylėtume ir gerbtume, bet reiškia, kad savo šeimą gin
tume. Mes esame pašaukti ne tik mylėti, bet ir ginti 
savo šeimos, savo tautos garbę ir laisvę.

Žodis buvo neilgas, nes kalbėtojas žinojo, kad jauni 
nemėgsta ilgų kalbų. Kilo į aukštį vėliavos, vos 
judėdamos mažame vėjelyje, drąsiai ir pakiliai slėnyje 
skambėjo himno žodžiai. Po to viskas staiga pabiro, ro
dos, švystelėjusi pro pastato stogą, saulė kiekvieną ap
dalino džiaugsmo ir judesio spinduliu. Skambėjo ne
nutrūkstančios dainos gabalai, juokas ir šūksniai, kurie 
didžiųjų tarpe reikštų nemandagumą. Valgykloje 
tarškėjo indai, jaunos merginos nešiojo valgius, droviai 
šypsodamosios, namuose, motinos globojamos, retai 
kada indų plovimo vandeny sušlapusios rankas.

Po to buvo paskaita, kurią skaitė jau iš jaunystės 
išeinąs, bet dar nesenas, kunigas apie kasdienybę, kad 
nereikia norėti tuoj skubėti mirti už tėvynę, bet reikia 
ištvermingos kasdienybės, ko reikalauja šeima ir tauta.

Ežere tyvuliavo saulė, kažkas, ištrūkęs iš paskai
tos, o gal svečias, greitai plaukė ežeru ir tik jo rankų rit
mingi mostai blykstelėdavo virš vandens. Iš salės paleis
tas jaunimas skubėjo ežero link, lyg norėdamas 
atsigriebti už visa tai, kas prieš pietus iš jų buvo atimta 
ir prarasta.

Ant šokinėjimo liepto grūdosi būrys. Buvo gana di
delė eilė ir teko žiūrėti, kad neužšoktų vienas ant kito. 
Keturiolikmetis Linas stovėjo prieky ir laukė, kada nu
plauks tolyn, prieš jį iššokęs, mažas, smulkaus sudėjimo 
berniukas. Užpakaly Lino stovėjo nekantraudamas Ri
mas, o už jo dar grūdosi eilė.

154 ATEITIS

12



—Šok, šok, ko čia stovi, — pasakė Rimas, stumia
mas už jo stovinčių ir nenorėdamas, stumtelėjo Liną, 
kuris nuslydo į vandenj.

—Stupid, ko čia stumdaisi, — paplaukęs kiek tolyn, 
plūdosi Linas angliškai, bet mažai kas jį girdėjo.

—Šoktelėjo kaip varlė, — kažkas nusijuokė ant 
liepto, bet Rimas to negirdėjo, jis nėrė į vandenį ir po mi
nutės jau suko ratu į krantą, kad vėl stotų ant liepto į 
eilę.

—Ko stumdaisi, — šaukė Linas, dar tebebūdamas 
piktas.

—Aš nestūmiau, kiti stūmė, kvaily, — Rimas 
kalbėjo nelabai piktai.

—Tu šaukei, kad šokčiau, ir stūmei.
—Nestūmiau, — jau pyko Rimas.
—Tu stūmei, tu toks pat storas, nutukėlis, kaip ir 

tavo tėvas.
—Tu nepažįsti mano tėvo, mano tėvas daktaras, — 

dar labiau pyko Rimas.
—Pažįstu, koks jis daktaras, jei nepajėgia lašinių 

numesti, — tyčiojosi Linas ir norėjo eiti šalin, bet 
prišoko Rimas ir šaukė:

—Atsiimk, asile, žodžius. Mano tėvas geras dakta
ras.

—Storas, kaip kiaulė.
—Aha, taip, — priartėjo, kumščius suspaudęs, Ri

mas.
—Ateik, — žengė žingsnį pirmyn Linas.
—Ir atėjau, — smogė Rimas. Iš abiejų pusių pasi

pylė smūgiai. Aplink sušoko būrys stebėtojų, pagautų 
muštynių įkarščio. Vidury ežero nuskambėjo dainelė:

—Už jūrelių, už marelių nulijo, nusnigo, su berne
liu, su jaunuoju bekalbant, bešnekant...

Bet čia du broliukai nekalbėjo, o mušėsi, ir visa nus
kambėjo lyg patyčia, bet prie berniūkščių prišoko sto
vyklos vadovas studentas Ramūnas.

—Kas čia dabar? Gėdykitės.
Berniukai pasitraukė vienas nuo kito. Rimas 

šnirpštė, Linas šluoštėsi per lūpas tekančią ploną krau
jo srovelę. Už Ramūno stovėjo plonytė studentė Linda ir 
smalsiai žiūrėjo. Ji nemėgo muštynių, bet dabar nesi
piktino.

—Tegu jie sau eina, Ramūnai, — pasakė ji, bet 
Ramūnas nenusileido:

—Kas atsitiko? — jis klausė.
—Jis pradėjo, — atsakė Linas.
—Jis to prašėsi, jis prasivardžiavo, — šūktelėjo Ri

mas.
—Vis tiek, nėra žemesnio darbo kaip muštis, — 

kalbėjo Ramūnas.
—Aš nieko nesakiau, — gynėsi Linas, — jis 

stumdėsi nuo liepto.

—Nesvarbu, aš nenoriu, kad čia daugiau būtų 
muštynių, man patikėta stovykla, ir aš pranešiu 
tėvams. O dabar susitaikykite.

Berniukai žiūrėjo vienas į kitą. Linas žengė artyn 
ir ištiesė ranką.

—Ne, — apsisuko Rimas ir lėtai nuėjo pro truputį 
prasiskyrusių tarpą, stabtelėjo prie liepto ir iš lėto lipo 
kalneliu į miškelį.

Tą pačią popietę Ramūnas paskambino tėvams.
—Nubauskite, visi vaikai susimuša, negražu, bet 

ką padarysi, — atsakė Lino motina.
—Nemalonu, — lėtai kalbėjo Rimo tėvas, — nu

bauskite pagal jūsų tvarką, bet trečiadienį mano laisva 
diena, ir aš pats atvažiuosiu.

Tikrai antradienio pavakarę Rimas, būdamas prie 
ežero, pastebėjo tėvo žalią mašiną, lėtai slenkančią 
siauru keliuku stovyklos link. Rimas pasikėlė ir nuėjo 
paskui. Prie centrinių pastatų sustojo tėvo mašina. Dak
tarą tuoj pat pastebėjęs, pasitiko Ramūnas ir, jiems 
besišnekant, priėjo ir Rimas.

—Taip, bet nebūtinai muštis, — tarė daktaras.
—Tai nieko, daktare, jei atsiprašytų ir susitaikytų, 

būtų baigta. Tokia bausmė. Vakar vėl dvi poros buvo su
sipešę.

—Ne, — atsakė Rimas, — jeigu kas tėvynę gynė ir 
paskui turi atsiprašyti, kad gynė, to nemoko ateitinin- 
kiški principai.

—Na, mes paskui pakalbėsim, — pasakė daktaras 
Ramūnui, — eime, Rimai į paežerę.

Sūnus be žodžių pasisuko. Abu tyliai ėjo keliu, bet 
Rimas pirmas pradėjo:

—Jis sakė, kad tu storas ir, jei nemoki numesti svo
rio, tai joks daktaras. Tikriausiai iš ko nors kito taip 
girdėjo.

Tėvą suėmė graudulys. Jis tikrai buvo per storas ir 
jautėsi kaltas. Dabar jis pajuto išskirtinę meilę savo 
sūnui, patekusiam už tėvą nemalonėn.

—Geriau, Rimai, išvengti muštynių, bet, žinoma, 
kartais labai sunku. Geriau atsiprašytum.

—Ne, neatsiprašysiu. Aš važiuoju su tavim namo.
—Suprantama, bet geriau, kad susitaikytum. Pasi

taiko visko gyvenime, — kalbėjo daktaras, galvodamas, 
kad principų taikymas gyvenime nereikalauja būti tik 
kentėtoju. Kantrus vergijos ir paniekos nešimas nėra 
principų gynimas.

—Ir dar gaus, jei prasivardžiuos, — kietai pasakė 
sūnus, net tėvas krūptelėjo, — principus reikia ginti, rei
kia ginti šeimą, tėvynę, religiją.

—Tikrai, niekai tokie principai, kurių niekas negi
na, — pritarė daktaras.

Virš ežero kilo pilkšvas rūkas. Virš medžių 
užsižiebė žvaigždės. Krito gaivinanti rasa.

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 155

13



TIKI U

GYVENIMO DUONA
Kastytis Ramanauskas, MIC

Fariziejų Nikodemą labai nustebino Kristaus 
žodžiai: „Iš tikrųjų, iš tikrųjų sakau tau, jei kas neat
gims iš naujo, tas negalės matyti Dievo karalystės” (Jn 
3,3). Nikodemas tuos žodžius buvo supratęs raidiškai: 
kaip gi galima gimti antrą kartą? Kristus turėjo min
tyje dvasinį gimimą, gaunamą krikšto metu.

Vėliau ši dvasinė žmogaus gyvybė yra palaikoma 
ir ugdoma kitais sakramentais, ypač Švenčiausiuoju 
Sakramentu. “Kas valgo mano kūną ir geria mano 
kraują, tas pasilieka manyje ir aš jame” (Jn 6, 56). Šis 
sakramentas mus jungia su pačiu Kristumi, su Jo 
Bažnyčia, su visais tikinčiaisiais. Tai pats kilniausias 
sakramentas, nes priimame patį malonių davėją — 
Kristų.

Tačiau čia galima ir abejonė: kaip gi, priimant 
Kristaus kūną komunikanto pavida
lu, galima susi-vienyti su Juo, gauti 
dvasinių malonių? Ateistinis 
žurnalas Sovietų Sąjungoje kartą 
atvirai iš to tyčiojosi: tai, esą, kani-

I balizmas. Prisimename ir Kristaus 
laikų žydų (netgi kai kurių Jo moki
nių) pasipiktinimą: “Kieti Jo 
žodžiai, kas jų gali klausytis!” (Jn 
6,60). Tačiau Jėzaus žodžiai yra kate
goriški: „Mano kūnas yra tikrai 
valgis, mano kraujas tikrai yra 
gėrimas. Kas valgo mano kūną ir ge
ria mano kraują — tas pasilieka ma
nyje, o aš jame... Kas valgo šią 
duoną, gyvens per amžius” (Jn 6,55- 
59).

Kiekvienas sakramentas yra 
juslinis, Kristaus įsteigtas ženklas 
Dievo malonei reikšti ir teikti. Jei 
krikšte toks ženklas yra vanduo, su
sitaikymo sakramente — išrišimo 
žodžiai, tai Švč. Sakramente tas 
ženklas yra Kristaus kūnas. Per šv. 
Komuniją, ją priimdami sueiname į 
artimiausią vienybę, ypatingą 
meilės santykį su Kristumi. Tuomet 
tampa suprantami Jo žodžiai:

Jo Eminencija kard. Vincentas 
Sladkevičius, š.m. rugpj. 20 d. 
šventęs 70 m. amžiaus sukaktį.

„Taigi, būkite tobuli, kaip jūsų dangiškasis Tėvas yra 
tobulas” (Mt 5,48). Priimdami šv. Komuniją, mes iš 
Kristaus gauname gaivinančią gyvybę, naują dvasią, 
naują gyvenimą. Tai mums padeda eiti kasdienybės ke
liu, suteikia ir amžinybės garantiją.

Kartais mes tarsi nusiviliame: priėmėme patį 
Kristų, o jokios permainos savyje lyg ir nepajutome...

Norint žinoti, ar vertai esame priėmę šv. Komu
niją, žiūrėkime, ar auga mumyse tikėjimas, viltis, 
meilė. Jei taip — tai ir dieviškoji gyvybė yra ir auga mu
myse. Šv. Komunija tikrai mums yra tapusi dvasiniu 
maistu. O tikrieji šv. Komunijos vaisiai yra gaunami 
nevienodu mastu; kaip nevienodai galima įpilti van
dens į stiklinę, kibirą ar baseiną. Mes žinome, kad visai 
neįmanoma pripilti sužalotą, kriaurą indą.

Šv. Komunija yra dvasinis sielos 
maistas, todėl, kas jį priima, turi turėti 
dvasinę gyvybę, būti be sunkios 
nuodėmės. Bandymas savo širdyje su
talpinti begalinį gėrį — Kristų — kar
tu su nuodėme yra begalinis Kristaus 
išniekinimas. Pagal apaštalą Paulių, 
tai tolygu bandymui Jį nužudyti. Taip 
nevertai priimta Komuni-ja suteikia 
jėgų tik naujai nuodėmei. Tuomet mes 
išduodame savo Mokytoją, kaip jo mo
kinys Judas.

Šv. Komunijoje Jėzus mums atidu
oda visa, ką turi brangiausia, parodo 
savo begalinę meilę mums. Jis noriai 
pas mus ateina, kad su mumis nuola
tos būtų, ypač sunkiausių, skau
džiausių bandymų valandomis. Jo 
meilė savaime turėtų mus pakeisti, 
turėtume ją šviesti ir kitiems. Jei tai 
neatsitinka, matyt šį Svečią nelabai 
branginame, nelabai vertiname.

Ar mes į šv. Komuniją žiūrime, 
kaip į susitikimą su gyvu, asmenišku 
Kristumi? Deja, ne vienam tai tik bal
tas komunikantas, kuris priimamas 
lūpomis, bet ne širdimi. Priimame 
Kristų, bet nekreipiame į Jį dėmesio,

156 ATEITIS

14



tarsi Jį ignoruojame. Argi reikia stebėtis, kad tokiuose 
nesvetinguose namuose Kristus ilgai nepasilieka? 
“Pasilikite manyje, tai ir aš jumyse pasiliksiu” (Jn 
15,4), sako Jis. Paklausykime Jo kvietimo.

LIETUVOS KATALIKŲ 
BAŽNYČIOS GANYTOJŲ 
ŽODISTAUTOS
PASIAUKOJIMO ŠVČ. 
JĖZAUS ŠIRDŽIAI AKTO 

ATNAUJINIMO PROGA

Brangūs Broliai ir Seserys!

1934 m. liepos 1 d. Lietuvos Katalikų Bažnyčios ir 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės vadovai bei visuo
menės atstovai iškilmingai pasirašė tautos vardu pa
siaukojimo Švč. Jėzaus Širdžiai aktą. Tai buvo I-jo tau
tinio Eucharistinio kongreso baigiamasis akordas. 
Šimtatūkstantinių minių akivaizdoje Lietuva savo dva
sinių ir pasaulietinių vadovų lūpomis pareiškė visam 
pasauliui, kad savo Valdovu ji pasirenka Kristų, kurio 
Švč. Širdžiai iškilmingai pasiaukojo.

Brangūs Lietuvos katalikai! Nuo tos atmintinos 
dienos praėjo daugiau kaip pusė amžiaus. Per tą laiko
tarpį pergyvenome II-jį pasaulinį karą, kuris mūsų tau
tai atnešė naują dvasinę ir fizinę vargovę, iškentėme 
nemaža skriaudų ir neteisybių. Dalį mūsų tautiečių 
skaudžiai sužalojo prievarta brukama ateistinė pa
saulėžiūra, pastūmėdama juos į baisų dorovinį nuo
smukį. Savanaudiškumas, moralinis palaidumas, al
koholizmas, narkomanija, abejingumas dvasinėms 
vertybėms, stoka pagarbos žmogui tai vaisiai, kurie 
gausiai užderėjo nudvasintoje, praradusioje ryšį su Die
vu visuomenėje. Natūraliai kyla klausimas: kas mus 
išgelbės iš to baisaus dorovinio skurdo?

Kilniausių mūsų tautos sūnų ir dukterų nuoširdaus 
darbo ir didelių pastangų dėka buvo atkurta Lietuvos 
nepriklausomybė. Turime teisėtą, demokratiškai 
išrinktą parlamentą ir vyriausybę. Jų vadovai yra pa
reiškę gilią pagarbą Lietuvos Katalikų Bažnyčiai už 
tai, kad ji sunkiausių represijų metais stiprino tautos 
dvasią, nesutiko tarnauti melui ir neteisybei, moraliai, 
rėmė Lietuvos atgimimo bei atsinaujinimo sąjūdį. Ofi
cialiame Lietuvos Respublikos Aukščiausios Tarybos ir 
Ministrų Tarybos kreipimęsi į Lietuvos Vyskupų Konfe

renciją išreiškiame viltis, kad „Lietuva ir Bažnyčia 
liks amžiams kartu, sutartinai puoselės tautos dva
sią”.

Akivaizdoje naujų sunkių išbandymų, kuriuos pa
tyrė mūsų tauta, eidama nepriklausomybės įtvirtinimo 
keliu, mes, jūsų ganytojai, kartu su Valstybės vadovais, 
ryžtamės atnaujinti Lietuvos pasiaukojimo 
Švenčiausiai Jėzaus Širdžiai aktą. Tikimės, kad mūsų 
atgimusios Tėvynės žmonės, ištikimai laikydamiesi 
Dievo ir Bažnyčios įsakymų, pareikšdami meilę ir 
ištikimybę Kristui, pajėgs pakilti iš moralinio skurdo, 
susitelkę tar-pusavio meilėje ir vienybėje.

Išganytojas per savo ištikimą tarnaitę Margaritą 
Mariją Alakok yra pažadėjęs gausių malonių 
Švenčiausios Jėzaus Širdies garbintojams: „Aš duosiu 
jiems visų reikalingų jų luomui malonių, suteiksiu ra
mybę jų šeimoms, būsiu priebėga jiems gyvenant, o 
ypač mirties valandą, palaiminsiu visus jų darbus. Nu
sidėjėliai mano širdyje ras gailestingumo šaltinį, 
atšalusios sielos taps uolesnės, uoliosios sielos trumpu 
laiku pasieks aukščiausią tobulumo laipsnį”.

Brangūs Katalikai! Mes kviečiame jus atidžiai 
įsiklausyti į šiuos Išganytojo žodžius. Pakvieskite 
Kristų į savo šeimas, veskite prie Jo vaikus ir jaunimą. 
Tegul Jo Švenčiausioji Širdis viešpatauja visoje mūsų 
Tėvynėje. Nepamirškime, kad Kristaus Karalystė yra 
taikos, meilės, teisingumo ir gailestingumo Karalystė. 
Iš Kristaus mokykimės atlaidžios meilės, kuri nepri
simena jai padarytų skriaudų, bet visuomet stengiasi 
blogį nugalėti gerumu.

„Ateikite pas mane visi, kurie vargstate ir esate 
prislėgti: aš jus atgaivinsiu!” (Mt. 11,28)

Taip kalbėjo Kristus prieš dvidešimt amžių Pales
tinos gyventojams. Šie jo žodžiai tebėra aktualūs ir 
šiandien. Ir dabar pasaulis, nežiūrint mokslo ir techni
kos pažangos, išgyvena skaudžią politinę, ekonominę 
ir moralinę krizę. Tarp daugybės savo protu ir ranko
mis sukurtų daiktų žmogus jaučiasi pasiklydęs, nelai
mingas, našlaitis. Jam reikia mylinčios atjaučiančios 
širdies, prie kurios prisiglaudęs pasijustų ramus ir sau
gus.

Mūsų Tauta, sujungtomis rankomis išėjusi į Balti
jos laisvės kelią, dabar sujungtomis širdimis teišeina į 
Kristaus Meilės Kelią, nes tik Kristus mūsų Tautai yra 
šviesios ateities „Kelias, Tiesa ir Gyvenimas.” (Jn. 
14,6).

Švenčiausioji Jėzaus Širdie „te ateinie tavo kara
lystė į mūsų nepriklausomą Lietuvą!

1990.06.14.

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 157

15



~ ATEITININKAI LIETUVOJE" ---------

Buvome kaip viena šeima

Baigėsi mokslo metai. Prieš akis vasaros atostogos. 
Kaip aš jas praleisiu? Daug minčių sukosi galvoje. Bet 
štai pasitaikė proga dalyvauti Lietuvos ateitininkų sto
vykloje, kuri vyko Ignalinoje birželio 17-30 d. Birželio 
17 diena buvo sekmadienis ir mes visi rinkomės Ignali
nos bažnyčioje 12 vai. Vėliau puikiai įsikūrėme mokyk
los bendrabutyje ir vakare jau rinkomės į susipažinimo 
vakarą.

Pirmadienį, padarę mankštą, pakėlę vėliavą, su
kalbėję rytinę maldą ir papusryčiavę, pradėjome darbą 
miškų ūkyje. Ravėjome eglutes. Darbas reikalavo 
kruopštumo ir atidumo. Dirbome iki pietų, labai 
stengdamiesi kuo geriau atlikti savo darbą.

Per dvi savaites nuravėjome nemažą plotą eglučių 
daigyno ir mūsų eigulys buvo labai patenkintas.

Važiuodami į darbą ir iš jo, dainavome liaudies dai
nas. Daug naujų ir skambių dainų išmokome. Visą sto
vyklos laiką buvo geras oras, todėl kiekvieną dieną ei
davome į ežerą maudytis. Truputį pailsėję ir atsigavę, 

Vaidotas Ivanauskas su tėveliais ir 
sesute Indre šią vasarą Palangoje. 
Violeta Ivanauskienė buvo JAS sto
vyklos vadovė, o Vaidotas mums 
parašė gražų reportažą apie sto
vyklą.

klausydavomės 
įdomių ir turiningų 
paskaitų. Kai kurias 
paskaitas skaitė 
prof. Arvydas Zygas. 
Rekolekcijas vedė 
kun. R. Grigas. Po 
paskaitų būdavo dis
kusijos ir mes ilgai 
diskutuodavome.

Kiekvieną vak
arą, išklausę šv. Mi
šių, rinkdavomės į 
mokyklos salę, kur 
vykdavo įvairūs va
karai. Labai patiko 
poezijos, tautosakos, 
teatro, literatūros, 
tautos vakarai. O 
kur dar sportinės 
varžybos, kelionė į 
Palūšę, Joninių 
šventė Ledakalnyje! 
Visko ir išvardinti 
negaliu.

Aš niekad ne

galvojau, kad per tokį trumpą stovyklavimo laiką gali
ma tiek daug įdomaus ir naudingo atlikti. Supratau, 
kad tiek daug nuveikėme dėl to, kad visa mūsų veikla 
buvo labai gerai apgalvota ir organizuota. Tai buvo pir
miausia prof. A. Zygo, D. Kuzmickaitės, klieriko G. Vit
kaus ir kitų vadovų nuopelnas. Mes visi buvome jiems 
labai dėkingi.

Greitai prabėgo stovyklavimo laikas, nė nepa
matėm, kaip atėjo atsisveikinimo vakaras. Liūdna buvo 
skirtis su naujais draugais, vadovais, juk buvome kaip 
viena šeima!

Aš daug buvau girdėjęs apie ateitininkus ir jų 
veiklą, o dabar iš arčiau susipažinau su ja. Ir manau, 
kad tai labai puiki organizacija, kuri turėtų padėti Lie
tuvos vaikams ir jaunimui atgimti. Tvirtai pasiryžau 
tapti ateitininku ir aš.

Dar ne visus renginius ir naudingus darbus, ku
riuos padarėme, paminėjau, bet draugiškumo, 
nuoširdumo, patirto stovykloje, niekada nepamiršiu.

Vaidotas Ivanauskas
13 m., Ukmergė

Žinutės iš ateitininkųstovyklų 
Lietuvoje

Stovyklos buvo respublikinio lygio. Jų organizavi
mas reikalavo pasiaukojimo ne vien iš vadovų, bet ir iš 
tėvų, ir iš stovyklų kaimynystėje gyvenančių. Jau
nučiai ir moksleiviai buvo apnakvydinti šeimose, susi
rinkdavo tik dienos metu. Studentai miegojo vienoje 
vietoje (berods, vienuolyno pastatuose).

Dotnuvoje 40 studentų at-kų valė ir tvarkė atgautą 
vienuolyną, o vakare stengėsi susikaupti ir klausytis 
paskaitų. Šį rudenį planuojama įsteigti studentų at-kų 
ratelį, gal net korporaciją Vytauto Didžiojo universi
tete.

Daugiau kaip 100 jaunučių stovyklavo Birštone. 
Jie valgė sanitorijos valgykloje. Kadangi Nemunas 
užterštas, maudėsi tvenkinyje. Jaunučiai turėjo 
išvykų, lankėsi pas senelius prieglaudoje. Vidurinės 
mokyklos patalpose, atskirose klasėse rinkosi būreliai. 
Iš viso stovyklinis išlaikymas kainavo maždaug 4000- 
5000 rublių, neįskaitant stovyklavietės nuomos.

158 ATEITIS

16



Moksleivių stovykla vyko Antalieptėje. Apskritai, 
buvo glaudžiamasi ten, kur randama vietos prisiglaus
ti.

Ramunė Kubillūtė

„Stelmužės” stovykla 
Antalieptėje

Nuo liepos 28 iki rugpjūčio 11d. Zarasų rajone, An
talieptėje vyko Panevėžio vyskupijos ateitininkų sto
vykla „Stelmužė”. Mums ši stovykla buvo visos mūsų 
trumputės ateitininkiškos veiklos įvertinimas ir 
išbandymas. Stovykloje stovyklavo daugiau kaip 120 
ateitininkų, jų vadovų ir svečių. Stengėmės organizuoti 
akademinį darbų — paskaitų, diskusijų, įvairių vakarų 
forma, tvarkėme bažnyčią, dirbome daugelį kitų darbų, 
vyko įvairūs renginiai, kūrybinės popietės, kurias or
ganizuodami rėmė išeivijos ateitininkų stovyklų patir
timi (daug informacijos mums suteikė ir Ateities 
žurnalo ateitininkų stovyklų aprašymai).

Mes labiausiai dėkingi išeivijos lietuviams ir praei
tyje, ir dabar už tai, kad jie išugdė mums šiandieninius 
veikėjus, kaip dr. A. Žygą, R. Čuplinską ir daugelį kitų, 
kuriuos mes, gyvendami toliau nuo sostinės, mažiau 
pažįstame. Mes galime suprasti, kiek žmonių iš visos 
širdies prieš tai ir dabar dirbo ir dirba Lietuvos tau
tiškumo išlaikymo labui.

Regina Valytė

Iš Nidos ateitininkų stovyklos

Tarp mūsų buvo tikrų ateitininkų vos keletas... 
Vieną iš pirmųjų stovyklos dienų mes bandėme 
išsiaiškinti: kas gi yra tikėjimas. Balsiai mąstėme, dis
kutavome, kol pagaliau Kęstutis, baigęs berods III Ku
nigų seminarijos kursą, prisipažino: aš nežinau. Jis tei
sus. Tikėjimo negalima nusakyti, kaip ir gyvenimo. 
Kaip jau sakiau, tarp mūsų ateitininkai buvo vos keli. 
Mes neskaitėme „Ateitininkų vadovo”, dauguma ne
mokėjome nei himno, bet atradome vieną: svarbiausia 
širdimi perskaityti Didijį Meilės Įsakymą. Ir mes 
bandėme. Tada, kai nuvažiavę į Klaipėdos ligoninės on
kologinį skyrių, išdalijome mylimiausius savo paveiks
liukus; kai, netikėtai vakare susirgus Sniegutei, 
klaupėmės ir kalbėjome Marijos litaniją. Ir tada, kai 
keturiems mūsų broliams išėjus į kopas pasninkauti, 
nešėme jiems vandens. Pūtė žvarbus vėjas, lijo. Klam-

,.Stelmužės” stovykloje Antalieptėje. Iš k.: Elena Būgaitė, 
Jūratė Ruzaitė, Elina Gaidimauskaitė, Birutė Raudoniki- 
enė, Lina Kedenytė, Teresytė Būgaitė ir Lina Mockutė.

pojome, nežinodami kelio, ir nunešėme ligi pusės 
išlaistytą indą vandens, kitą pusę sklidinai perpildę ge
rumo, kuriuo norėjome juos palaikyti.

Ryte, smagiai pasiautėję jūroje, čiauškėdami suli
pome į jaukų autobusiuką. Ilgai su juo nesiskyrėme. 
Pabuvome Kretingoje, kur mums buvo leista įlipti į 
pačią bažnyčios bokšto viršūnę, Lurde (deja, netikrame, 
įrengtame šalia pranciškonų vienuolyno), Kryžių 
kalne. Kelias suko ir pro senelių namus. Sustojom 
kieme dainuodami, o jie tyliai vėrė savo kertelių langus, 
riedėjo vežimėliais kieman, stebėdamiesi klausė seniai 
girdėtos „Marija, Marija”. Iš autobusiuko traukėme 
dėžes obuolių, vynuogių, arbūzų...

Paprašyti palaiminimo, drebančiomis rankomis 
sudėsto kryžiaus ženklą virš mūsų galvų, ir mes 
grįžtame atgal. Grįžtame jau kiti — susimąstę, tylūs. 
Mes, taip dažnai svajonėse kalnus vartydavę, pasiju
tome bejėgiai prieš tokį gilų žmogišką skausmą.

Aš dar nepasakojau paties svarbiausio — tai kas
dieninės šventos Mišios nedidukėje Nidos bažnytėlėje. 
Kadangi kiekvieną vakarą ji būdavo pilna basų vaikų ir 
jaunimo, turėjom džiaugsmo klausyti tiesiai mums

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 159

17



skirtų pamokslų, susipažinti su Mišių esme, o kartą ku
nigas atsinešė visus liturginius rūbus, rengėsi, 
aiškindamas kiekvieną judesį, rodė Mišių indus, reik
menis. Nidos bažnyčia ne veltui turi Krikščionių Pagal
bos titulą, mes iš tiesų čia pasijusdavom esą 
krikščionys, vienas kūnas, kurio galva Kristus. Kaip tie 
Emauso mokiniai, duonos laužyme atpažinę Viešpatį, 
pažinome ir brolį sesę vienas kitame. Kaip spindėjo 
mūsų akys, kai vienas kitam linkėjome ramybės, susika
binę rankomis kalbėjom „Tėve mūsų”...

Kristina Svetkauskaitė

Kanados lietuvaitė Lietuvos 
ateitininkų stovykloje

Vasaros atostogos visada būna per trumpos. Jos per 
greitai prabėga, lyg nebuvusios. Vėl prasideda mokslo 
metai ir vasara greitai pamirštama. Tačiau karts nuo 
karto pasitaiko tokių vasarų, kurių neįmanoma pa
miršti, nes per jas žmogus pasikeičia, atranda naują gy
venimo kelią, įgauna geresnį supratimą, kas yra svar
biausia gyvenime.

Tokią vasarą aš patyriau šiais metais. Tris dienas 
atstovavau Vasario 16 gimnazijai Panevėžio rajono 
„Stelmužės” moksleivių ateitininkų stovykloje Anta
lieptėje.

Ten aš pagaliau sutikau idealų, savo svajonėse su
kurtą, Lietuvos jaunimą, kuris per Dievo ieškojimą ban
do ištrūkti iš komunizmo pančių. Tokio pamaldaus, 
nuoširdaus, kuklus, meilaus bendro elgesio niekur nete
ko Vakaruose matyti. Stovykloje drausmės problemų 
visai nebuvo, gal iš dalies suvaržyto homo sovieticus 
dėka, bet ir dėl stovyklautojų kuklumo, pagarbos ki
tiems ir artimo meilės.

Aš „Stelmužėje” išbuvau labai trumpai. Šią sto
vyklą, kurioje iš 120 dalyvių beveik visos mergaitės, or
ganizavo Antalieptės klebonas kun. Algirdas Dauknys. 
Jis jaunas, energingas, linksmas, šimtaprocentiniai at
sidavęs savo pastoraciniam darbui ir Lietuvai, visų ger
biamas ir mylimas — tikras vadovas, ganytojas. Jam 
talkininkavo daug vadovų, kurių tarpe buvo kun. Ri
mantas G., prieš porą mėnesių baigęs kunigų semina
riją. Jis buvo visų vadovų vienbalsiai išrinktas stovyk
los komendantu. Šioms pareigoms nebūtų buvę galima 
surasti tinkamesnio žmogaus: jis buvo toks švelnus ir 
mielas, kad niekas negalėjoje neklausyti. Taip pat sun
kiai darbavosi Birutė Raudonikienė, Panevėžio moks

leivių at-kų kuopos steigėja. Jos dėka ir aš patekau į šią 
stovyklą.

Į stovyklą iš Panevėžio į Antalieptę, Zarasų rajone, 
liepos 28 d. važiavo pasamdytas autobusas. Jame sėdėjo 
tik vienas berniukas ir daug, šventiškai pasipuošusių, 
mergaičių. Autobusas važiavo siauru, vingiuotu keliu, 
per plačiai apdainuotus Lietuvos laukus, miškus, pie
vas, kurias gaubė dangaus mėlynė. Po dviejų su puse va
landų kelionės išlipome iš autobuso. Mus paskirstė į 
kambarius Antalieptės vienuolyne, po 8-12 mergaičių 
kiekviename kambaryje. Berniukai visi tilpo į vieną 
kambarį. Įsikūrusios ėjome kryžiaus šventinti, už 3 km 
į tą vietą, kur anksčiau sodyboje gyveno Sibire žuvęs 
ūkininkas su šeima. Ėjome dainuodamos, per miežių 
laukus ir miškus, bridom per upelį, nepaisydamos nei 
gausių kritulių, nei purvo. Ėjome visos drauge, dainose 
pamiršusios save, paskendusios gamtos grožyje ir 
laisvėje, supamos prieblandoj gęstančios šviesos.

Grįžusios po kryžiaus šventinimo, pavalgėm pa
prastą, bet sočią vakarienę ir ėjome į paskaitą. Kalbėjo 
per vertėją ekonomistas iš Lenkijos apie atgimstančią 
krikščionišką veiklą Lenkijoje. Jo žinios, patyrimai bei 
pasiūlymai buvo aktualūs ir naudingi jauniesiems lie
tuviams at-kams, kurių veikla tik prasidėjo.

Po paskaitos nuėjome į bažnyčią. Kiekvienos vie
tovės at-kai buvo pakviesti pravesti giesmę vakaro mal
dai. Kai kurios vietovės, kuriose veikė giesmių būreliai 
ar choreliai, giedojo daugiau negu vieną giesmę, tai 
bažnyčia ilgai skambėjo tų giesmių garsais. Jos buvo 
giedamos iš visos širdies ir tokie mieli buvo jų lietuviški 
žodžiai, kad būčiau galėjusi klausytis visą naktį.

Po valandos, deja, visi išėjo, nors mažai kas ruošėsi 
miegoti. Susidarė nemažai grupelių, kurios dainavimą 
tęsė lauke. Vasaros nakties tyloje liaudies dainos 
nežemiškai gražiai skambėjo. Gal lietuviams tai buvo 
įprasta, o man, išeivijos lietuvaitei, tai buvo retas 
išgyvenimas, kurio niekados nepamiršiu.

Kitą rytą, sekmadienį, liepos 29 d. patyrėme vienuo
lyno patogumų stoką. Išeinamosios buvo tik lauke, o 
vandenį prausimuisi reikėjo semti iš šulinio. Tačiau visi 
drausmingai stovėjo eilėje ir laukė prieiti prie lauke, 
ant suolų sustatytų dubenių su vandeniu.

8:45 v. ryto įvyko oficialus stovyklos atidarymas, 
kuriam vadovavo kun. Rimas. Sukalbėjome ryto maldą, 
pakėlėme trispalvę, išklausėm pranešimų ir susi
pažinome su stovyklos taisyklėmis. Kun. Rimas dar 
pabrėžė, kad svarbiausia taisyklė yra mylėti savo ar
timą, kaip save patį.

Ėjome valgyti pusryčių. Šioje stovykloje prieš kiek
vieną valgį vienas iš 3 kunigų sukalbėdavo maldą, o po 
valgio viena vietovė vadovaudavo giesmei. Po pirmųjų 
pusryčių buvo tęsiama vakarykštė paskaita. Tada vyko

160 ATEITIS

18



mišios, kurias labai gražiai, savo įprastu švelnumu, au
kojo kun. Rimas. Visi ateitininkai susibūrė aplink alto
rių ir nuoširdžiai meldėsi, kad Dievas jų maldas 
išklausytų. Nė vienas į mišias neatėjo nenoromis.

Po mišių valgėme pietus. Juos sekė trumpas laisva
laikis. Tada visi žygiavome pusantro kilometro prie 
ežero maudytis. Tos, kurios nelipo į vandenį, ramiai 
šnekėjosi ant kranto, tamsaus eglių miško paunksmėje. 
Miškas atsispindėjo ramiame ir skaidriame ežero 
vandenyje.

Visiems sugrįžus, prasidėjo susipažinimo žai
dimai, kurie tęsėsi visą vakarą. Jiems vadovavo Arvy
das Zygas. Mokėmės šokti, dainuoti, sužinojome apie 
savo bendrus — šios stovyklos ateitininkus. Vienu tar
pu visi susėdome ant žolės, Kiekviena vadovė buvo pak
viesta papasakoti apie savo veiklą. Ir aš daviau 
pranešimą apie Vasario 16-tos gimnazijos at-kų kuopos 
veiklą, o taip pat šiek tiek papasakojau ir apie išeivijos 
ateitininkų veiklą. Pagrindinis skirtumas tarp išeivijos 
ir Lietuvos ateitininkų veiklos yra tas, kad Lietuvos at- 
kai turi progų daugiau atlikti praktiškų darbų, kurie 
padės mūsų visų tėvynei atgimti. Tuo tarpu išeivija la
biau rūpinasi savo tėvų kultūros išlaikymu ir tėvynės 
išlaisvinimu. Per šį pokalbį paaiškėjo, kad išeiviai, 
užaugę laisvajame pasaulyje, yra kitokie žmonės: jie 
mažiau varžomi, bet todėl mažiau įvertina ir jiems 
maža kas yra likę šventa. O lietuviai labiau suvaržyti, 
siauresnio akiračio, bet tebežino, kas yra šventa. Ir 
komunizmas, ir kapitaliz-mas turi savo trūkumus. Kar
tais sunku pasakyti, kur jų daugiau moraliniu bei eti
niu atžvilgiu.

Šokių ir žaidimų vakarui pasibaigus, visi kartu su
giedojome vakaro maldą „Marija, Marija”, žinomą ir 
Lietuvos, ir išeivijos ateitininkams.

Kitą rytą, liepos 30 d., pradėjome taip, kaip 
praėjusį. Vėl buvo trumpas atidarymas, o po pusryčių 
paskaita, kurią skaitė A. Zygas. Jis plačiai kalbėjo, pa
liesdamas daug temų, aktualių tiek Lietuvai, tiek 
išeivijai. Po paskaitos vyko diskusijos būreliuose. Buvo 
nagrinėjamos šiuolaikinės ateitininkų problemos, aktu
alios visiems at-kams. Diskutavome ateitininko tikslus 
ir tikėjimą.

Diskusijos buvo labai įdomios, deja, jas pertraukė 
pietūs, o po pietų man buvo metas išvažiuoti. Labai ne
noromis atsisveikinau su šia stovykla ir naujais drau
gais. Bet manęs tuščiomis neišleido: dar įteikė dovanų 
prisiminimui. Išvažiavau visos stovyklos palydima dai
na, kuri dar tebeskamba mano ausyse.

Tad mes eisime, eisime, eisime, 
Rankomis susikabinę, 
Prieisime aukštą kalną,

Rasime skaidrų šaltinį...

Lai ši daina būna paskatinimas viso pasaulio ateiti
ninkams. Mes visi turėsime dirbti kartu, kad mūsų 
tėvynė atsistotų ant kojų. Tam reikės daug darbo, laiko 
ir kantrybės. O tėvynė neatsikels, jei jos tauta neatsi
naujins. Tad pradžia, atgimimas, turi įvykti kiekvie
name asmenyje, kiekviename iš mūsų. Kiekvienas lie
tuvis turi stengtis save tobulinti: visą savo gyvenimą, 
visa atnaujindamas Kristuje.

Lina Mockutė

AR TAI TIESA

Ar tai tiesa, 
Kad upės visos teka, 
O gulbės myli viena kitą 
Ligi mirties?
Jog medžiai šneka, 
Ir tik laimingi gali 
Jų žodžius girdėt? 
Ar tai tiesa — 
Vaikai negimę verkia, 
Žinodami,
Jog tėvo neturės...
Seneliai laukia nesulaukia, 
Kad aplankys juos, 
Pagailės ir prie sūnų 
Jie prisiglaust galės.
Ar tai tiesa?
Ar tai tiesa,
Kad paukščiai skrendant
Miršta,
Žinodami, kad tuoj 
Nebus saugios erdvės, 
Jei aš, jei tu, 
Jei žmonės Dievo 
Ir vienas kito nemylės...

J. Margenls
Ateities spindulys, 1990 m. liepa 9 (10)

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 161

19



-------ATEITIES SPINDULIAI- -----

PASAKOJIMAS APIE UPĘ

Aš gyvenu prie upės. Ji vadinasi Neris. Iš mokyklinio va
dovėlio žinau, jog tai antra pagal didumą Lietuvos upė. Jos ilgis 
— 510 km ir ji įteka į Nemuną — didžiausią Lietuvos upę.

Neris graži visais metų laikais, o ypač vasarą. Kran-tai žali, 
apaugę krūmais, medžiais, o vanduo toks greitas greitas, kažkur 
skubantis. Gražiausia būna ankstų rytą, tik nereikia tingėti atsi
kelti. Tada virš upės pakyla rūkas, baltas baltas lyg pūkiniai de
besys, į kuriuos taip ir traukia atsigulti.

Toje vietoje, kur aš gyvenu, Neris daro lanko formos vingį. 
To lanko viduje auga miškas. Kai praeina lietus, kartais virš 
upės nušvinta spalvota vaivorykštė. Vienas jos galas remiasi į 
upę šiauriniame miško krašte, kitas — pietiniame. Neapsakomas 
grožis!

Graži upė ir rudenį. Tiesa, vanduo tuo metu būna tamsus, 
drumzlinas, net juodas. Jame plaukia daug geltonų ir parudusių 
lapų. Rudenį dažnai lyja, todėl vandens upėje netrūksta, vos su
telpa krantuose. Upė tuo metu atrodo rimta, susikaupusi.

Daug džiaugsmo Neris atneša žiemą. Vanduo užšąla. Ant 
ledo galima čiuožti. Bet ne visuomet, o tik tada, kai ledas storas. 
Kitaip gali įlūžti ir įkristi į vandenį. Dėl to žiemą mama ne visa
da leidžia prie upės.

Kartą, kai buvau dar maža, aš ir draugė važinėjomės su ro
gutėmis nuo kalniuko. O čia pat ir upė. Palikome rogutes ir 
nubėgome prie jos. Ledas žvilgėjo skaidrus ir permatomas. Besi- 
grožėdamos pasiekėme vagos vidurį ir, atsigulę ant pilvų, 
žiūrėjome į dugną. Tuo metu pamatė mus mama pro langą ir bai
siausiai išsigando. Atbėgo uždususi ir bardama liepė tuoj pat 
grįžti į krantą. Daugiau niekada taip nedarėme, o tas nuostabus 
reginys pro ledą dar ir šiandien akyse tebespinkso...

Anksčiau upės vanduo buvo švarus, skaidrus. Paplūdimyje 
mes braidydavome, maudydavomės, o tėvelis plaukiodavo. Nu
plaukia į kitą krantą ir grįžta atgal. O mes žiūrim, kaip jis 
taškosi bangose ir priešinasi tekančiam vandeniui. Dabar vanduo 
labai užterštas, mažai kas besimaudo. Tačiau aš vis tiek myliu 
savo upę kaip gerą kaimynę ir dažnai ją aplankau.

MIlda, 16 metų
Lietuva,

1990 m. rugpjūtis

162

Venta Norvilaitė

LAISVĖ JAU ARTĖJA

Ar girdi, girdi? 
per miškus ir laukus 
aidas himno skamba: 
“Lietuva, tėvyne mūsų!”

Ar matai, matai? 
ant kalno plevėsuoja 
mūsų trispalvė vėliava: 
geltona, žalia ir raudona!

Ar jauti, jauti? 
žmonės laisvės trokšta, 
šūki šaukia jie visi — 
„Lietuva bus laisva!”

Jau šviesu, šviesu, 
tamsuma jau dingsta, 
pavergta Lietuva 
i laisvę jau artėja!

Sūkurys, 1989-1990 m.

Kun. a. Lipniūno kuopos laikraštėlis

ATEITIS

20



- --------- KALBOS SKYRIUS

Manyti ir galvoti

Žodžiai: galvoti, manyti, mąstyti, protauti, 
svarstyti, svajoti — reiškia atlikti mąstymo 
veiksmą. Nors jie iš esmės yra sinonimai, tačiau turi 
kiek skirtingą reikšmę ir būtų naudinga žinoti, kada 
kuris geriau tinka.

Labai dažnai maišomi veiksmažodžiai galvoti ir 
manyti (gal dėl anglų kalbos „I think”). Galvoti, gal
voja, galvoja, galvos — reiškia mąstyti (mąsto, 
mąstė, mąstys), protauti (protauja, protavo, protaus), 
svarstyti (svarsto, svarstė, svarstys) — vartoti tam 
tikrą minčių-mąstymo procesą. Pvz.: Algis kelias die
nas galvojo ir pagaliau nusprendė lankyti meno mo
kyklą. Beždžionė elgiasi negalvodama, o žmogus gali 
protauti ir savo elgesį kontroliuoti. Tėvas pamąstė, 
pamąstė valandėlę ir sutiko leisti Sigutę už vyro. Il
gai svarstėme, ilgai galvojome, kol sutarėme savo 
namelį parduoti.

Manyti, mano, manė, manys — reiškia būti ko
kios nors nuomonės, būti kuo nors įsitikinusiam. Pvz.: 
Aš manau, kad šiandien nelis. Alė mano, kad ji labai 
graži. Kaip tu manai, ar daug berniukų atvažiuos į 
stovyklą?

Manyti dar gali būti vartojamas reikšme ketinti 
(ketina, ketino, ketins) ir žadėti (žada, žadėjo, žadės): 
Aš manau (žadu, ketinu) rytoj namo važiuoti. Jis ir 
nemano (neketina, nežada) skolos grąžinti.

Svajoti, svajoja, svajojo, svajos — reiškia atsiduo
ti svajonėms, kurti mintyse gražius, trokštamus daly
kus. Pvz.: Vilija dažnai svajodavo, kad atjos gražus 
karalaitis ant balto žirgo, pasiims ją kartu ir nusineš 
į pasakų pilį. Nesvajok, žiopsodamas pro langą, o 
klausykis, ką mokytojas sako.

Kai kurie netaisyklingai rašomi žodžiai. 
Taisyklinga jų rašyba skliausteliuose

apibudinti (apibūdinti)
atydus (atidus), 
burės, buriuoti, burlaivis (burės, buriuoti, burlaivis) 
duosnus, duosnumas, duosniai (dosnus, dosnumas, 

dosniai)

grąsina, gręsia, grąsinimas (grasina, gresia, 
grasinimas)
intimus (intymus)
intryga (intriga)
liudyti, liudijimas, liudininkas (liudyti, liudijimas, 

liudininkas)
mėgiamas (mėgstamas)
mintinai (atmintinai)
mugė (mugė)
pagelba, pagelbininkas (pagalba, pagalbininkas)
pamidoras (pomidoras)
propoganda (propaganda)
spalvuotas (spalvotas)
tėkmė (tėkmė)
užtarymas (užtarimas)
vice-pirmininkas (vicepirmininkas).

Pereitos vasaros jaunučių stovykloje. I eil. iš k.: Audra Kaz
lauskaitė, Rima Viliamaitė; II eil.: Teresė Šalčiūtė, Lina Si- 
drytė, Rima Augaitytė, Rana Brizgytė, Kristina Liaugau- 
daitė (būrelio vadovė) ir Berta Kvantaitė. Nuotr. Jono 
Šalčiaus.

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 163

21



GIMTINE

Kelionei į gimtuosius namus atminti

Gimtinė... Grįžki basas prie sodybos 
Ir atsiklaupk — Tu sugrįžai laiku 
Štai vakaras kaip ašara pakibo 
Ant taip pažįstamų kalnelių ir laukų.

Gimtinė... Viskas mano, mano, mano...
Kokie jos gražūs kloniai ir kalnai!
Ar visada šaltinis taip verkšleno?
Ar tik dabar taip kūkčioja liūdnai?

Ir skamba tolimi balsai — girdėti 
Labai seniai užgesusiam sapne, 
Vingiuoja jos takeliai akmenėti, 
Ir melsvas graužia graudulys mane.

Aš ieškau akimis gražaus mūs’ namo. 
Jis čia turėtų būti — būtinai.
Ar tai saulėlydžio liepsna ant žemo 
Jo stogo rausta — tarsi putinai.

O Viešpatie!... Čia viskas man vaikystės 
Aromatu dar dvelkia — kaip kadais. 
Kaip kvepia kelio vėžės, kvepia lysvės 
Daržovėmis, žole, gėlių žiedais.

Turėtų susirūpinus motulė 
Mane čia pasitikti ir tvirtai 
Prispausti prie krūtinės taip, kaip gali 
Tik motina, vienintelė, jinai...

Įeiti reiktų pro duris į vidų
Ir baltą katę vėl vardu pašaukt, 
Kad ji vaikystės draugą pamatytų 
Ir, apsivijus kojas, imtų kniaukt.

Palaukti reiktų, kol sugrįš vėl mano 
Namiškiai — sodą vėl parneš čionai... 
... Ar visada šaltinis taip verkšleno?
Ar tik dabar taip kūkčioja liūdnai?..

Rimantas Valiukevičius
1990.07.15

164 ATEITIS

22



— - - ------- ĮVYKIAI IR ŽMONĖS

Keturi buvę Ateitininkų federacijos vadai. Iš k.: Adolfas Darnusis, Juozas 
Laučka, Simas Sužiedėlis ir Petras Kisielius.

JISNĖRAUŽMIRŠTAS

Slenkant mūsų margo gyvenimo 
metams, pasitaiko daug džiugių ak
imirkų, bet galbūt nemažiau ir 
skaudžių, liūdnų įvykių. Kai kurie 
yra svarbūs tik pavienių žmonių 
gyvenime, kiti paliečia didesnes 
grupes — organizacijas, net visą 
tautą. Ypač skaudu, kai netekimo 
šešėlis praslenka mūsų mažos tau
tos būtimi i- nusineša žmogų, kurio 
palikta spragc ilgai ilgai neuž
pildoma.

Prieš penkerius metus — 1980 
rugsėjo 22 d. (Brockton, Mass.) — 
mirė istorikas Simas Sužiedėlis. Jo 
netekimą skaudžiai išgyveno visa 
lietuvių tauta, o ypač ateitininkija, 
su kuria jis buvo tampriai susirišęs. 
Į ateitininkų eiles jis įsijungė ank
styvoje jaunystėje ir jau 1923-1924 
m. buvo Kauno at-kų kuopos pirmi
ninkas; 1925-1926 m. moksleivių at- 
kų centro valdybos narys, II-jo atei
tininkų kongreso Kaune (1925 m.) ir 
1927 m. Palangos reorganizacinėje 
konferencijoje sekretorius; Vokieti
joje (1947 m.) išrinktas į ateitininkų 

federacijos tarybą (taip pat JAV 
1957 m.), o 1952-1963 m. buvo ateiti
ninkų federacijos vadas.

Spaudoje pradėjo reikštis 1922 
m. Rašė reportažus, vedamuosius, 
straipsnius ideologinėmis ir istori
nėmis temomis, publicistiką, bele
tristiką ir net eilėraščius. Buvo isto
rikas, mokslininkas, redaktorius 
(gimęs 1903 m. Petrapilyje). JAV 
buvo Darbininko redaktorius (iki 
1965 m.), bet bendradarbiavo beveik 
visoje, ypač katalikiškoje, išeivijos 
spaudoje. Parašęs keletą knygų. 
Suredagavo Stasio Šalkauskio Atei
tininkų ideologijos antrąją laidą, 
šešis tomus Encyclopedia Lituanica 
(anglų kalba, 1966-1978 m. Bostone), 
labai aktyviai bendradarbiavo vi
suose Lietuvių Enciklopedijos 
tomuose. Redagavo ir patį paskutinį 
— XXX-VII — papildymų tomą 
1985 m., tačiau mirė nesulaukęs jo 
pasirodymo.

1970 m. S. Sužiedėliui paskirta 
St. Šalkauskio Ateitininkų federaci
jos kūrybos premija, kuri įteikta ju
biliejinio at-kų kongreso metu 
Čikagoje.

Ateitininkija vertai didžiavosi, 
turėdama šį kilnų mokslininką savo 

narių tarpe. Jo gausūs straipsniai, 
paskaitos stovyklose, studijų die
nose, suvažiavimuose ir įžvalgios 
mintys organizaciniuose reikaluose 
sudėjo į ateitininkijos aruodus ver
tingą derlių, kuriuo dabar galime da
lintis su broliais-sesėmis tėvynėje.

Čia nesiryžtame gilintis į pla
tesnę Simo Sužiedėlio biografiją ir 
nuveiktus darbus, o tenorime tik 
trumpai prisiminti mums ir lietuvių 
tautai svarbų asmenį jo penktųjų 
mirties metinių proga. Nuoširdžiai 
tikime, kad tie, kurie buvo pri
žadėję išsamiai parašyti apie prof. 
Sužiedėlį, pagaliau savo pažadą 
išpildys ir galėsime Ateityje dera
mai pagerbti savo buvusį Federaci
jos Vadą.

D. B.

PASAULIS LIKO 
DAUG TUŠTESNIS

Š.m. rugpjūčio 28 d. staiga mirė 
a.a. Bronius Kviklys (gimęs 1913 m. 
Utenos apskr.). Jo mirtis gailesčiu 
supurtė ne tik lietuviškąją išeiviją, 
bet ir Lietuvą, kurioje Bronius 
Kviklys buvo plačiai žinomas ir 
aukštai vertinamas.

Su Br. Kviklio mirtimi ir Ateitis 
neteko artimo bendradarbio, gero 
bičiulio ir patarėjo. Be jo, ypač 
„Ateitininkai Lietuvoje” skyrių, 
bus daug sunkiau užpildyti, o ką jau 
bekalbėti apie vertingas nuotrau
kas ir kitą medžiagą, dažnai at
siunčiamą mūsų žurnalui.

Bronius Kviklys buvo laikrašt
ininkas pilnąja to žodžio prasme. 
Nors Lietuvoje baigęs ekonomijos 
mokslus (taip pat studijavęs teisę), 
bet tikroji jo meilė buvo spauda: rašė 
straipsnius ir redagavo įvairius 
laikraščius Lietuvoje ir išeivijoje,

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 165

23



Bronius Kviklys

nuo 1968 m. iki pensijos buvo Drau
go redaktorius, daug bendradarbia
vo skautiškoje spaudoje ir redagavo 
skautiškus leidinius (buvo skautas 
nuo pat jaunystės). Tačiau Bronius 
Kviklys pasistatė sau paminklą, ku
rio niekuomet nesugrauš laiko dan
tys.

Atliekamu nuo kasdieninio darbo 
metu jis rinko medžiagą apie 
įvairias Lietuvos vietoves ir parašė 
milžinišką keturių tomų veikalą 
Mūsų Lietuva. Tuose tomuose su
kauptos etnografinės, archeolo
ginės, istorinės ir net tautosakinės 
žinios, kuriomis dažnai pasinaudo
jome išeivijoje, o dabar jos nepapras
tai branginamos tėvynėje. Visi ketu
ri tomai šiuo metu perspausdinami 
Lietuvoje (I-sis jau išleistas). Iš įen 
gaunamuose gausiuose laiškuose 
rašoma, kad kai kuriose vietovėse 
gyventojai tik iš Kviklio knygų te
gali atkurti buvusius paminklus, is
torinius pastatus ir pan., nes okupa
cijos metais jie buvo iš pagrindų 
sunaikinti, neliko nei senųjų gyven
tojų, kurie juos prisimintų.

Jau išėjęs pensijon, Br. Kviklys 
„įklimpo” į kitą didžiulį darbą — 
Lietuvos bažnyčių šešiatomį: kiek
vienai Lietuvos vyskupijai skirtas 
vienas tomas (Vilniaus vyskupija 
dviejose knygose). Šiose knygose 
aprašytos visos parapijų bažnyčios 
su istoriniais ir etnografiniais duo
menimis. Galime įsivaizduoti, kad 
išeivijoje parašyti tokį veikalą 
reikėjo daug pasiaukojimo ir sun
kaus, kruopštaus darbo. Gausus su
sirašinėjimas, šaltinių ieškojimas, 
lėšų telkimas, kurį atliko pats auto
rius, dažnai susidurdamas ne tik su 
visišku abejingumu (net iš dvasi
ninkų), bet ir aštria kritika. O vis 
dėlto darbą užbaigė ir Lietuvos 
bažnyčių tomai įsirikiuoja į vertin
giausių išeivijos atliktų darbų 
sąrašą. Už šį darbą Bronius Kviklys 
buvo popiežiaus Jono Pauliaus II 
apdovanotas žymeniu „Augustae 
Crucis Insigne pro Ecclesia et Ponti- 
fice”. Tuo žymeniu jis labai didžia
vosi.

Savo kukliame namelyje Bronius 
Kviklys yra sukaupęs neįkainuoja
mos vertės turtą: išeivijoje ir Lietu
voje (nepriklausomoje ir okupuotoje) 
išleistos spaudos ir knygų archyvą, 
kuriuo yra šimtai pasinaudoję, 
ruošdami parodas, rašydami straips
nius ar platesnės apimties veikalus. 
Ne kartą tuo nuostabiu archyvu teko 
naudotis ir dabartinei Ateities 
redaktorei.

Br. Kviklio nuoširdumas ir noras 
padėti buvo nemažiau imponuojan
tis, kaip jo archyvas. Pas jį suplauk
davo beveik visa išeivijos ir Lietu
vos spauda, kurią jis nuoširdžiai 
perskaitydavo, į ją gilindavosi ir 
prisirinkdavo daugybę informacijų. 
Įdomu, kad Br. Kviklio galva — ta
rytum kompiuteris — jo atmintyje 
niekas nedingdavo, visuomet 
žinojo, kur reikiamas informacijas 
rasti, nežiūrint, kiek seniai ir kur 
apie tai buvo rašyta. Atradęs, kas, jo 
nuomone, tiktų Ateičiai, tuoj pas
kambindavo arba atsiųsdavo kopiją. 

Keli pirmieji kiekvienos Ateities nu
meriai visuomet būdavo skirti Br. 
Kvikliui. Jis niekuomet jų nepa
dėdavo į šalį, „vėliau peržiūrėti”, o 
čia pat kartu su redaktore at
sisėsdavo, versdavo puslapį po pus
lapio, pagirdamas, patardamas, ko
mentuodamas, lyg tai būtų pats 
svarbiausias dalykas jo gyvenime. 
Vienas numeris buvo skiriamas ar
chyvui, o kiti — svarbiems svečiams 
iš Lietuvos, nuo kurių pas a.a. Bro
nių durys niekuomet neužsidary
davo. Tokio nuoširdaus dėmesio 
Ateitis nėra sulaukusi ir iš savo or
ganizacijos narių. Tai puikiausios 
redagavimo ir apskritai žurnalis
tikos pamokos, kurių bus labai pasi
gesta.

Kaip jau minėta, dabartinėje Lie
tuvoje Broniaus Kviklio darbai susi
laukė tinkamo įvertinimo. Ne tik 
Mūsų Lietuvos tomus ryžtasi per
spausdinti, bet ir Lietuvos bažny
čios bus leidžiamos nauja laida. 
Prieš mirtį autorius pasirašė visus 
reikiamus dokumentus ir tolimes
nes redaktoriaus teises pavedė arch. 
Algimantui Miškiniui, kuris buvo 
atvykęs į JAV šių reikalų aptarti. 
Lietuvoje sudaryta redakcinė komi
sija, kuri rūpinasi atitinkamais pa
pildymais, nes B. Kvikliui ne visa 
medžiaga apie Lietuvos bažnyčias 
buvo prieinama. Susidūręs su 
nemažais sunkumais ir net opozici
ja čia išeivijoje, a.a. Bronius nuo
širdžiai džiaugėsi Lietuvos bažny
čių ir kitų jo raštų pasisekimu tėvy
nėje. Tai buvo jam tikras atpildas už 
sunkų, įtemptą darbą.

Gana neblogai pažinojusi a.a. 
Bronių Kviklį, kažkaip nesiryžtu 
linkėti jam: „ilsėkis amžinoje ra
mybėje”. Tai nebuvo žmogus, 
linkęs ilsėtis, sėdėti be darbo. Jo 
palaima buvo darbas, spauda, kny
gos. Galbūt Viešpaties gailestingu
mas padarys a.a. Bronių dan
giškųjų archyvų vedėju ir palieps 
jam rašyti vieno ar kito dangaus 
kampo istoriją. Tokia amžinąja

166 ATEITIS

24



laime mūsų darbštusis Bronius 
Kviklys tikrai būtų patenkintas.

D. B.

• Lietuvos kardinolui Vincentui 
Sladkevičiui š.m. rugpjūčio 20 d. su
kako septyniasdešimt metų. Ta pro
ga jis susilaukė daug sveikinimų. 
Kardinolą pasveikinti atvyko Lietu
vos Respublikos prez. Vytautas 
Landsbergis, Respublikos ministro 
pirm, pavaduotojas Algirdas Bra
zauskas ir kiti.

• Čikagos kardinolas Joseph Ber- 
nardin rugpjūčio pabaigoje — 
rugsėjo pradžioje lankėsi Lietuvoje, 
pakviestas vietinių vyskupų. Jo tiks
las buvo artimiau susipažinti su 
Lietuvos tikinčiųjų padėtimi, kad 
būtų lengviau suteikti reikalingiau
sią pagalbą. Su kardinolo grupe 
vyko būrys lietuvių kunigų (Švč. 
Mergelės Marijos Gimimo parapijos 
klebonas kun. J. Kuzinskas, Nekal
to Prasidėjimo parapijos klebonas 

Su brangiu svečiu iš Lietuvos, kun. Vaclovu Aliuliu, šią vasarą susitiko Atsitiss 
redaktorė ir Federacijos vedas Juozas Polikaitis. Nuotr. Jono Šalčiaus.

A. Puchenskis, kun. A. Markus, 
kun. J. Šarauskas ir kiti), nors kai 
kurie laiku negavo įvažiavimo vizų 
(kun. V. Rimšelis, MIC, kun. A. Sau- 
laitis, S J).

Kard. Bernardin visur Lietuvoje 
buvo labai šiltai ir iškilmingai su
tiktas, parsivežęs gražiausius 
įspūdžius, kuriais dalinosi su spau
dos ir televizijos korespondentais. 
Jis pabrėžė, kad Lietuvoje tikėjimas 
gyvas, stiprus ir Amerikos — ypač 
Čikagos arkidiocezijos, kurioje yra 
apie 130,000 lietuvių — katalikai 
stengsis visomis išgalėmis jiems 
padėti.

• Ateitininkų „Giedros” kor
poracija šiemet žymiausia metų lie
tuve moterimi išrinko Aliną Grinie
nę gyvenančią Miunchene, Vak. 
Vokietijoje. „Giedra” šį žymiausios 
moters titulą suteikia kas dveji met
ai (1986 m. buvo išrinkta Lietuvos 
gen. konsule Juzė Daužvardienė, 
1988 m. — Nijolė Sadūnaitė).

Alina Grinienė yra pedagogė, 
daug dirbusi su jaunimu Vasario 16 

gimnazijoje, taip pat Balfe, Ameri
kos Balse, buvusi Pabaltiečių Mo
terų tarybos narė ir atstovė Vokieti
joje, daug prisidėjusi prie studijų 
savaičių organizavimo Europoje. Ji 
veikli ateitininkė.

• „Giedros” korporacijos valdybą 
šiuo metu sudaro: Raminta Mar- 
chertienė (pirm.), Rima Balčiū
nienė, Irena Jurijonienė, Albina 
Dumbrienė ir Lima Česnaitienė.

• Prel. Juozas Prunskis paskyrė 
2000 dol. premiją, kuri šiais metais 
bus įteikiama Alinai Grinienei, 
laimėjusiai žymiausios metų lie
tuvės moters titulą.

• Š.m. gegužės 22 d. gimtojoje 
kun. Stasio Ylos sodyboje Liciūnų 
kaime pašventintas lietuviškas 
kryžius, kurio pastatymu rūpinosi 
Anykščių kultūros fondas ir kun. 
Ylos seminarijos laikų draugai. Pa
grindiniu kalbėtoju iškilmėse buvo 
Lietuvos Ateitininkų federacijos 
pirmininkas Arvydas Zygas, turėjęs 
daug progų su kun. Yla susitikti ir 
darbuotis Dainavos stovyklose.

• Dr. Juozo Girniaus 75-rių metų 
sukaktis paminėta išeivijoje ir Lie
tuvoje. Ypač daug dėmesio šiam 
mūsų iškiliam filosofui parodyta 
tėvynėje. Tenykštė spauda per
sispausdino nemažai ilgesnių ar 
trumpesnių jo raštų ištraukų, o 
„Minties” leidykla ruošiasi išleisti 
J. Girniaus raštus. St. Šalkauskio 
fondas gegužės 25 d. surengė specia
lią konferenciją, kurioje sukaktuvi
ninkas paminėtas paskaitomis, 
sveikinimais ir koncertu.

• Prel. Juozas Prunskis kasmet 
skiria premijas jaunimui, dalyvau
jančiam Ateitis žurnalo konkurse. 
Šiemetinės premijos bus įteiktos 
spalio 13 d. Jaunimo centro 
didžiojoje salėje. Nuoširdžiai dėko
jam gerb. Prelatui ui Ateities

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 1«7

25



žurnalo rėmimą ir jaunųjų kūrybos 
skatinimą.

• Rytinių pakraščių ateitininkų 
sendraugių poilsio ir studijų savai
tėje (rugpj. 11-18 d., pranciškonų 
vasarvietėje, Kennebunkporte, 
Maine) kapelionu buvo kun. Vytau
tas Pikturna. Stovyklai vadovavo 
dr. Česlovas Masaitis.

• Sveikiname Ateities redakcinio 
kolektyvo narę Viktutę Venclovaitę, 
š.m. rugpjūčio 11d. sukūrusią šeimą 
su Rimu Siliūnu.

• Sveikiname Oną ir Povilą Nor
vilus, liepos 3 d. šventusius auksinę 
vedybų sukaktį.

• Dr. Česlovas Masaitis rugpjūčio 
27 d. išvyko į Lietuvą, kur Kauno 
Inžinerijos un-te dėstys skaitmeni
nių funkcijų aproksimaciją.

Tikisi ten išbūti bent du mėnesius 

ir taip pat susitikti su vietiniais 
ateitininkais.

« Rugpjūčio 4 d. Dainavos stovyk
lavietėje vykusiame moksleivių at- 
kų sąjungos suvažiavime, priim-įas 
šis nutarimas:

Moksleivių Ateitininkų Sąjungos 
suvažiavimas, susirūpinęs įvykiais 
dabartinėje Lietuvoje ir matydamas 
trūkumą vieningos veiksnių veik
los, nuoširdžiai skatina visus pa
grindinius veiksnius — VLIKą, 
ALTą. Pasaulio Lietuvių Bendruo
menę ir JAV Lietuvių Bendruo
menę persvarstyti šiuos pasiūly
mus:

1) Vienas atstovas turėtų būti 
išrinktas tarp visų veiksnių, kad 
galėtų tinkamiau atstovauti Lietu
vos bylai Amerikos politinėse sfe
rose.

2) Pripažinti Lietuvių Informaci
jos Centrą oficialia žinių perdavimo 
agentūra, kuri bepartiškai atsto

vauja Lietuvos interesams.
3) Sudaryti bendrą fondą iš Tau

tos ir Lietuvių Fondų, kad pinigai 
būtų tinkamiau skiriami Lietuvos 
reikalams.

Mes, išeivijos Moksleiviai Atei
tininkai, siūlom visiems veiksniams 
susijungti ir dirbti vieningai vienam 
tikslui: Lietuvai!

Priimta Moksleivių Ateitininkų 
Sąjungos suvažiavime 1990 
rugpjūčio 4 d. Dainavos stovykloje.

• Aštuoni Lietuvos at-kai, pak
viesti amerikiečių organizacijos Fel
lowship of Reconciliation, rugsėjo 3- 
24 d. lankėsi JAV. Kvietimo tikslas 
buvo susitikimai su amerikiečių in
telektualais ir visuomene, diskutuo
ti politinę ir socialinę padėtį Lietu
voje, ypač pabrėžiant, kad lietuvių 
tautos kelias į nepriklausomybės 
paskelbimą vyko taikiu būdu. Tuo 
pačiu Lietuvos at-kams buvo suda
ryta proga susitikti su ameri-

Klivlando jaunučiai at-kai. Nuotr. Mariaus Laniausko.

168 ATEITIS

26



kiečiais, kurie darbuojasi su fiziškai 
ar protiškai nesveikais, alkoholi
kais, neturtingaisiais, seneliais ir 
kitais, globos reikalingais žmo
nėmis. Visas kelionės ir globos 
sąskaitas apmoka minėtoji ameri
kiečių organizacija.

Į JAV atvyko (pagal FOR pateik
tus duomenis) šie asmenys: Vil
mantė Borutaitė, 31 m., moksli
ninkė; Almantas Gelažius, 27 m., 
gydytojas; Arvydas Gimbutis, 30 m., 
katalikiškosios spaudos žurna
listas; Vytautas Gluoksnis, 26 m., 
dirba su invalidais; Marija Danutė 
Kaminskaitė, gydytoja; Zita Kati
liūtė, 24 m. amžiaus, dirba medici
nos tyrimuose; Birutė Ruzgienė, 36 
m., mokytoja (vertėja ir grupės va
dovė); Regina Valytė, 32 m., katali
kiškosios spaudos žurnalistė.

• Prasidedant naujos veiklos me
tams, ypatingą uolumą parodė Čika
gos apylinkių Prez. A. Stulginskio 
moksleivių ateitininkų kuopa, ku
rios korespondentė Nida Tijūnėlytė 
pasistengė tuoj po pirmojo valdybos 
posėdžio atsiųsti Ateičiai aprašymą 
ir nuotrauką. Tikime, kad ir kiti 
ateitininkiškieji vienetai paseks 
stulginskiečių pavyzdžiu.

• Studijinis Ateities savaitgalis 
ruošiamas spalio 12-14 d. Jaunimo 
centre Čikagoje ir Ateitininkų na
muose Lemonte. Penktadienio lite
ratūrinėje vakaronėje bus supa
žindinama su Juliaus Kelero knyga 
(supažindins Aušrelė Liulevičienė), 
pats poetas skaitys savo kūrybą. 
Vakaronėje taip pat dalyvauja Edi
ta Nazaraitė iš Toronto su savo 
kūryba. Savaitgalio paskaitininkai 
yra: Stasys Lozoraitis, dr. Stasys Va- 
nagūnas, dr. Vytautas Vygantas, 
Edita Nazaraitė ir Povilas Žumba- 
kis. Šeštadienio vakare įvyks Atei
ties žurnalo vakaras, kuriame bus 
įteiktos premijos šįmetinio konkur
so laimėtojams. Premijų mecenatas 
prel. Juozas Prunskis.

1990 m. „Ateities” 
konkurso laimėtojai

Konkurse dalyvavo 25 asmenys iš 
Lietuvos, Vokietijos, Kanados ir 
JAV. Dalyvių amžius — 12-20 m. 
Vertinimo komisiją sudarė: Čikagos 
sendraugių at-kų valdybos narė Ire
na Polikaitienė, „Ateities” techni
nis red. Jonas Kuprys (fotografijų 
vertinimas) ir D. Bindokienė. Pre
mijos paskirtos šia tvarka:

eilėraščiai: I vieta Džiugas Juk- 
nys (Lietuva) ir Mėta Landytė (Kali
fornija); II vieta Rita Račkauskaitė 
(Illinois); III — Audrius Musteikis 
(Lietuva);

rašiniai: I vieta Rima 
Ješmantaitė (N. Carolina); II — Mil
dutė Bublytė (Mičiganas); III — Gy
tis Vygantas ir Vaiva Vygantaitė 
(abu iš Illinois);

Studijų savaitės metu Dainavoje. Iš k.: dr. R. Kriaučiūnas, dr. P. Kaufmanas ir 
kun. S. Kazėnas,dirbęs su Panevėžio vyskupijos at-kais. Nuotr. J Polikaičio.

reportažai: I vieta Lina Mockutė 
(Kanada) ir Nida Tijūnėlytė (Il
linois); II — Vaidotas Ivanauskas 
(Lietuva) ir Aldas Kriaučiūnas 
(Mičiganas); III — Danius Šilgalis 
(Ohio);

specialios premijos už rašinius 
paskirtos Pauliui Stepanui (Vak. 
Vokietija) ir Džiugui Jukniui (Lie
tuva);

nuotraukos (meniškos): I vieta 
— Rima Polikaitytė (Čikaga); II — 
Tomas Skrupskelis (Čikaga); veik
los nuotraukos: I vieta Aldas Kriau
čiūnas (Mičiganas); II — Asta 
Tijūnėlytė (Čikaga); III — Tomas 
Vasiliauskas (Glen Ellyn, IL).

Premijos laimėtojams įteikiamos 
spalio 13 d. „Ateities” žurnalo va
kare Jaunimo centro didžiojoje 
salėje. Vakarą rengia Čikagos sen
draugių at-kų skyrius. Premijų me
cenatas yra prel. Juozas Prunskis.

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 169

27



BE JŪSŲ NEBŪTŲ MUSŲ...

„Esame viena šeima” — Lietuvos ir išeivijos at-kai Studijų dienose Dainavoje. Nuotr. Ramunės Kubiliutės.

Lietuvos ateitininkams lankantis 
JAV-se ir Studijų dienose Dainavoje, 
Juozas Baužys pateikė keletą klau
simų, į kuriuos jie labai nuoširdžiai at
sakė. Pokalbyje dalyvavo Vytautas 
Gluoksnis (VG), Birutė Ruzgienė 
(BR), Danutė Kaminskaitė (DK), Zita 
Katiliūtė (ZK), Regina Valytė (RV), Ar
vydas Gimbutis (AG) ir Vilmantė Bo
rutaitė (VB). Čia spausdiname klausi
mus ir būdingesnius atsakymus.

Kada kilo mintis atvažiuoti į JAV ir 
dalyvauti at-kų studijų dienose Dai
navoje, kaip pasisekė kelionė, kas ją 
organizavo?

DK: Bendradarbiavimo su išeivi
jos ateitininkais ilgėjomės nuo 
pirmųjų Lietuvos at-kų atkūrimo 
dienų. Tačiau tai buvo tik svajonė. 
Džiaugėmės, kad, Dievui padedant, 
ši svajonė galėjo išsipildyti. Pabu
voję Dainavoje, mes papildėme savo 

dvasios aruodą, širdimi lytėjome 
pirmąją savo stovyklą. Esame labai 
dėkingi ateitininkams sendrau
giams už šilumą ir idėjas. Mums 
Lietuvoje to labai trūksta.

RV: Kai gavau pasiūlymą ir įpa
reigojimą iš LAF vykti į JAV Lietu
vos at-kų delegacijoje, kartu su 
džiaugsmu iškilo ir abejonė: ar su
gebėsiu atstovauti tokiai atsakingai 
misijai. Pati mintis susitikti su JAV 
at-kais kilo iš užduoties platesniu 
mastu pristatyti Lietuvos at-kų 
sąjūdį. Taip ilgai tik iš tolo mes vie
ni kitus stebėjome, o dabar ieš
kosime bendrų sprendimų dvasi
niam Lietuvos atsinaujinimui paska
tinti.

AG: Nesakyčiau, kad kam nors iš 
mūsų kilo asmeniška mintis. Visa 
tai priklauso Arvydui Žygui. Nuos
tabi kelionė. Nors jos ir laukta, 

ruoštasi, bet tai buvo dienos, kupi
nos netikėtų, malonių staigmenų.

BR: Dar pernai, pirmojoje at-kų 
vasaros stovykloje Kulautuvoje, 
kilo mintis keistis su išeivija at-kų 
delegacijomis. Tačiau tada ši idėja 
pasirodė visai nereali. Kai šiemet 
mus pasiekė FOR („Fellowship of 
Reconciliation”) kvietimas, mintis 
netikėtai tapo įgyvendinama. Ke
lionė buvo sunki, nes tai jau antras 
mūsų skrydis išeivijos link. Pirma
sis taip ir nutrūko su Maskva, dėl bi
lietų negavimo nepavyko toliau 
išskleisti sparnų. Kelionę organiza
vo Lietuvos At-kų Federacija drau
ge su FOR. Ypač daug pastangų 
įdėjo dr. Arvydas Žygas.

Ko iš šios kelionės tikėjotės? Kaip 
jums patiko pirmieji susitikimai su 
ateitininkais Čikagoje, o vėliau Dai
navoje?

170 ATEITIS

28



VG: Pagrindinis tikslas, bent 
man, jau pasiektas. Labai norėjau 
dalyvauti Studijų dienose, kas ir 
įvyko. Kodėl toks troškimas? Tiktai 
dėl to, kad surinktume kuo daugiau 
informacijų ir visa tai įgyvendin
tume Lietuvoje, nes reikia dalintis 
patirtimi, kurios mums taip stinga. 
Pirmuosius susitikimus su at-kais 
sunku aprašyti, nes jie paliko kuo 
geriausius prisiminimus. Atvykę iš 
kito pasaulio krašto, mes nepaju
tome skirtumo tarp Lietuvos ir Ame
rikos — lietuvių santykių atžvilgiu 
— nebent čia kur kas nuoširdžiau 
mus sutiko. Aš stebiu jus ir džiau
giuosi: jūs tarytum pirmieji krikščio
nys, mylite vienas kitą, ir tai ne 
žodžiais, o realybe.

RV: Mus pradžiugino Amerikos 
at-kų veikla, daugiapusis, drau
giškas tarpusavio bendravimas. Ši 
mūsų kelionė pralenkė visus lūkes
čius ir planus. Nuo pirmosios aki
mirkos pasijutome vieningoje šei
moje, kurią jungia atidus dėmesys, 
pasitikėjimas, pagalba ir meilė. 
Man buvo labai įdomu stebėti jau
nimą ir atrasti jame daug pana
šumų — veikloje, problemose, net 
charakteriuose — su Lietuvos jauni
mu.

VB: Žmonės, važiuodami į JAV, 
būtinai išmokite lietuvių kalbą! Jau 
savaitė Amerikoje, o anglų kalbos 
beveik neprireikė. Buvo labai ne
tikėta ir malonu, kai mus, vos 
išlipusius iš lėktuvo Niujorke, lietu
viškai užkalbino aerouosto darbuo
tojas, padėjo sutvarkyti būtinus for
malumus. Ir toliau kiekvieną mūsų 
žingsnį lydėjo tautiečių meilė ir 
nuoširdus rūpestis. Ačiū jiems vi
siems. Ačiū, kad šitame tolimame 
krašte sukūrėte ir išlaikėte mažytę 
Lietuvą. Ačiū, kad čia atvykę 
galėjome jaustis kaip viena drau
giška šeima, kad „čia” ir „ten” 
esame ne , jūs” ir „mes”, o viena — 
lietuviai, ateitininkai.

Savo laiške Lietuvos At-kų Federaci
jos pirm. Arvydas Zygas nevartoja 
„jūs” ir „mes”, kalbėdamas apie Lie
tuvos ir išeivijos atkus. Jis visur var
toja žodi,, mes”. Ar iš tiesų at-kai ne
turėtų labiau jaustis lyg viena šeima 
ir kaip tai geriau būtų galima pasiek
ti?

VG: Aš manau, kad A. Žygas žodį 
„mes” vartoja sąmoningai. Ir — tai 
nuostabu — vandenynas bei 50 
metų išsiskyrimo neįstengė padary

Susitikimas Dainavoje. Iš k.: dr. Vytautas Vygantas, Regina Valytė ir Arvydas 
Gim-butas. Pastarieji du yra Lietuvos at-kų informacijos biuro Utenoje atstovai. 
Nuotr. Ramunės Kubiliūtės

ti dviejų grupuočių: , jūs” ir „mes”, 
o liko vientisa, visa apjungianti 
meilėje, ateitininkija. Man atrodo, 
kad mūsų kelionė į Dainavą ir yra 
ateitininkiškos šeimos plėtojimasis. 
Ir tęskime taip toliau: būtinai 
važiuokite į Lietuvą, į mūsų stovyk
las, kaip vienos šeimos nariai.

BR: Tik meilė ištirpdo „mes” ir 
,jūs”. Ateitininkai turėtų ne vien 

jaustis viena šeima: jie yra viena 
šeima. Be jūsų, nebūtų mūsų. Todėl 
mes ir esame viena. Kad galėtume ir 
toliau išlaikyti tą vienybę, turime 
labai rūpestingai pasidalinti parei
gomis. Tuo būdu galėsime išnaudoti 
bendram gėriui skirtingose dirvose 
išaugintus vaisius. Tai pasieksime 
tik įvairialygiu bendradarbiavimu.

VB: Mums užteko vieno susitiki
mo su išeivijos at-kais ir gyvai paju
tome, kad nėra esminio skirtumo 
tarp Jūs” ir „mes”. Tiesa, mes gyve

name skirtingose sąlygose, skiriasi 
mūsų gyvenimo būdas, bet savo 
esme visi esame viena — lietuviai, 
katalikai, ateitininkai. Vandeny
nas mūsų šeimą skiria tik geogra
fiškai. Ateityje mums reikėtų dau
giau bendrauti, keistis informacija, 
dalintis džiaugsmais ir rūpesčiais, 
kartu rūpintis Tėvynės dvasiniu at
gimimu.
Kokios bendros problemos jaučia-

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 171

29



v

„Čia” ir „ten” esame ne „jūs” ir 
„mes”, o viena — lietuviai, 
ateitininkai

mos šiuo atsikūrimo laikotarpiu Lie
tuvos at-kų veikloje?

ZK: Problemų, žinoma, yra. Už
augę klastos, neapykantos kitai 
minčiai sąlygose, gal kartais ne
pajėgiame vieni kitų suprasti, bet 
tai ne iš blogos valios. Trūksta patir
ties, neturime jokios materialinės 
bazės, bet tikimės, kad gera valia ir 
bendra idėja mus visus suvienys.

RV: Lietuvos miestuose, rajonuo
se, mažuose miesteliuose, atski
rose mokyklose aktyviai steigiasi ir 
naujos kuopos. Ir tai, kad neturime 
pasiruošusių žmonių, techninių 
sąlygų bendram LAF spaudos leidi
mui, kuris apjungtų visą sąjūdį, yra 
didelė problema.

BR: Kaip ir kiekvienoje besi
kuriančioje bendruomenėje, trūksta 
vienybės. Atėję iš chaotiškos, nepasi
tikėjimo ir įtarimo pilnos aplinkos, 
tikime, kad reikia laiko, kuris atsi
jotų tai, kas netikra, sujungtų mus 
ir sutvirtintų tai, kas yra tikra. 
Tačiau tai natūralus augimo dėsnis.

Kokios pagalbos ir paramos lauk
tumėte iš išeivijos at-kų? Ar reikalin
gas gyvesnis ryšys tarp Lietuvos ir 
išeivijos? Kaip jūs ji įsivaizduojate?

ZK: Jūsų parama visada buvo 
jaučiama ir dabar labai reikalinga. 
Mes dėkingi jums už maldą, už dva
sinę ir medžiaginę pagalbą, už 
žmones, kurie užaugę išeivijoje, pa
milę Lietuvą, dirba pas mus. Ti
kimės, kad mūsų kelionė jums 
padėjo suprasti mūsų problemas, 

rūpesčius. Man atrodo, kad toks be
tarpiškas ryšys labai reikalingas.

VB: Išeivijos at-kai turi labai didelę 
ateitininkiškos veiklos patirtį, 
puikios metodinės medžiagos. Mes 
dar tik žengiame pirmuosius žings
nius. Darbo labai daug, o mes kar
tais net nežinome, nuo ko pradėti. 
Būtų nuostabiai puiku, jei šią savo 
patirtį jūs galėtumėte mums per
teikti. Labai džiaugtumėsi, jei ki
tais metais nors keli žmonės galėtų 
atvažiuoti į Lietuvą ir padirbėti 
mūsų stovyklose. Mums būtų puiki 
proga iš jūsų pasimokyti. Mes labai 
džiaugiamės ir branginame kiekvie
ną, iš jūsų gautą, knygą. Turime ir 
kitų svajonių, pvz. informacijos kau
pimui ir apdorojimui, Ateities 
žurnalo leidimui įsigyti kompiuterį, 
ateitininkiškos veiklos fiksavi
mui — video aparatūrą. Labai būtų 
naudingi religinės muzikos įrašai, 
ypač mums trūksta modernių gies
mių. Be jūsų paramos vargu ar šios 
svajonės galėtų virsti tikrove.

AG: Nemanyčiau, kad čia aktualu 
išvardyti materialinės pagalbos 
sąrašus, tačiau gyvesnis ryšys tarp 
Lietuvos ir išeivijos at-kų būtų labai 
naudingas. Tam gal pasitarnaus In
formacijos centras Utenoje.

Atrodo, kad Lietuvos at-kų vadovybė 
svarbiausią dėmėsi skiria jaunučių 
ir moksleivių ideologiniam auklė
jimui. Kaip ir kokiomis priemo
nėmis vyksta šis jaunimo auklėjimas 
ir ugdymas?

VG: Visi šie jauni žmonės yra 

avangardas, kurį reikia išmokyti 
užsiangažuoti ateitininkiškai veik
lai. Manyčiau, kad geriausia veikla 
atsispindi stovyklose, studijų die
nose, bet pats juodžiausias darbas 
vyksta kuopose.

BR: Nuosekli, sisteminga veikla 
vyksta kuopose ir ypač vasaros sto
vyklose, kuriose vaikas gali patik
rinti save ir savo metinės veiklos re
zultatus. Metų bėgyje moksleiviai 
savo savaitgaliniuose susirinkimu
ose skaito referatus, ruošia vaka
rones, organizuoja išvykas iš vienos 
kuopos į kitą, kurių metu dalinasi 
savo įgytomis žiniomis.

Ar nemanote, kad vyresnieji at-kai 
Lietuvoje (studentai, sendraugiai, 
galėtų labiau dalyvauti Lietuvos 
kultūriniame, politiniame ir visuo
meniniame gyvenime, nešdami i jį 
savo idėjas per spaudą, raštu ir gyvu 
žodžiu. Kodėl to vis dar nematyti?

VB: Viena iš priežasčių, kad mū
sų vyresnieji at-kai dar nepilnai 
įsijungė į kultūrinį, politinį ir visuo
meninį gyvenimą, yra Lietuvoje 50 
metų nutrūkusi tokios veiklos tradi
cija. Jai atgaivinti dar reikės 
nemažai laiko. O mūsų studentijai, 
užaugusiai giliausios stagnacijos 
metais, dar reikės mokytis ir moky
tis, reikės bręsti tikėjime ir meilėje.

RV: At-kų sąjūdis Lietuvoje vysto
si aktyviai ir natūraliai. Jo veikloje 
išsirikiuoja aktyviausios asme
nybės, kurių pažiūros remiasi 
krikščioniškąja morale ir pa
saulėžiūra. Jie ateina ne savimi 
nustebinti pasaulio, bet įgyvendinti 
tikslą, kuris išplaukia iš tikėjimo 
pagrindo. Tas trumpas laikas, kurio 
reikia susipažinimui su teorine da
limi, realia padėtimi ir numatyti 
veiklos kryptį, yra gana sudėtingas. 
Esu įsitikinusi, kad netrukus ateiti- 
ninkiškoji veikla išugdys žmones, 
pasiryžusius dirbti dvasinio atnau-

172 ATEITIS

30



jinimo darbą Lietuvoje.

BR: Studijų dienose Dainavoje pa
matėme intelektualines ateitinin- 
kiškos išeivijos pajėgas. Supratome, 
ką reiškia palanki aplinka joms aug
ti ir skleistis. To ilgus metus nebuvo 
Lietuvoje. Jeigu mūsų jėgos ir būtų 
tokios, jos šiuo metu negali pilnai 
pasireikšti, nes Lietuvoje tik vyksta 
katalikiškos intelektualinės-kul- 
tūrinės veiklos formavimosi stadija. 
Jai pražysti dar reikės laiko. Norisi, 
kad vaisius būtų pilnai prinokęs, 
nes Lietuvoje galbūt kai kas norėtų 
jį nuskinti, dar vos užsimezgusį.

Ar manote, kad jūsų kelionė i Dai
navą ir susitikimas su JAV at-kais 
bus davęs bent mažą progą pažinti 
išeivijos at-kų veiklą? Kas jose jums 
pasirodė teigiama, kas neigiama?

DK: Dainavoje mes buvome kaip 
savo šeimoje. Labai ačiū visiems 

JAV at-kams, kad galėjome atvirai 
apie viską kalbėti. Ačiū už meilę, 
kurią jutome posėdžiuose, konferen
cijose ir vakaro programose. Ypač 
džiugina tokia organizuota at-kų 
sendraugių veikla, ko mums labai 
trūksta.

VG: Kad mes esame Dainavos sto
vykloje, man atrodo kaip stebuklas. 
Ne vien todėl, kad čia patekome, bet 
ir dėl tos meilės, kurią čia matome. 
Pati veikla yra labai puiki, geros ir 
išsamios paskaitos kalba apie 
aukštą stovyklos intelektualinį 
lygį. Jūsų veikloje yra daug gėrio, 
meilės ir pasišventimo. Šis gėris pri
dengia pasitaikančius nesklandu
mus.

BR: Šiai pažinčiai apibūdinti la
biausiai tiktų L. Tolstojaus frazė: 
„Visos laimingos šeimos panašios 
viena į kitą, o nelaimingos savaip 
skirtingos”. Tai, kas gera, kas kyla 

iš meilės, yra būdinga ir jums, ir 
mums. Tai, kas taisytina, dera pri
dengti kantrybės šydu ir stengtis ty
liai pakoreguoti, neskubant peikti, 
nes „viskas mylintiems Dievą 
išeina į gera”.

VB: Per šį kartu praleistą savaitgalį, 
studijų dienas Dainavoje, turėjome 
puikią progą giliau pažvelgti vieni į 
kitus, geriau vieni kitus suprasti ir 
pamilti. O problemų — didesnių ar 
mažesnių — mes visi turime. Bet ti
kime, kad Dievo malonės padedami, 
vieni kitus paremdami, sugebėsime 
jas išspręsti.

Lietuvos ateitininkai Studijų savaitėje 
Dainavoje. Nuotr. Juozo Polikaičio.

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 173

31



MŪSŲ VEIKLA--------  ~^=

LIETUVOS 
ATEITININKAI
JAV-se

Lietuvos Ateitininkų Fe
deracijos pirmininko dr. Ar
vydo Zygo rūpesčiu grupelė 
Lietuvos at-kų atvyko į Ame
riką. Juos atsikvietė ne lietu
viai, bet amerikiečiai, Fellow
ship of Reconciliation orga
nizacijos nariai. Organizacija 
įsteigta 1915 m., turi apie 
32,000 narių, kurie reprezen
tuoja įvairias religijas. Tai 
pacifistai, pavyzdžiu ir švie
timu norį skelbti taiką, o ne 
karą, kai susitinka skirtingos 
tautybės. Prieš kiek laiko jų 
delegacija lankėsi Lietuvoje, kur su
sipažino su ateitininkija ir dr. Žygu.

Lietuvos ateitininkai atvyko 
prieš susitartą FOR globos laiką, tai 
Čikagos at-kai turėjo progos su jais 
pabendrauti. Po to jie važiavo į Stu
dijų dienas Dainavoje, kur dalyvavo 
At-kų Tarybos posėdyje ir praleido 
kiek laiko su išeivijos at-kais, prieš 
pradėdami savo kelionę po JAV su 
FOR nariais.

Po nelengvos kelionės į Ameriką 
dalis svečių iš Lietuvos į Niujorką 
at-skrido trečiadienį, rugpjūčio 22 
d., o likusieji — rugpj. 24 d. 
Lukoševičių šeimos globojami, 
svečiai buvo pasodinti į autobusą ir 
atvyko į Čikagą. Jie buvo apnakvy- 
dinti Ateitininkų namuose ir Le
mento apylinkėje. Iš viso jų buvo 
aštuoni. Be to, tuo pačiu metu 
Čikagoje viešėjo kun. Stasys 
Kazėnas (kuris dirba su Panevėžio 
vyskupijos at-kais) ir kun. Jonas Bo
ruta, studentų at-kų dvasios vadas. 
Jie į JAV atvyko atskirai.

„Sveikas atvykęs!” Dr. Arūnas Liulevičius sveikina vieną iš Lietuvos at-kų, Al 
mintą Gelažių. Nuotr. Juozo Polikaičio.

Pirmadienį, rugp. 27 d. Lietuvos 
at-kai turėjo progos susitikti su Fe
deracijos valdyba ir sąjungų atsto
vais. Trečiadienį, rugpj. 29 d. buvo 
surengtas susitikimas su Čikagos 
ateitininkais.

Apskritai, iš abiejų susitikimo 
vakarų susidaro vaizdas, kad Lietu
vos at-kai yra be galo dėkingi už 
išeivijos pagalbą ir tiesiog dėkoja už 
išeivijos ateitininkijoje išaugusį 
savo Federacijos pirmininką dr. Ar
vydą Žygą, kuris su jais dirbo, atku
riant ir stiprinant ateitininkiją Lie
tuvoje, ir vis tebedirba.

Štai kelios mintys iš trečiadienio 
vakaro susitikimo:

Birutė Ruzgienė (grupės vadovė) 
pastebėjo, kad Lietuvos at-kai yra 
sunkesniame laikotarpyje sudygę 
daigai. Ji pareiškė, kad „atėjome iš 
jūsų maldos ir iš jūsų veiklos... Lie
tuvoje stengiamės ne tik kilti, bet ir 

kelti, ir suvokti save, kaip katalikus 
ir ateitininkus”.

Federacijos vadas J. Polikaitis 
teigė, kad Lietuvos ir išeivijos at-kai 
turi tuos pačius siekius: tai ne „mes 
ir jūs” mentalitetas. Visi turime 
meilę Dievui, mokslui, tėvynei ir ar
timui.

Iš kitų pasisakymo paaiškėjo, kad 
Lietuvos at-kams trūksta materiali
nės bazės. Vieno stovyklos laik
raštėlio išleidimas kainuoja maž
daug tiek pat, kaip gydytojo vieno 
mėnesio alga. Studentai at-kai kelia 
daugiausia rūpesčio, nes jie yra 
ateistinės mokslo sistemos auklė
tiniai. Jų konferencija bus lapkričio 
mėn. Dabar du Federacijos valdybos 
paskirti asmenys tiria galimybes at
gauti ateitininkų turtą Kaune ir ki
tur. Kun. Boruta pranešė, kad Lie
tuvos at-kai turės galimybę pravesti 
vienos valandos televizijos pro
gramą kas mėnesį. Būtinai reikės

174 ATEITIS

32



išeivijos at-kų pagalbos, renkant 
medžiagą, video vaizdus, žinias, 
muziką ir pan. Utenoje įsteigta at- 
kų informacijos agentūra. Buvo 
malonu susipažinti su Lietuvos at- 
kais, o kai kuriems abiejų vakarų 
dalyviams atsirado proga vėl atnau
jinti pažintis, užmegztas atkuriama
jame at-kų suvažiavime Lietuvoje 
pernai rudenį.

Ramunė Kubiliūtė

KLIVLANDO 
JAUNUČIAI

Šiais metais aš buvau kandidatas 
į jaunučius ateitininkus. Egzaminai 
įvyko savaitę prieš ateitininkų 
šventę. Kartu su manim egzaminus 
laikė: Mikutis Rukšėnas, Mindau
gas Idzelis, Matas Tamošiūnas, 
Kristina Stankutė, Kristina Klio- 
rytė, Rūta Švarcaitė ir Valerija 
Širvaitytė. Mus egzaminavo kun. 
Gediminas Kijauskas, Kristina 
Alšėnienė, Vida Ziedonytė ir Nijolė 
Palubinskienė. Gegužės 20 d. Kliv- 
lando ateitininkų šventėje mes 
davėme įžodį. Kol mūsų tėveliai 
klausėsi paskaitos, mes — jaunučiai 
— buvome užimti, spręsdami gal
vosūkius. Man labai patiko jau
nučiuose dalyvauti.

Matas Laniauskas

LIETUVIŲ PARODA IR 
ATEITININKAI 
ADELAIDĖJE

Paroda „Lithuanians Alive” buvo 
atidaryta 1990 m. rugpjūčio 5 d. 
Emigracijos muziejaus patalpose, 
Adelaidėje. Parodą atidarė Pietų 
Australijos Emigracijos ministras 
Lynn Arnold. Savo kalboje išryš

kino Lietuvos praeitį, nepriklauso
mybės laikus, lietuvių emigraciją po 
II-jo pasaulinio karo, jų įsikūrimą 
Australijoje ir Adelaidėje. Kalbėjo ir 
Emigracijos muziejaus vedėja Kate 
Walsh, Australijos LB Adelaidės 
Apylinkės valdybos pirm. Jonas 
Stačiūnas. Parodą suruošė Janina 
Vabokienė, surinkdama eksponatus 
iš čia gyvenančių lietuvių. Paroda 
kruoščiai ir skoningai išdėstyta. Jos 
skyriai neperkrauti. Čia galima 
pamatyti Lietuvos praeitį, dabartį, 
kultūrą, meną, mokslo pasiekimus. 
Paroda atidara kasdien, reklamuoja
ma visose S.A. mokyklose ir kitose 
institucijose. Ji veiks tris mėnesius. 
Šią parodą stipriai rėmė — ekspona
tais ir patirtimi — Adelaidės ateiti
ninkai.

Šiuo laiku Adelaidės at-kai 
ruošiasi savo metiniam jaunimo tal
entų vakarui, kuris įvyks rugsėjo 8 
d. Daugelis mūsų jaunuolių yra 

Klivlando jaunučiai įžodžio metu. Iš k.: Matas Laniauskas, Mikas Rukšėnas, 
Matas Tamošiūnas, Mindaugas Idzelis, Valerija Širvaitytė. Priesaikai vadovauja 
kun. G. Kijauskas. Nuotr. Jono Vyšnionio.

išvykę į Lietuvą, bet likusieji labai 
entuziastiškai įsijungė į šio koncer
to pasiruošimą. Elena Varnienė ir 
R. Kubilienė ruošia jaunimą 
žodiniam pasirodymui ir yra atsa
kingos už šį koncertą.

V. J.

PREZ. STULGINSKIO 
MOKSLEIVIŲ KUOPOS 
VEIKLOS PRADŽIA

Greitai prabėgo vasara, pilna 
įvairių nuotykių ir įspūdžių. Ši 
vasara buvo kitokia negu praeitos, 
nes visą laiką sekėm įvykius 
Lietuvoje: mūsų asmeniškas ir 
organizacinis gyvenimas buvo to 
smarkiai paveiktas. Šią vasarą

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 175

33



susitikom ir bendravom su jaunimu, 
atvykusiu iš Lietuvos. Vasarai 
baigiantis, Stulginskio kuopos 
dyba susirinko Nidos Tijūnelytės 
bute Downers Grove pasitarti apie 
ateinančių metų veiklą. Šių metų 
valdybą sudaro: Julija Krumplytė ir 
Kristina Liaugaudaitė — pirmi
ninkės, Kastytis Šoliūnas — vicepir
mininkas, Tomas Vasiliauskas — 
iždininkas, Lina Modestaitė — sek
retorė ir Nida Tijūnėlytė — kores
pondentė. Kaip ir pernai, kuopos 
globėjos yra Laima Blažienė ir 
Indrė Tijūnėlienė. Laikraštėlio ko
mitetą sudaro Audra Grigaliūnaitė 
ir Lora Krumplytė. Kuopos susirin
kimai, kaip ir seniau, vyks kiekvie
no mėnesio antrą penktadienį, ku
rio nors nario bute. Prieš susi
rinkimą to nario pareiga išsiųsti vi
siems pranešimą ir planelį. Pirma
sis susirinkimas bus rugsėjo 14 d. 

Dalis Prez. Stulginskio kuopos narių iškyloje į „Great America”. I eil. L. Krum
plytė, A. Norvilas, K. Šoliūnas; II eil.: N. Tijūnėlytė, K. Liaugaudaitė, J. Krum
plytė, R. Stasiulytė, Nuotr. Indrės Tijūnėlienės.

pas Kastytį Šoliūną. Numatoma, 
kad šiame susirinkime apie paskuti
nio meto įvykius ir nuotaikas Lietu
voje kalbės žmogus, kuris ten 
lankėsi šiais istoriniais laikais. Spa
lio mėn. susirinksime pas Nidą 
Tijūnėlytę. Susirinkime Rima Poli- 
kaitytė papasakos apie at-kų isto
riją. Gruodžio mėnesio susirinkime 
bus pravestas susikaupimas. Planuo
jamos dvi iškylos: lapkričio mėnesį 
čiuožti, o vasario mėn. — slidinėti. 
Kiekviename susirinkime po pa
grindinės paskaitos bus ir kuopos 
nario įnašas. Šiais metais valdyba 
planuoja įvesti kuopos marški
nėlius. Bus jų projekto konkursas ir 
laimėjusio nario pro-jektas bus 
įspaustas ant marškinėlių. Spalio 
26 d. norėtume suruošti kaukių 
balių Ateitininkų namuose. Šįmet 
bus dedamos ypatingos pastangos, 
kad nariai tarp savęs kalbėtų lietu

viškai. Globėja pasiūlė užmegzti 
ryšius su našlaičiais Lietuvoje ir su 
jais susirašinėti. Gausime pavardes 
ir adresus, ir tęsime susirašinėjimą 
savo iniciatyva. Kuopos šventė nu
matoma At-kų namuose gegužės 
pradžioje. Praeitais metais nariams 
patiko šventė kartu su jaunučiais ir 
popietės gegužinė-sportas At-kų 
namų sodelyje. Visi esame labai 
dėkingi Rasai Poskočimienei, kad 
mus paruošė šventės pasirodymui. 
Jai reikėjo daug kantrybės, o mums 
buvo smagu.

Visi gimnazistai kviečiami pas 
mus, dalyvauti Prez. A. Stulginskio 
kuopoje. Norintieji prisirašyti, 
prašome skambinti Linai Modestai- 
tei, 708-83910422.

Nida Tijūnėlytė

MAS STOVYKLA 1990

Sekmadienis, liepos 22 d.
Maždaug 90 stovyklautojų sau

giai atvyko iš įvairių valstybių į 
Dainavą pastovyklauti moksleivių 
at-kų stovykloje. Stovyklavimas 
prasidėjo 5 vai. v., kai komendantas 
Darius Polikaitis paaiškino stovyk
los taisykles. Po to kapelionas K. 
Ramanauskas aukojo šv. Mišias. 
Tuoj po Mišių stovyklautojai susi
rinko valgykloje ir prisivalgė 
„spaghetti”, kuriuos pagamino 
šeimininkė Vida Duobaitė. Dar 
turėjome visą valandą pasiruošti 
vakarinei programai. Pusę devynių 
stovyklauto-jai susirinko prie Bal
tųjų rūmų ir prasidėjo susipažinimo 
vakaras. Žaidėme žaidimus, juoka
vome. Pagaliau visi sustojo ratu, 
Audrė Budrytė sukalbėjo vakarinę 
maldą ir visi kartu sugiedojom 
„Kaip grįžtančius namo paukš
čius”. Tada stovyklautojai ir vado
vai nuėjo prie valgyklos ir buvo pa
vaišinti naktipiečiais.

Lora Krumplytė

176 ATEITIS

34



Liepos 23 d.

Pirmadienį pradėjome lengva 
mankšta. Po to buvo vėliavų pakėli
mas ir pusryčiai. Tada visi stovyk
lautojai buvo suskirstyti į darbo 
būrelius: kiekviena grupė lankė tris 
užsiėmimus. Kai būrelių už
siėmimai pasibaigė, valgėm pietus 
ir keliavom į kitą Spyglio pusę. 
Maudėmės, žaidėme tinklinį, pa
bendravome su senais ir naujais 
draugais. Per bendrą dainavimą 
kiekvienas stovyklautojas pasirin
ko užsiėmimą, kurį jis lankytų kas
dien. Vakarinė programa buvo 
žaidimas „Taškų taškai”. Suskirsty
tos komandos bėgo nuo vienos 
stoties prie kitos, kur dainavo, rinko 
šiukšles, išvaidino lietuviškus 
žodžius, šoko polkas ir pan. Kai 
žaidimai pasibaigė, visi šokome 
naujai išmoktus ratelius. Ilgą dieną 
vėl užbaigėme giesme „Kaip 
grįžtančius namo paukščius”.

Viktorija Žvinakytė

MAS suvažiavime Dainavoje Kun. Lipniūno (Čikagos) kuopos atstovai: Aras 
Nor-vilas, Krista Šilimaitytė ir Elenutė Tujūnėlytė. Nuotr. Astos Tijūnėlytės.

Liepos 24 d.

Galiu tvirtinti, kad štabas ir vado
vybė buvo pasiruošusi stovyklai. 
Galėčiau papasakoti, ką mūsų 
būrelis veikė šį rytą, bet tai nebūtų 
tikslu, nes visi kiti būreliai buvo kit
okiuose užsiėmimuose. Tik po pietų 
visi kartu lėkėme į kitą ežero pusę 
paplaukyti, paišdykauti. Ten mums 
buvo paaiškinta, kas turi įvykti kitą 
rytą: tikros lietuviškos vestuvės! 
Mergaitės išrinko Lorą Krumplytę 
būti sužieduotine, o berniukai pasi
rinko Simą Varną, kaip busimąjį 
jaunąjį. Dar parinkome pamergių, 
pabrolių, svečių ir čigonų. Po mau
dymosi visi išsiskirstė į užsiėmimo 
būrelius, kuriuos buvo pasirinkę. 
Kai pasibaigė užsiėmimai (pvz. fut
bolas, virimas, laikraštėlis...), visi 
susitiko prie Baltųjų rūmų. Mer
gaitės susibūrė prie vieno medžio, o 

berniukai nuėjo į salę. Atskirai jie 
diskutavo įvairias temas, ypač kaip 
Lietuvos žmonės žiūri į vedybas. 
Berniukams turbūt trūko drąsos, 
tai kalbėjo daugiausia jų vadovai. 
Kai pasibaigė diskusijos ir mer
gaitės atėjo į salę, prasidėjo tradici
niai vestuviniai šokiai.

Vakare vėl buvo diskusijos. 
Tema: muzika ir kaip ji mus paveik
ia. Buvo išrinkti trys asmenys, ku
rie vadovavo diskusijoms: Veronika 
Povilionienė (iš Vilniaus Ratilio an
samblio), Romas Mockaitis (stovyk
lautojas) ir Robertas Giškevičius (iš 
Foje). Buvo daug kalbėta apie mu
ziką Lietuvoje ir kaip ta muzika 
padėjo Lietuvos jaunimui nepraras
ti vilties ir nepasiduoti sovietų spau
dimui. Tie, kurie klausėsi, taip pat 
pasakė savo nuomones. Konfliktai 
kilo, kai prasidėjo diskusijos apie 
muzikos skonį ir dainų žodžius. Va
karas pasibaigė šokiais ir nakti

piečiais.

Vytas Pabedinskas

Liepos 25 d.

Šį rytą mes, berniukai, bėgome 
nuo barakų iki vartų ir atgal. Po to 
pakėlėme vėliavas. Bet šį kartą 
nėjome į valgyklą pusryčiauti, o 
grįžome atgal į barakus pasipuošti 
vestuvėms. Buvo netikros Simo ir 
Loros vestuvės pagal visus seno
viškus lietuviškus papročius. Pabro
liai, pamergės, čigonai, piršliai ir 
svečiai pasipuošė ir išvaidino ves
tuves. Baigę vestuvinę puotą (pus
ryčius), beveik pakorėme piršlį Gytį 
Udrį, nes jis primelavo apie Simą, 
bet Jaunoji” jį išgelbėjo. Prieš pie
tus buvo užsiėmimo būrelis, paskui 
pietūs ir dar laisvalaikis. Po maudy
mosi ėjome į darbo būrelius. Vakari
nio laužo programa šį vakarą buvo

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 177

35



Lietuvos įkūrimas. Visi būreliai su
vaidino savo sukurtus vaizdelius, 
smagiai padainavome ir grįžom 
naktipiečių valgyti. Vienuoliktą va
landą jau buvo tyla.

Aras Norvilas

Liepos 26 d.

Ketvirtadienio ryte, kaip ir visa
da, buvau pažadinta 6:30 vai., kai 
išgirdau mergaičių kikenimą prau
sykloje ir bėgantį dušo vandenį. Prie 
triukšmo prisidėjo įkyrus musės zir
zimas apie mano galvą. Išsiritau iš 
lovos ir dar pusiau užmerktomis ak
imis nuskubėjau į valgyklą pus
ryčių. Šiandien į užsiėmimų bū
relius ėjome ryte. Aš keliavau į pa
saulyje įdomiausią, kūrybingiausią 
ir laisviausią būrelį — laikraštėlį. 
Ten, susėdę kambarėlyje už kop
lyčios, septyni sunkiai dirbantys 
laikraštėlio redakcijos nariai ir jų 
vadovai sukėlė minčių audrą ir 
barstė idėjas apie 1990 m. MAS laik
raštėlį.

Aš manau, kad neverta aprašyti 
pietus ir maudymosi laikotarpį, nes 
mes vis tiek tuos pačius dalykus da
rome: valgome, miegame, valgome, 
maudomės, žaidžiam tinklinį, val
gom...

Norėčiau paminėti, kad ketvirta
dienį, liepos 26 d. taip pat mano tėvų 
21 m. vedybų sukaktuvės. Aš jiems 
paskambinau po vakarienės, norė
dama pasveikinti, bet jų nebuvo na
mie, tai pakalbėjau tik su broliu.

Vakarinės programos buvo at
skiros. Berniukai liko vienoj pusėje 
ežero, o mergaitės nuėjo į kitą su 
draugėm praleisti vakarą. Bet net
rukus pasigirdo iš vėliavų aikštės 
bernų balsai, dainuojantys „Sudiev, 
sudiev, mergaitės, sudiev”... Mes 
jiems atsiliepėme „Aleliuja” choru!

Vakarą užbaigėm, vieni kitiems 
šaukdami šūkius per Spyglio ežerą.

Veronika Ješmantaitė

Liepos 27 d.

... Staiga ją pamačiau: apsirengu
si juoda baline suknele su baltais 
taškeliais... Širdis stačiai sustojo 
plakusi. Aš buvau įsimylėjęs! Ji pri
siartino, pagriebė mano šaltą ir dre
bančią ranką...

Labas rytas! Ne, ne... Jau laikas 
keltis ir lėkti į mankštą. Gytis jau 
ragina mane į lauką, o aš dar ban
dau prisiminti ir užbaigti savo ste
buklingą sapną. Pusiau miegoda
mas, su pasišiaušusiais plaukais, 
stengiausi išpildyti savo pareigas 
(kaip pavyzdingas stovyklautojas) ir 
visu savo pavargusiu kūnu dalyvau
ti mankštos apeigose. Po vėliavų 
pakėlimo sužinojome, kad šiandien 
vyks Sporto šventė, kurios visi 
laukėme. Grįžau į barakus ir apsi
rengiau savo komandos spalva — ju
odai. Oi bus šilta! Po skanių pus

Prez. Stulginskio (Čikagos priemiesčių) kuopos delegatai MAS suvažiavime 
Dainavoje š.m. VIII.3 d.: Viktorija Žvinakytė, Tomas Vasiliauskas, Lina Modes- 
taitė. Nuotr. Astos Tijūnėlytės.

ryčių ir ilgų diskusijų su draugais 
apie ateinančią dieną, moksleivių 
at-kų sporto šventė buvo oficialiai 
atidaryta su tradicine ugnimi (tai... 
Ugnė Skripkutė).

Po iškilmingo atidarymo vyko 
trys žaidimai, o vėliau rungtynės: 
futbolas, tinklinis ir kvadratas. 
Smarkiai bėgę ir sportavę, stovyk
lautojai grįžo į patogias lovas trum
pam poilsiui barakuose. Dūdai 
uždūdavus, komandos susirinko 
pietauti, garsiai šaukdamos savo su
kurtus šūkius. Po pietų Dainavos 
sportininkai pasiruošė bėgti tradi
cinį maratoną, kurį laimėjo brolis ir 
sesuo — Nerius ir Mėta Landžiai. 
Kitoje Spyglio ežero pusėje vyko 
įvairūs, mums neįprasti, žaidimai: 
juokingas nardymas, aklas tinklinis 
ir net stiprumo rungtynės. Vakare 
kiekviena komanda, išsirinkusi sau 
vardą, turėjo paruošti originalų pa
sirodymą su plakatais, dainomis ir 
šūkiais. Visą popietę komandų na-

178 ATEITIS

36



Detroito moksleivių atstovai MAS suvažiavime Dainavoje. Iš k.: Liana Janušytė, 
Dana Rugieniutė, Rima Janukaitytė. Nuotr. Astos Tijūnėlytės.

vos stovyklautojai, pasiruošę žengti 
pirmyn ir tolyn. Po gerų pusryčių 
grįžome į barakus pasiruošti 
žygiui: apsiauti kojines ir sportin
ius batus. Kai vadovai patikrino, 
kad visi stovyklautojai turi reikalin
gus daiktus ir kad linksma šypsena 
puošia kiekvieno veidą, davė sig
nalą ir prasidėjo 18 mylių žygis. 
Nors kelias ilgas, laikas greitai 
praėjo, nes visi dainavo, kalbėjo ir 
išdykavo. Vis tiek žmonės džiau
gėsi proga atsipūsti, pasimaudyti ir 
pavalgyti, kai at-vykome į Vilkiuko 
ežerą. Po malonios „siestos” tu
rėjome grįžti namo. Vieniems pasi
sekė, o kiti buvo išlaisvinti iš 
„kančios” ir grįžo vadovų automobi
liuose. Nors mūsų kojos ir turi skir
tingas nuomonės, man atrodo, kad 
visiems labai patiko ta 18 mylių eks
kursija.

Vika Rossaitė

riai smarkiai dirbo ir kūrė, o vakare 
persirengėme į pasiruoštas kaukes 
ir susirinkome kitų pasižiūrėti, 
save parodyti.

Mėlynoji komanda laimėjo sporto 
šventę. Mes sveikinome laimėjusius 
draugus, bet gailėjomės patys ne
laimėję... Sukalbėję vakaro maldą ir 
sugiedoję „Kaip grįžtančius namo 
paukščius”, nuėjome saldžiai mie
goti.

Marius Polikaitis

Liepos 28 d.

Šeštadienio rytas buvo panašus į 
kitus: pakėlėme vėliavas, pasiklau
sėme juokingų šūkių, pavalgėme 
skanius pusryčius ir ėjome į darbo 
būrelius. Šį kartą darbo būrelių 
daug nebuvo, nes visą dieną ruo
šėmės talentų vakarui. Sulaukę 
vakarinės programos, ėjome į Baltu
osius rūmus, kur vaidinom, šokom, 
dainavom ir krėtėm juokus. Buvo la

bai linksma ir smagu. Po to buvo 
šokiai. Užsibaigus visoms links
mybėms, dėkojome Dievui už tokią 
smagią dieną ir ėjome miegoti. Aš ti
kiu, kad tą naktį visi puikiai miego
jo.

Kristina Vižinytė

Liepos 29 d.

Atsikėlėm vėliau negu kasdien. 
Apie 11 vai. prasidėjo Mišios. Po jų 
ėjome prie ežero. Pailsėti turėjome 
gana daug laiko, o vakarienę 
valgėme gamtoje — prie laužo 
kepėme dešreles. Vakare žaidėme 
žaidimus, paskui pasimeldėme ir 
kritome į lovas.

Loreta Rasčiauskaitė

Liepos 30 d.

Pirmadienio ryte pabudo Daina-

Liepos 31 d.

Mūsų kojos, kūnai, alkūnės, ke
liai, nugaros tebeskauda nuo vakar 
dienos žygio. Mankšta berniukams 
labai sunki. Po neįprastų pusryčių 
— kiaušinienės ir javainių — 
ruošėmės Audriaus inspekcijai. 
Šiandien ir pietūs buvo skanūs — 
meksikietiški cepelinai, bet vaka
rienės metu aš nevalgiau vištos, nes 
jos kojos buvo baltos. Atrodo, kad ta 
višta visą dieną gyveno dėžėje... Vi
siems buvo smagu dainuoti ir pasi
rodyti prie laužo.

Moacir de Sa Pereira

Rugpjūčio 1 d.

Visi dar buvo truputį išvargę po 
žygio. Šiandien Dainavą aplankė 
Mičigano valstijos inspektorius. 
Ateitininkų federacijos vadas J. Pol
ikaitis skaitė paskaitą „Atei
tininkai ateityje”. Buvo įdomu

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 179

37



girdėti ir pasidalinti mintimis apie 
at-kų padėtį, kai tėvynė Lietuva 
laisva.

Trečiadienį buvo ypatingai graži 
diena — danguje nė debesėlio. Vaka
rinę programą tvarkė Asta Tijūnėlytė. 
Kūrėme vaidinimus pagal Audriaus 
Polikaičio sukurtą dainą. Dieną 
baigėme giesme ir malda.

Julija Krumplytė

Rugpjūčio 2 d.

Atmerkusi akis prisiminiau, kad 
tik trys dienos liko stovykloje. Tos 
trys dienos turėjo būti puikiausios! 
Per pietus padainavome „Ilgiausių 
metų” Monikai ir Tomui, nes tai 
buvo jų abiejų gimtadienis. Audrius 
mums perskaitė „laišką” iš Simo ir 
Loros Varnų, kurie visus kvietė į 
vakaronę jų kaime. Taigi, saulei nu
sileidus, ir išėjome visi svečiuotis, 
šokti ir linksmintis Varnų 
„pastogėje”. Buvo smagi diena ir 
dar dvi tokios mūsų laukia...

Kristina Liaugaudaitė

Rugpjūčio 3 d.

Iššliaužėme iš lovų ir nuėjome 
valgyti pusryčių. Darbo būreliuose 
visi uoliai dalyvavome ir savo pro
tus lavinome. Pietūs praėjo su ne 
per daug nelaimių — nei vienas 
neužsimušė... Daug laiko šiandien 
praleidome dažydami savo lietu
viškus marškinėlius. Kitoje pusėje 
ežero, kaip jau įprasta, vyko kortavi- 
mas. Šiandien ypač daug pinigų 
buvo prarasta bankui. Supykę sto
vyklautojai įtarė sukimą, sukilo ir 
išvijo banko narius už Dainavos 
ribų. Po vakarienės būreliai pasi
rodė su kūrybingais šūkiais. Vado
vybė negali atsistebėti būrelių ori
ginalumu... Vakarinėje programoje 
turėjome susikaupimo vakarą. Jį 
praleidome įdomiai ir iškilmingai. 
Kai vėl sustojome į ratą ir sugiedo
jome vakarinę giesmę, jautėme 
liūdesį, kad stovyklavimas baigiasi. 
Visą naktį saldžiai miegojome, tik 
pelytės vaikštinėjo.

Mėta Landytė

Rugpjūčio 4 d.
Praaušo paskutinė stovyklos die

na. Visas dvi savaites oras buvo 

puikus, o šeštadienį kad lijo, tai lijo, 
ir neatrodė, jog sustos. Ryte įvyko 
MAS suvažiavimas, kuriam pirmi
ninkavo Mėta Landytė, o sekretoria
vo Kasandra Kaselionytė ir Marius 
Polikaitis. Kuopos atstovai skaitė 
pranešimus. Moksleiviai nutarė 
pasiųsti prezidentams Lands
bergiui ir Bush laiškus. Taip pat 
paskelbti spaudoje moksleivių 
rūpestį Lietuvos ateitimi. Keli sto
vyklautojai davė įžodį.

Po suvažiavimo dieną praleidome 
tvarkydamiesi ir pakuodamiesi. Va
kare kun. K. Ramanauskas aukojo 
paskutines stovykloje šv. Mišias. Po 
Mišių įvyko iškilminga vakarienė. 
Stalai buvo papuošti gėlėmis ir 
žvakėmis. Vadovai mielai stovyk
lautojams patarnavo. Pavalgę visi 
susirinkome į Baltųjų rūmų salę ir 
visą vakarą linksmai šokome. Prieš 
pat vakarienę stebuklingai sustojo 
lyti, tai niekas nesušlapo ir vakaras 
buvo dar smagesnis. Kitą rytą visi 
išsiskirstėme, išsiveždami daug 
malonių stovyklavimo atsiminimų 
ir laukdami kitų metų.

Asta Tijūnėlytė
vadovė

šios vasaros MAS stovyklos dalyviai Dainavoje. Nuotr. A. Tijunėlytės.

180 ATEITIS

38



KULTŪRINĖ SAVAITĖ 
KENNEBUNKPORTE

Nelijo, o pylė, kai rugpjūčio 11 d. 
rinkomės pas tėvus pranciškonus 
pabendravimo savaitei. Tačiau kitą 
dieną, sekmadienį, ėjome į koplyčią 
šventoms mišioms, saulei lydint, ir 
visos mūsų savaitės dienos nepa
šykštėjo saulės spindulių. Ir sekma
dienio vakarą Saulė (Jautakaitė) 
dainavo mums liaudies dainas. Su 
saulėta nuotaika visų mūsų širdy ir 
lietuviškų dainų skambėjime, prade
dant daina „Už jūrių marių mano 
Lietuva”, lauko darbų apdainavi
mu, vestuvinėmis dainomis, ir bai
giant šeimos baladėmis ir istorinėmis 
dainomis. Kartu su šios mūsų viešnios 
iš Lietuvos nuotaikom, sudėtom į 
dainas, visi klausytojai tą vakarą su il
gesiu klaidžiojo Lietuvos laukais.

Sendraugių stovykloje Kennebunkporte kun. V. Cukuras ir sės. N. Sadūnaitė 
skaito užbaigiamąsias procesijos maldas. Nuotr. Č. Masaičio.

Tai buvojau antras mūsų savaitės 
vakaras, kurį užbaigėme tėvų pran
ciškonų virtuvės rūpestingų šei
mininkių paruoštom vaišėm. Pir
mąjį vakarą, vis tebelyjant, susirin
kome salėje paklausyti Antano 
Keblio dainų. Jisai, akompanuojamas 
Lawrence Davis’o, taip pat padaina
vo keturias harmonizuotas liaudies 
dainas, kartu su kitais lietuvių, vo
kiečių ir italų kompozitorių kū
riniais, kurių interpretacija buvo 
pateikta trumpais Elenos Vasy- 
liūnienės paaiškinimais. Po šio kon
certo, paskyrėm minutėlę paminėti 
Tėvo Gailiušio pastoracinio darbo 
auksinį jubiliejų, nors jubilijatas ir 
negalėjo dalyvauti mūsų savaitės 
atidaryme. Po to pasisveikinome su 
kits kitu, begurkšnuodami šei
mininkių paruoštus gėrimus ir sma
guriaudami didžiuliu tortu, kurio 
papuošime skaitėme šio jubiliejaus 
ženklą.

Pirmadienio vakarą atvyko pas 
mus dr. Mirga Girniuvienė ir skaitė 

paskaitą apie taiką mūsų laikais. 
Tai buvo įdomi taikos ir laisvės 
prieštaravimų istorikų ir filosofų 
pažiūrose analizė. Ji mums papasa
kojo, kad vieni jų, kaip anglų filoso
fas Thomas Hobbes, mano, jog reik
ia aukoti tautų laisvę už pasaulio 
taiką, nes pagal istorijos liudijimą 
laisvos tautos dažnai pasirenka tar
pusavio nesantaiką. Atrodo, vakarų 
pasaulis linkęs tikėti šia nuomone ir 
todėl toks nerangus paremti Lietu
vos pastangas atgauti laisvę. Tačiau 
kitas anglų filosofas John Locke 
manąs, kad tautų suverenumo teisė 
yra aukščiau už pasaulinės taikos 
idėją. Būtų geriau, jei filosofai, ir 
ypač politikai, siektų įgyvendinti 
tą, ko mes prašome, besimelsdami 
Viešpaties maldos žodžiais: 
„...teateinie Tavo karalystė ...”. Jei 
to nuoširdžiai siektume, žemėje 
būtų taika ir nepavergiant silpnes
niųjų!

Antradienį klausėme ilgos ir 
išsamios Antano Juzaičio paskaitos: 
„Černobilio nelaimė ir Ignalinos 

pavojus”. Informacijoj, pailiustruo- 
toj skaidrėmis, sužinojome apie so
vietinių ir vakarų pasaulio atomi
nių jėgainių saugumo skirtumus ir 
daug įdomių detalių apie Černobilio 
nelaimę, tos nelaimės aplinkybes ir 
jos pasekmes, o taip pat ir apie Igna
linos nepakankamą saugumą.

Trečiadienį, Žolinės dieną per šv. 
mišias prašėme Dievo Motinos Ma
rijos užtarimo o vakare klausėmės 
mūsų Federacijos kapeliono dr. kun. 
V. Cukuro paskaitoj gilių minčių 
apie Dekalogą. Ši diena buvo skirta 
paminėti, kad Lietuvos Bažnyčios 
hierarchija paskelbė šiuos metus 
Dešimties Dievo Įsakymų metais. 
Po paskaitos kun. V. Cukuras 
pravedė žvakių procesiją, kurios 
metu kalbėjome rožinį ir klausėme 
jo skaitomų maldų, išreiškiančių pa
garbą Dešimčiai Dievo Įsakymų ir 
padėką Viešpačiui už tai, kad šiais 
įsakymais Jis mus veda į tobulesnį 
buvimą. Procesijos metu surinkome 
seselės Irenos nupieštus Dekalogo 
simbolius, kartu su degančiais deg-

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 181

39



lais išdėstytus pagal procesijos 
taką. Juos nunešėm ir sudėjome prie 
Kryžiaus kelių koplytėlės tėvų 
pranciškonų sodyboje.

Ketvirtadienio vakarą klausėme 
apie „Dvidešimtojo amžiaus Dovy- 
duko kovą su Galijotu”, apie kurią 
mums pasakojo Nijolė Sadūnaitė. 
Klausydami apie jos asmenišką pa
tirtį ir visos Lietuvos kovą su bedie
vybės galijotu, galėjome pajusti, šio 
Dovyduko galią, kurios „akme
nukas ir mėtyklė” — malda ir arti
mo meilė. Šiame Nijolės pasakojime 
girdėjome Evangelijos žodžių „at
leisk jiems, Viešpatie, nes jie nežino 
ką daro” aidą.

Paskutinį vakarą grožėjomės Gi
nos Capkauskienės ir William 
Smiddy žavingu koncertu. Pra
džioje vėl girdėjome liaudies dainų, 
harmonizuotų Čiurlionio, Jakubėno 
ir Banaičio. Po to klausėme akompa
niatoriaus W. Smiddy tikrai virtuoziš
ko skambinimo ir vėl lietuvių kom
pozitorių dainų. Jau per daugelį 
metų pripratome Kennebunkporte 
užbaigti savo kultūrinę atostogų 
savaitę jos gražiu koncertu. Po kon
certo sugiedojome savo organizaci
jos bei Lietuvos himnus ir besi- 
vaišindami kalbėjomės apie susi
kaupusią draugišką nuotaiką ir 
apie ateinančios vasaros susitikimą 
Kennebunkporte.

Šiais metais mūsų savaitės kape
lionu buvo kun. V. Pikturna, kiek
vieną rytą tėvų pranciškonų ko
plyčioje kartu su kun. J. Pakal
niškiu aukojęs šv. mišias ir džiu
ginęs neilgais, bet aktualiais ir pras
mingais pamokslais.

Daugelis dalyvių kasdieną po 
pietų beveik po dvi valandas žiūrėjo 
vaizdajuosčių apie naujausius Lie
tuvos įvykius. Atrodo, labiausiai pa
tiko dalyviams Kauno mergaičių 
choro „Giesmė” kalėdinės giesmės, 
kurias jos atliko Vilniaus televizijai 
per praėjusias Kalėdas, pirmą kartą 
Lietuvoje po karo viešai minint šią 
šventę. Šią vaizdajuostę, pagal daly

vių pageidavimą, teko pakartoti va
kare, kad ją pamatytų ir tie dalyvi
ai, kurie neatvyko į pirmąjį rodymą. 
Ją mums atvežė viešnia Saulė Jau
takaitė, kuri vadovauja šiam chorui 
ir jam diriguoja. Taip pat labai 
įdomios buvo ir kitos vaizdajuostės, 
kurias parūpino Juozas Bružas ir 
Petras Ąžuolas.

Česlovas Masaitis

ATEITININKŲ 
SUSITIKIMAS

Europos Lietuviškų studijų sav
aitėje yra, kaip ir tradicija tapes, 
suvažiavusių ateitininkų susitiki
mas. 37-oji Studijų savaitė Ein- 
siedeln, Šveicarijoje (rugp. 5-12 d.) 
pasižymėjo tuo, kad savaitei 
įpusėjus, buvo daug įvairių pas

Europos lietuviškųjų studijų savaitėje. Iš k.: p. Ivinskienė (Vokietijos at-kų ižd.), 
A. Grinienė („Giedros” korp. 1990 m. laureatė), p. Mikailienė, p. Lipšienė ir p. 
Mikaila. Nuotr. Ramunės Kubiliūtės.

kaitų, posėdžių ir susitikimų. Atei
tininkams teko susitikti vieną 
vėlyvą vakarą, kai ne visi galėjo 
dalyvauti, nes dar kitur posėdžiavo. Iš 
viso susirinko maždaug tuzinas as
menų, tik keli dalyviai buvo iš Vo
kietijos, likusieji JAV ateitininkai.

Ateitininkų pirmininkė Vokieti
joje Marytė Šmitienė gražiai 
apibūdino Vokietijos ateitininkų 
veiklą, ypač moksleivių ateitininkų 
Vasario 16-ojoje gimnazijoje, ir p. 
Ivinskienė pristatė iždo stovį.

Vokietijoje sąrašuose yra maž
daug 44 ateitininkų pavardės. Vasa
rio 16 gimnazijoje, iš 88 gimnazistų 
1989-90 mokslo metais, maždaug 15 
buvo aktyvūs ateitininkai. Per 
praėjusius mokslo metus ši veikli 
ateitininkų kuopelė susirinkdavo 
kas sekmadienį. Kiti gimnazijos 
mokiniai karts nuo karto ateidavo į 
susirinkimus dalyvauti pokal
biuose, pasiklausyti pranešimų ir 
pan. Kuopa palaikė ryšius su Pa
nevėžio ateitininkais, ir su mokslei-

182 ATEITIS

40



viais susirašinėdavo maždaug kas 
mėnesį. Šia vasarą dvi kuopos narės 
praleido kelias dienas Panevėžio 
ateitininkų stovykloje, kur stovyk
lavo 120 stovyklautojų (tarp jų 100 
mergaičių). Sekminių savaitgalį 
ateitininkų šventėje Memengene 
maždaug 40 ateitininkų suvažiavo 
pasiklausyti paskaitų (dalyvavo 
paskaitininkų iš Lietuvos) padisku
tuoti įvairias temas ir pabendrauti.

Buvo malonu JAV at-kams pasiklau
syti žinių apie aktyvią mokslei
vių kuopos veiklą Vasario 16-ojoje 
gimnazijoje. Didžiąją kuopos narių 
dalį sudaro Šiaurės Amerikos lietu
viai gimnazistai. Susidaro vaizdas, 
kad jų ateitininkiška veikla ir su
brendimas pagyvina dalyvavimą atei- 
tininkiškajame ir lietuviškame 
gyvenime, sugrįžus atgal į Siaurės 
Ameriką. Didelė padėka priklauso 
Vokietijos ateitininkams, kad jie 
globoja ir šelpia Vasario 16-osios 
gimnazijos moksleivių at-kus ir jų 
veiklą.

R. Kubiliūtė

KALIFORNIJOS 
ATEITININKŲ 
STOVYKLA

Los Angeles moksleivių ir jau
nučių at-kų stovykla įvyko rugpjūčio 
19-26 d. prie Santa Barbaros miesto. 
Stovyklai vadovavo Tara ir Tanya 
Barauskaitės, Petras Mošinskis, 
Darius Udrys, Marytė Newsom, 
Eglė leškauskaitė ir Danguolė Kuo
lienė. Virėjos buvo Aldona Kudirkienė 
ir Rima Gilbinienė. Kiekvieną sto
vyklos dieną aprašo vis kitas sto
vyklautojas.

Sekmadienis, rugp. 19d., 
pirmoji diena stovykloje

Šiandien yra pirma diena stovyk
loje. Visi atvažiuoja, taisosi lovas. 
Visi vaikai laimingi, matydami 
savo draugus. Stovykla tik praside
da. Dar ne visi priprato. Kiti verkia, 
nes tėveliai išvažiuoja, o kiti bijo 
pasilikti. Šiandien mes žaidžiame 
susipažinimo žaidimus. Reikia 
atrasti 5 žmones, kurie arba be dan
ties, ar kramto gumą, ar turi centą 
kišenėje ir t.t. Šitaip mes susi
pažinome su visais stovyklautojais. 
Po vakarienės žaidėme naktinius 
žaidimus lauke. Pirma stovyklos 
diena praėjo gerai.

Rasa Yurčytė

Pirmadienis, rugp. 20 d.

Visi atsikėlė anksti. Turėjome 
linksmą mankštą, bėgome, darėme 
atsistūmimus. Pusryčiams valgiau 
„Cheerios” su šokoladiniu pienu. 
Paskiau buvo pasikalbėjimas apie 
ateitininkų organizacijos pradžią ir 
apie vertybes. Turėjome surašyti, 
ką mes vertiname gyvenime, į verty
bių piramidę. Po pietų maudėmės 
gražiame baseine. Žaidėme krep
šinį. Pasiruošėm tėvynės vakarui. Iš 
šakų ir vielos padarėme kryžius, o 
kiti ruošė vaizdelius. Po vakarienės 
buvo tėvynės vakaras. Buvo maži 
pasirodymai apie ištrėmimus į Si
birą ir nešėm kryžius iki koplyčios. 
Kai grįžome, valgėm pyragaičius. 
Po naktipiečių visi ėjo gulti.

Romas Kudirka

Antradienis, rugp. 21 d.

Antradienį buvo iškyla į kalną. 
Iškyla, mano manymu, buvo neorga

nizuota. Mes ėjom ir ėjom, ir gale 
visi susiskirstė į tris grupes. Mano 
grupė, kartu su vadovu Darium, 
buvo priekyje. Antra grupė, žymiai 
lėtesnė, buvo Petro vedama. Beveik 
visi maži vaikai ėjo trečioje grupėje 
su p. Danguole. Kelias mylias paėję, 
mes sustojom pietų valgyti. Kadan
gi žmonės iš kitų grupių kai kurių 
žmonių pietus nešė, tai turėjome pa
laukti jų. Jie ilgai neatėjo. Manyda
mi, kad jie apsisuko, mes irgi 
grįžom. Pusiaukelyje žemyn juos 
susitikome, bet jie netoli nuėjo ir 
Aleksas pavargo. Tą vakarą buvo 
talentų vakaras. Tema buvo Holy- 
vudo žvaigždžių Ieškinys. Buvo la
bai daug įdomių pasirodymų. Man 
geriausiai patiko Tanyos, Taros, 
Eglės ir Aušros komedijos klubas.

Aidas Kuolas

Trečiadienis, rugp. 22 d.

Darius ir Petras mus kėlė pusę po 
aštuonių. Kai mankšta pasibaigė, 
sukalbėjome ryto maldą ir valgėm 
pusryčius. Turėjome sutvarkyti 
savo kambarius. Apie penkiolika 
prieš dešimtą turėjome inspekciją. 
Kambarius tikrino svečiai inspekto
riai. P. Danguolė visą stovyklą fo
tografavo. Grįžę iš sporto aikštės, 
turėjom pamokas. Pirma pamoka 
buvo menas. Toliau grupėse 
turėjome išvaidinti atsitikimus, ar 
sunkias situacijas. Meno pamokoje 
padarėme „gimps” (supintas vir
veles). Tada mes ėjom į viršutinę 
salę. Darius grojo akordeonu ir mes 
dainavome. Po pietų ėjome maudy
tis. Paulius ir Andrius Kudirkos, 
Tanya ir Tara Barauskaitės, Tomas 
Viskanta, Petras Mošinskis ir Darius 
Udrys šoko vandens baletą. Grįžę 
žaidėm kvadratą. Tada reikėjo 
paruošti vakarinę programą, kurioje 
turėjome išvaidinti dainą. Dainavome 
„Suk, suk ratelį”, „Aš esu muzikan
tas,” „Ant kalno malūnas” ir daugiau.

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 183

41



Los Angeles moksleivių ir jaunučių stovyklos dalyviai. Nuotr. Danguolės 
Kuolienės.

Penktadienis, rugpjūčio 24 d. — 
Sporto diena

Šiandien buvo Sporto diena. Buvo 
keturios grupės: 1.Pilki Rank
šluosčiai, 2.Mėlynos Liepsnos, 
3.Juodi Puodai 4.Baltos Musės. 
Ryto žaidimai buvo krepšinis, kvad
ratas, spirtinis ir ieškinys. Krepšinį 
laimėjo Mėlynos Liepsnos. Kva
dratą laimėjo Pilki Rankšluosčiai, 
spirtinį visi laimėjo, o ieškinį 
laimėjo irgi visi. Po šito visko buvo 
pietūs ir laisvalaikis. Tada ėjom į 
baseiną daugiau žaidimų žaisti. 
Buvo lenktynės (kurias laimėjo Ro
mas Kudirka iš Pilkos grupės, juo
kingas nardymas (Mėlynos Lieps
nos), tenisas (laimėjo Tanya iš 
Baltų Musių) ir stalo tenisas, kur 
laimėjo Aidas Kuolas (iš Juodų 
puodų). Mes bėgom estefetę. Ją 
Mėlynos Liepsnos laimėjo!

Paskutinis žaidimas buvo Koks 
prots po vakarienės. Laimėjo Baltos 
Musės. Aš manau, kad visi linksmai 
sporto dieną praleido!

Vilija Gulbinaitė

Mes turėjome vieną valandą laisvalai
kio. Po to buvo vakarienė ir vaka
rinė programa. Žaidėm Diena, naktis, 
Broleli, gelbėk mane ir kitus lietu
viškus žaidimus. Po naktinės mal
dos ir naktipiečių ėjome į savo kam
barius. Mes pasakojome vaiduoklių 
pasakas. Romas netyčia numetė 
lempą ir dabar neveikia.

Andrius Pupius

Ketvirtadienis, rugp. 23 d.

Kai diena prasidėjo, dangus buvo 
visas apsiniaukęs ir tikrai manėme, 
kad važiuoti į pajūrį būtų per šalta. 
Turėjom mankštą, maldą ir pus
ryčius. Po pusryčių prasidėjo pamo

kos ir menas. Pamokose išmokome 
apie 5 ateitininkų principus ir 
išvaidinome situacijas, kuriose mes 
turėjome išspręsti problemą. Pa
vyzdžiui, ką tu sakytum, jei tau 
draugas siūlytų narkotikų? Mene 
mes iš molio padarėme gyvuliukų ir 
visokių dalykėlių. Po pietų 
važiavome į pajūrį. Viskas buvo ge
rai. Buvo šilta ir smagu. Ten stovyk
lautojai maudėsi, žaidė tinklinį ir 
vakare pašoko. Nebuvo laužo, nes 
nebuvo galima ugnies kurti 
pajūryje. Parvažiavę namo į sto
vyklą, visi susėdo su sprogūzais 
žiūrėti filmo „The Little Mermaid”. 
Visiems patiko šitas vaikiškas fil
mas. Ir po to diena pasibaigė. Pa
vargę stovyklautojai nuėjo miegoti.

Aras Mattis

Šeštadienis, rugp. 25 d.

Vėl prašvito kita stovyklos diena 
— šeštadienis. Šiandien po smagios, 
bet kai kuriem gal ir varginančios, 
sporto dienos galėjom miegoti pen
kiolika minučių ilgiau. Kaip visada 
pavalgėm pusryčius o po to... šokis 
su šluota, kempine ir čemodanais. 
Vėliau iškilmingas sporto šventės 
užbaigimas. Pirmą vietą gavo 
„Baltų Musių” komanda, antrą 
vietą „Mėlynos Liepsnos”, trečią 
vietą „Juodi Puodai”, o ketvirtą — 
„Pilki Rankšluosčiai”. Gražiausia 
dalis buvo, kai laimėjusių komanda 
gavo „Auksinius Medalius” — ries
tainius ant virvutės. Vėliau mažųjų 
grupė išėjo pasivaikščioti Gamtos 
takeliu, o vyresniųjų pabaiginėjo 
savo rankdarbius. Kai jie sugrįžo,

184 ATEITIS

42



mes išėjome. Po to — tai smagumas 
— šokiai, kad net viskas dunda. Po 
šokių žiūrėjome įdomius Mikučio 
Peliuko nuotykius.

12:30 valgome pietus. Pietums tu
rime tuos patiekalus, kurių nesu- 
valgėm aną dieną. Po pietų, viena iš 
smagiausių dienos dalių, einam 
maudytis!

Sugrįžę gražiai apsirengiame ir 
važiuojam į šv. Mišias. Po to dekoruo- 
jam valgyklą ir vyksta tai, ko laukėme 
visą savaitę — iškilminga vakarienė ir 
šokiai. Paūžę ir pasidžiaugę, einame 
miegoti, laukdami paskutinės stovyk
los dienos ir atsisveikinimo rytoj, 
sekmadienį.

Povilas Pakuckas

LAIKRAŠTĖLIAI

Atrodo, kad šiais metais užderėjo 
gan nemažai laikraštėlių ir stovyk
lose, ir kuopose. Kai kuriuos jau pa
minėjome pereitame Ateities numery
je, o štai ir vėl redakciją pasiekė 
naujas pluoštas. Čia dar kartą 
pabrėžiame, kad laikraštėliai yra 
nepaprastai naudinga ir svarbi or
ganizacijos veiklos dalis. Svarbu, 
kad kuopos ar stovyklos laik
raštėlyje būtų sudaryta proga pasi
reikšti kiekvienam nariui ir daly
viui. Jaunuoliai, pratinami savo 
mintis reikšti raštu (ir dar lietu
viškai), nesikratys ir vėliau 
parašyti korespondenciją, apysakaitę, 
net protokolą. Gaila, kad ne vi
sos vietovės pasistengė savo laik
raštėlius atsiųsti Ateičiai, būtume 
galėją ir jais pasidžiaugti.

1990 m. Jaunučių stovyklos laik
raštėlis UŽ LIETUVOS RIBŲ- Re
dagavo Gitą Gilvydytė ir Rita 
Račkauskaitė, o bendradarbiavo 
visi stovyklautojai, taigi — bendra
darbių netrūko. Jų kūrybos: 

piešinių, rašinėlių, aprašymų ir 
šiaip „papostringavimų” pilni 62 
(vienoje lapo pusėje spausdinti) pus
lapiai. Tai geriausias įrodymas, kad 
vaikai yra kūrybingi, išradingi, visi 
su lakiomis, aštriomis vaizduo
tėmis. Tik nereikia drovėtis juos 
paskatinti ir sudaryti progų pasi
reikšti.

TA ŪTOS REIKALAI, Prezidento 
A. Stulginskio kuopos laikraštėlis. 
Jame ypač daug išradingumo ir 
vaizduotės. Be įprastinių veiklos 
aprašymų yra neblogų reportažų, 
laisvos (ir dar labai laisvos!) 
kūrybos, sąmojaus. Puikiai iliustruo
tas piešiniais, — ypač įdomus 

viršelis ir titulinis puslapis. Ilius
tracijos Audros Grigaliūnaitės, ji 
tikrai parodo neabejotiną talentą 
piešimui. Yra ir nuotraukų, kurias 
darė Kristina Liaugaudaitė ir To
mas Vasiliauskas. Žinoma, spausdi
nant tokiu primityviu padauginimo 
būdu, neįmanoma, kad nuotraukos 
būtų tobulos — čia ne fotografų 
kaltė. Tituliniame puslapyje 
pažymėta, kad redakcijai, be 
aukščiau minėtųjų, dar priklausė 
Vytas Pabedinskas (kompiuteris), 
Romas Mockaitis (temos), Kastytis 
Šoliūnas (klijuotojas). Tikrai būtų 
buvę verta turėti dar vieną redakci
jos narį — kalbos peržiūrėtoją, nors 
šiaip laikraštėlio kalba nebloga.

DAINA VOS DRAUGAS, laisvojo 
pasaulio moksleivių ateitininkų 
laikraštėlis. Redaktoriai: Julija 
Krumplytė, Veronika Ješmantaitė, 
Adriana Karkaitė, Viktorija Žvina- 
kytė, Lina Modestaitė, Moacir de Sa 
Pereira, Liudas Landsbergis, Vyriausi 
redaktoriai: Asta Tijūnėlytė ir 
Gytis Liulevičius. Laikraštėlis 43 
psl. (vienoje lapo pusėje), gražiai, 
tvarkingai išrašytas ir iliustruotas 
skoningais piešiniais. Jau iš redak
cinio kolektyvo matome, kad priėjo 
dirbo būrys talentingų jaunuolių 
(kai kurie pažįstami ir Ateities skai

tytojams), dėl to šių metų MAS sto
vyklos laikraštėlis yra gerokai 
aukštesnės kokybės. Žinoma, yra ir 
„linksmų nesąmonių”, be kurių 
neapsieina joks stovyklos laik
raštėlis, tačiau jis nėra skiriamas 
platesnei skaitytojų masei, o dau
giausia patiems stovyklautojams, 
kuriems tie „uždari” juokai supran
tami ir savi. Sveikiname „Dainavos 
draugą” ir visus jo bendradarbius — 
stovyklautojus!

D. B.

ATEITININKŲ TARYBOS 
POSĖDIS DAINAVOJE

Ateitininkų Tarybos nariai atvy
ko į Dainavą rugpj. 31 d., prieš Stu
dijų dienų pradžią, kad galėtų pa
sidalinti mintimis ir padiskutuoti 
at-kų sąjūdžio stovį. Posėdį sušaukė 
At-kų Tarybos pirm. Birutė Bublie
nė. Dalyvavo kiti Tarybos nariai, 
sąjungų atstovai ir grupė Lietuvos 
at-kų, tuo metu viešėjusių Ameri
koje. Taip pat atvyko Federacijos 
Dvasios vadas kun. V. Cukuras, Lie
tuvoje studentų at-kų Dvasios vadas 
kun. J. Boruta ir, daug su ateitinin
kais dirbęs Panevėžio vyskupijoje, 
kun. S. Kazėnas.

Sąjungos
Laima Šalčiuvienė per Federaci

jos vadą J. Polikaitį priminė, kad 
JAS Centro valdybos kadencija 
baigėsi (valdyba išbuvo dvi kadenci
jas). 1990 m. vasaros stovykloje daly
vavo 100 jaunučių, kurie naudojo 
savo vaizduotes, „keliaudami už 
Lietuvos ribų”. Ji minėjo, kad, 
užmezgus gražius ryšius su Lietu
vos jaunučių at-kų ryšininke dr. 
Danute Kaminskaite, jie bus

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 185

43



Jauni „sendraugiai” stovyklavo ir Dainavoje... Nuotr. Mariaus Laniausko.

Leidykla išleido Prel. Kuraičio 
raštus kaip tik prieš Studijų dienas. 
Tiražas — 1000 egz. Po to bus spaus
dinama dr. J. Pikūno Nuo asmens 
iki asmenybės, Antano Masionio 
knyga apie at-kų persekiojimus ir 
kiti leidiniai.

At-kų fondo stovį aptarė J. Poli- 
kaitis. Fonde yra įvairių fondelių. 
Visų tikslas — remti at-kų veiklą 
išeivijoje ir Lietuvoje. Nors fonde, 
sudėjus visus fondelius, yra 
maždaug 100,000 dol., galima pas
kirstyti tik procentus sudarančias 
sumas. Tarybos nariai labai prašė, 
kad fondui aukojusių pavardės būtų 
skelbiamos spaudoje. Be to, J. Poli- 
kaitis minėjo, kad ieškomas reikalų 
vedėjas, kuris taip pat galėtų skelbti 
informacijas apie paskirstytas su
mas ir kam jos buvo dalinamos.

tęsiami ir po kadencijos pabaigos. Ši 
valdyba paruošė 10 metų jaunučių 
veiklos konspektą, kuris turėtų ge
rokai palengvinti darbą būsimai 
Centro valdybai.

MAS veiklą apibūdino J. Polikai- 
tis ir Centro valdybos narė Rima 
Polikaitytė. Naujoji Centro valdyba 
jau suruošė sėkmingą vasaros sto
vyklą, liko dar suruošti ideologinius 
kursus („kalakursai” ir žiemos kur
sai). Vasaros stovykloje stovyklavo 
arti 100 stovyklautojų. Iš viso 
aštuoniose kuopose S. Amerikoje ir 
V. Vokietijoje yra maždaug 180 
narių. Stovykloje moksleiviai 
išmoko liaudies dainų, diskutavo 
modernios muzikos įtaką jaunimo 
gyvenime, turėjo savo suvažiavimą 
ir kalbėjo apie dabartinę Lietuvos 
teisinę situaciją. Kuopų laikraštėlių 
konkursą laimėjo Vasario 16-sios 
gimnazijos ir Toronto kuopos. Iki 
šiol MAS CV išleido vieną aplink
raštį, kandidatų programą baigė 9 
moksleiviai, kurie davė įžodį. Kliv
lande, Čikagoje, Lemonte, Detroite, 
Los Angeles, Toronte ir Hamiltone 
(Kanadoje) bei Vak. Vokietijoje veikia 
moksleivių kuopos.

Studentų at-kų veikla šiuo metu 
šlubuoja. Dėl įvairių priežasčių 
1990 m. vasarą nutarta neruošti sto
vyklos. SAS CV išsiuntinėjo apklau
sinėjimo anketą (ji buvo išspaus
dinta ir Ateityje). Atsiliepė tik 6 
asmenys. Tuo tarpu žiemos kursai dar 
susilaukia nemažos susidomėjimo.

Sendraugių veiklą apibūdino CV 
pirm. dr. Petras Kaufmanas. Sen
draugiai veikia pagal vietų sąlygas: 
Čikagoje, Klivlande, Bostone, Los 
Angeles, Filadelfijoje, Detroite. Re
ikia paminėti, kad sendraugiai veik
ia dar Kanadoje, Australijoje ir Vak. 
Vokietijoje. 1990 m. vasaros stovyk
los praėjo sėkmingai: stovyklą Dai
navoje rengė ilgametis organizatorius 
V. Šoliūnas, o Kennenbunkporte 
— Č. Masaitis. Šios CV kadencija 
baigiasi š.m. gruodžio mėn. Filadel
fijos at-kai sutiko pravesti rinki
mus.

Leidyklos ir fondai

Ateities leidyklos veiklą api
būdino jos pirm. dr. Algis Norvilas.

Ideologinė programa

Dr. Romualdas Kriaučiūnas kal
bėjo apie įvairių ideologinių pro
gramų konspektų stovį. Moksleivių 
konspekto tekstas apie vadovų pa
ruošimą, susirinkimų programų 
metmenis, ideologinius kursus, sto
vyklas jau sudarytas.

Pastabos ir pasiūlymai

Tarybos narių pasiūlymų buvo 
daug. Ne vienas teigė, kad ten, kur 
veikia sendraugiai, gyvuoja ir kitos 
sąjungos. Buvo siūlyta, kad aktyvie
ji sendraugiai turėtų aplankyti 
įvairių miestų studentus ir juos par
aginti steigti at-kų ratelius 
įvairiuose un-tuose, kur yra ateiti
ninkų. Reikia priminti studentams, 
kad jie labai reikalingi Lietuvai, 
ypač padėti vasaros stovyklose.

Lietuvos at-kai apie savo veiklą

Lietuvos at-kai, atrodo, yra daug 
pasiekę nuo atkuriamojo suva-

186 ATEITIS

44



žiavimo. Ne vienas Tarybos narys 
pasisakė, kad nauja veiklos dimen
sija pasiekta dabar, kai Lietuvoje 
pasikeitė reikalai. Čia surašyti 
įspūdžiai, gauti Lietuvos at-kų 
pranešimų metu Tarybos posėdyje. 
Studijų dienų dalyviai taip pat 
turėjo progos susipažinti su Lietu
vos at-kų veikla, kai kun. S. 
Kazėnas skaitė dr. Arvydo Žygo 
pranešimą — „Ateitininkija naujų 
uždavinių akivaizdoje”. Pra
nešimas skaitytas šeštadienį simpo
ziumo metu.

Nors daug buvo tikimasi iš Lietu
vos sendraugių, jų amžius, nueitas 
sunkaus gyvenimo kelias ir am
žiaus skirtumas tarp jų ir jaunes
niųjų sudarė tam tikras problemas, 
Pagrindinė Lietuvos at-kų veikla — 
tai studijų dienos, kurios įvyksta 
kartą per mėnesį vyskupijų ribose. 
Jose skaitomos paskaitos, vyksta 
diskusijos, pabendravimas. Kai ku
rios kuopos renkasi kas savaitę. Va
dovai turi daug rūpesčių dėl stu
dentų ir moksleivių iki šiol gauto 
ateistinio auklėjimo. Ne visi, atkuria
majame suvažiavime pasižadėję 
paimti kurias nors pareigas, toliau 
pasiryžo dirbti tą darbą. Dabar vyks
ta išsisijojimo laikotarpis. Blokada 
sudarė kliūčių. Nors ir buvo sunkumų, 
vasaros stovyklos įvyko. Jaunimas 
turėjo didelį norą burtis ir tarpusavyje 
pabendrauti.

Lietuvos jaunimo organizacijos 
šiuo metu įtrauktos į jaunimo orga
nizacijų koordinacinę tarybą. Tai 
iškilo iš poreikio. Reikės pažiūrėti, 
ar visos organizacijos turės lygias 
teises Lietuvoje (patalpų, stovyklų 
prieinamumo atžvilgiu). Šiuo metu 
at-kai negali rinktis mokyklų patal
pose, o turi prisiglausti prie 
bažnyčių, privačiuose namuose ir 
pan.

Lietuvos at-kai nori palaikyti 
ryšius su lietuvių jaunimu, gyve
nančiu kitur. Yra net pasiryžę 
siųsti grupelę į Pasaulio Lietuvių 
jaunimo kongresą Pietų Amerikoje

1991-1992 m.
Kadangi žinoma, kad daug knygų 

ir žurnalų nepasiekė adresatų, šiuo 
metu siūloma, kad geriausias būdas 
ateitininkiškai medžiagai pasiekti 
ne tik vieną vyskupiją, ar vieną as
menį, tai siųsti siuntinius į Caritas 
būstinę Kaune ir pažymėti, kad jie 
skirti at-kų skyriui. Caritas labai 
gražiai bendradarbiauja su at-kais.

Materialinių problemų nemažai. 
Lietuvos Ateities žurnalas šiuo 
metu neišeina ne vien dėl jėgų sto
kos, bet taip pat, kad rinkimas labai 
sunkus, beveik neįmanomas be 
kompiuterio. Būtų labai malonu su
silaukti pagalbos, įsigyti video apa
ratūrą, kad galėtų užfiksuoti svar
bius ateitininkijos momentus 
Lietuvoje.

Studentai at-kai Lietuvoje tikisi 
sušaukti konferenciją 1990 m. lap
kričio mėn., įteisinti savo valdybą ir 
pradėti nuosekliau veikti. At-kų ju
biliejų manoma Lietuvoje švęsti 
1991 m., gal po Lietuvių Katalikų 
Mokslo akademijos suvažiavimo 
birželio 9-14 d., dalyvaujant orga

Aktyviosios Adelaidės (Australija) sendraugės. Iš k.: Elena Bulienė (Gerdaus- 
kaitė), Nijolė Vitkūnienė, Rusnė Kubilienė, Vingra Rupinskienė ir A. stepanienė.

nizacijos nariams ir iš kitur.
Tarybos posėdyje pasiryžta 

padėti Lietuvos at-kams įsigyti nuo
savą stovyklavietę kitiems metams. 
Reikia tikėtis, kad studentų už
siangažavimas būti vadovais Lietu
vos at-kų stovyklose taip pat pasi
seks. (Kai kurie mūsų jaunuoliai 
dirbo su Lietuvos at-kais jau šią va
sarą. Žr. L. Mockutės reportažą šiame

i Ateities nr. red.).

Sutikus at-kus iš Lietuvos, geriau 
su jais susipažinus, reikia tikėtis, 
kad komunikacija neiširs. Ateiti
ninkų informacijos ir žinių biuro 
įsteigimas Utenoje turėtų padėti 
ateitininkams Lietuvoje palaikyti 
tarpusavio ryšius, o, be to, at-kų 
veiklos žinutės galės geriau būti 
skleidžiamos ir pas mus. Šis Tary
bos posėdis buvo ypatingas tuo, kad 
jame dalyvavo net 10 ateitininkų iš 
Lietuvos.

Ramunė Kubiliūtė

1990 RUGSĖJIS-SPALIS 187

45



~ :------- KREIVOS ŠYPSENOS

DR. S. ALIŪNAS 
Aloyzas Baronas

KULTŪRŲ SUJUNGIMAS

Profesorius Šalkauskis rašė 
Apie kultūrų jungimus, 
Sujungus vandenį ir skačių, 
Tuoj ima kultūrėt žmogus.

Dešrų mes kartais su kopūstais 
Užvalgom įpročiu senu, 
O kad mužikais neišplūstų, 
Mes jas užliejam šampanu.

Ir jungias su MacNeil Jūratės, 
Marlynos slenka prie Algiu, 
Net pats Šalkauskis nenumatė 
Apsijungimų šių svarbių.

Svarbu sujungt kultūrų poliai, 
Rašė profesorius tada,
O šiandien jungias baisiai uoliai 
Suknelė mini su barzda.

Daug laiko bėgo ir negrįžo, 
Bet viskas sukosi ratu, 
Muziejuj guli mūsų vyžos 
Draug su karališku batu.

Alijošiaus lapai, 1975

MADŲ PARODA

Praeina ponios ir panelės, 
Pražengia oriai ir lėtai, 
Nesgi suknelės ir bliūzelės 
Yra pasaulio pamatai.

Kadais Adomas prašė Dievą 
Sukurt sutvėrimus gražius.
— Štai, tau sutvėriau šaunią Ievą, 
O tu tai pirk jai drabužius.

Ir vargsta žmonės metų metais,
Ir liejas prakaitu alga, 
O kai pažiūri, tai pamato — 
Ieva kaskart labiau nuoga.

Ir eina modeliai per salę
Ir kraiposi gražiai viks viks,
Ir žmonai tai galbūt suknelė, 
O vyrui modelis patiks.

Madų žurnalų tomų tomai,
Ir very long ir mini skirt
Ir tarė Viešpats: „Štai, Adomai, 
Kam tavo prakaitą reik skirt”.

Per amžius spalis ar gegužis, 
Vis modeliuos, ir peiks ir girs, 
Nes kaip Ievas tas be drabužio 
Šiandien Adomai beatskirs.

Alijošiaus lapai, 1975

MANO KNYGELĖ

Jis girias, turi gerų žodynų, 
Visokias kalbas mokykloj kalė, 
Bet iš žodynų, visi tą žino, 
Tai žodingiausia banko knygelė.

Šisai girdėjo daug filosofų, 
Camų ir Sartrą į dangų kelia. 
Iš filosofų tų visų strofų 
Išmintingiausia banko knygelė.

Ta, sako, mėgsta labai Miškinį, 
Skaito poemas, kai širdį gelia, 
Bet už Miškinio žodį šilkinį 
Daug lyriškesnė banko knygelė.

Tasai vis skaito nuolat Ramoną, 
Žino, kas Jankus ir Rūta Alė, 
Bet už Ramoną ir už Baroną, 
Daug gražiau rašo banko knygelė.

Yra pasauly daug bibliotekų, 
Bet jų nė viena prilygt negali: 
Tos bibliotekos tik vienas niekas

Prieš mano ploną banko knygelę.

Pasauly guli storiausios knygos, 
Visokie mokslai pakaušį skelia, 
Bet visom knygom parodo špygą 
Išmintingoji banko knygelė.

Visokie mokslai karpo atomą,
Ir visi skelbia to mokslo galią,
Visi atomai ir visi tomai
Nulis prieš mano banko knygelę.

Trejos devynerios, 1961

VALERIJONO LAŠAI

Kai tave gundo piktos mintys: 
Velniai ir aukso tonos, 
Tada paimk atsigaivinti 
Lašų valerijono.

Kai grįžti naktį iš saliūno
Ir susitinki žmoną,
Jai pilk iš recepto Aliūno 
Lašų valerijono.

Kai, Balfui kvoterį įmetęs,
Verki lyg milijono,
Tada paimki ant sveikatos
Lašų valerijono.

Jei mylima žiūrės iš aukšto 
Ir grius širdis ant šono.
Tada suverski jai du šaukštu 
Lašų valerijono.

* * *

Kai spauda spaudai skelia plikę
Dėl etikos ir tono,
Tada paimki ir skaityki 
„Lašus valerijono”.

Valerijono lašai, 1954

188 ATEITIS

46



SKAITYTOJAI APIE. ATEITĮ

Mes žavimės Jūsų redaguojama „Ateitimi”. Telaimina Dievas Jūsų gražius 
darbus dėl Lietuvos.

Daiva Kuzmickaitė
(Marijampolė)

Daug informacijų apie stovyklų organizavimą ir programas mums suteikė ir 
„Ateities” žurnalo ateitininkų stovyklų aprašymai.

Regina Valytė
(Utena)

Noriu asmeniškai Jums padėkoti, kad turime tokį gerą žurnalą „Ateitį”. 
Būdama su Gyčiu Liulevičium MAS stovyklos laikraštėlio vadovė, geriau su
prantu, kiek daug darbo ir pasiaukojimo redakcija turi turėti.

Asta Tijūnėlytė

Labai džiaugiamės „Ateities” žurnalu, o tas džiaugsmas ypač padidėja, kai 
randi artimą širdžiai nuotrauką — šiuo atveju buvo Kybartų bažnyčia (nr.4). Ji 
mudviejų gyvenimui brangi ir reikšminga: prieš 53 metus buvom ten „surišti” 
visam gyvenimui.

Mūsų atminime ji yra palikusi kaip balta gulbė, tokia, kaip pamatėme ir toje 
žurnalo nuotraukoje. Ji dar brangesnė mums pasidarė, kai su ja susirišo ir Lie
tuvos kankinio kun. S. Tamkevičiaus vardas. Ir Kybartų bažnyčia, ir kun. Sigitas 
tapo mums dvigubai artimesni ir brangesni.

Jadvyga ir Adolfas Damušiai

Su dideliu džiaugsmu imu į rankas kiekvieną naują „Ateities” numerį. Tiek čia 
naujumo, įvairumo, įstengimo aprėpti visas ateitininkijos veiklos sritis, įtraukiant 
bendradarbius iš visų kontinentų, kur tik yra ateitininkų. O kaip pasigėrėtinai 
duodama straipsnių ir informacijų iš Lietuvos. Nėra tuščio žodžiavimo, o tiek 
patrauklaus turiningumo, gyvumo, brandumo.

Prel. Juozas Prunskis

Kai „Ateitį” perėmė redaguoti Danutė Bindokienė, tai žurnalą ne tik malonu pa
siskaityti, bet ir į rankas paėmus pasigrožėti. Dėkoju ir sveikinu gerbiamą re
daktorę.

Kazys Pabedinskas

DĖMESYS LIETUVOS NAŠLAIČIAMS
3-čiame (gegužio-birželio) „Ateities” nr. buvo išspausdintas N. Slaminskienės 
straipsnis apie Lietuvos našlaičius ir Elenos Kubilienės pastangas jiems padėti. 
Nemažai skaitytojų kreipėsi į redakciją, prašydami adreso, kuriuo galėtų siųsti 
pagalbą E. Kubilienės globojamiems našlaičiams. Geriausiai tai atlikti per Lietu
vių Romos katalikų šalpą ir dr. Liną Sidrį. Adresas: Lithuanian Roman Catholic 
Charities, 2636 W. 71st Str., Chicago, IL 60629; tel. (312) 436-9587.

47



ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITIS/
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITIS^ 4 /T __ .
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITIS/ A Ln! LKA)17OO 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITIS/ '
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITIS/ 1 QQH Nr S 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISZ 111
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISZ
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITIS/___________________
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISaTEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITiSATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATE’TISATElTISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEFTJ  
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEtTISATEITI 
ITISATEITISATESTISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATĖITISAJEITISATEITI  
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITIŠATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIHSATEITISATEITISATEITISATEITISATE: 3ATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISA rEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITiSATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT1SATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEiTISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITI 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
ITISATEITISATEITISATEITISATESTISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT 
ITISATEITISATEITISATEITISATEiTISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISAJEITISATEITISATEITISATEIT 
ITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISW>tl,TISATEITISATEITISATEIT 

eitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisateitisateitiSattItisateitisateitisateit 
EITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEiTISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEITISATEIT

48


